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ÖZET 

 

 

Bu çalıĢma, Muhammed Ġzzet ed-Derveze’nin et-Tefsiru’l-Hadîs adlı eserinde 

esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini konu edinmiĢtir. 

Filistin asıllı ve Arap dünyasının fikir ve siyaset adamlarından biri olan 

Derveze, dönemin meĢhur alimlerinden ders almıĢ, çağdaĢ düĢünürlerden oldukça 

faydalanmıĢtır. O dönemin fikir ve siyaset adamı olmanın yanı sıra bir müfessir ve 

tarihçidir. Kur’ân’ı ilk defa nüzûl sırasına göre tefsir ederek Ġslam dünyasında 

tefsire yeni bir bakıĢ açısı getirmiĢtir. 

GiriĢ bölümünde Derveze’nin hayatı, siyasi ve ilmi kiĢiliği, eserleri ve esbâb-ı 

nüzûl ilmi hakkında bilgi verilmiĢtir. 

Birinci bölümde Derveze’nin,  esbâb-ı nüzûl rivâyetlerinde kullandığı 

metodu incelenmiĢtir. Rivâyetlerin kaynağı, kullandığı isnad ve sigaları ele alıĢ 

Ģekli incelenmiĢtir. 

Ġkinci bölümde, esbâb-ı nüzûl rivâyetleri değerlendirilmiĢtir. Bu rivâyetlerde 

husus ve umumun;  Mekkî ve Medenî rivâyetlerin önemi incelenmiĢtir. 

Üçüncü bölümde, Derveze’nin, esbâb-ı nüzûl disiplinine katkıları ve eksik 

kalan yönleri ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. 

Tez sonuç bölümüyle son bulmuĢtur.  
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ABSTRACT 

 

This work study has in the book of Muhammed Ġzzet ed-Derveze “et-

Tefsir’u-l Hadis”.  

Derveze was born in 1887 in the Palestine’s city Nablus. Derveze improved 

himself by taking lessons from famous scholars of his time and by reading 

contemporary and foreign thinker’s works. As an Arabian thinker, politician, 

commentator and historian, Derveze has brought a new perspective to the field of 

commentary in the world of Ġslam by commenting the Qoran according to the 

order of revelation first time. 

This thesis consist of an introduction and three chapters. 

In the introduction information has been given about Derveze’s life, his 

political and scientific personality, his works and the science of revelatory 

occasion. 

In the first chapter, it has been examined the method used by Derveze on the 

narrations of revelatory occasions. And it has been examined Hi sources of 

narrations, and how used the sources and the chain of narrations and the terms, 

and how examined the narrations. 

In the second chapter, it has been evaluated the narrations of revelatory 

occasions. In this evaluation, it has been examined the principles that considered 

by Derveze in the point of accepting the narrations, and the generalization of the 

words, and the importance of narrations of the Mekkî-Medenî. 

In the third chapter, it has been criticized the narrations of revelatory 

occasions narrated by Derveze from point of positive and negative.  

The thesis has ended with the chapter of conclusion.  
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ÖNSÖZ 

 

          Hamd âlemlerin Rabbine, salât ve selâm Peygamberimiz Muhammed Mustafa‟ya, 

al ve ashabına olsun. 

          Kur‟ân-ı Kerîm bizlere, Rabbimizden bir öğüt, gönüllere bir Ģifa, Mü‟minlere bir 

hidayet ve rahmet için gelmiĢtir. O, Yüce Allah‟ın yeryüzüne Ģeref veren kutsal 

kitabıdır. Bu öyle bir kitaptır ki, insanlar ancak onun gösterdiği yolda yürüdükleri 

takdirde mutluluğa kavuĢurlar ve Allah‟ın rızasına ererler. 

Kur‟ân-ı Kerîm ebedî kalacak bir mucizedir. Bunun edebî inceliklerinin ve 

taĢıdığı mânâların bir nihayeti yoktur. Kur‟ân-ı Kerîm asırlardan beri bütün âlemlere 

meydan okumuĢtur. Edebî sanat ve kabiliyetlerine güvenen nice kimseler, onun bir 

sûresinin benzerini yapmaktan bile aciz kalmıĢlardır. Buna güçleri yetmediğini de 

kabullenmiĢlerdir. Bu durum da Kur‟ân‟ın Allah‟ın bir mucizesi olduğuna en sağlam ve 

değiĢmez bir delildir. 

Bu mu‟ciz Kur‟ân karĢısında Müslümanlar, onu anlamaya, üzerinde düĢünmeye, 

tefsir etmeye, çıkarsamalarda bulunmaya, mesajlarını algılamaya ve ilhamını kavramaya 

çalıĢmıĢlardır. Asr-ı saâdetten günümüze kadar geçen zamana baktığımızda bu hedeflere 

ulaĢmak için bir çok ilim ortaya çıkmıĢ ve bir çok eser yazılmıĢtır. Bu ilimlerden birisi 

de esbab-ı nüzûl ilmidir. Bu ilim, âyetleri izah ve beyan etmesi yönünden önemlidir. 

Hatta bazı alimlerin, “Bir âyetin iniĢ sebebini bilmeden ve âyetin bahsettiği konuya 

vakıf olmadan o âyetin maksadını ve tefsirini bilmek mümkün değildir” demeleri buna 

ne kadar önem verildiğini göstermektedir. 

Muassır müfessirlerden olan Derveze de Kur‟ân-ı Kerîm‟i tefsir ederken esbab-ı 

nüzûlü göz önünde bulundurarak sûreleri iniĢ sırasına göre ilk defa tefsir eden 

müfessirdir. Bu bakımdan o, tefsirde yeni bir metot uygulayarak kendisinden sonraki 

müfessirleri etkilemiĢtir. Onun bu metodu tefsir-siyer iliĢkisi açısından son derece 

faydalı olmakla beraber eser boyunca siret-i nebeviyyeyi aĢama aĢama izleme imkânı 

sağlamıĢtır.  

Bu açıdan Derveze‟nin tefsirini esbab-ı nüzûl açısından inceledik. Konuyu üç 

bölümde tasnif ettik. Birinci bölümde, Derveze‟nin esbâb-ı nüzûl rivâyetlerinde 

kullandığı metodunu ve rivâyetlerin kaynağını, kullandığı isnad ve sigaları ele alıĢ 

Ģeklini inceledik. 
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Ġkinci bölümde, esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini değerlendirdik. Umum ve hususun;  

Mekkî ve Medenî rivâyetlerin önemini inceledik. 

Üçüncü bölümde de, Derveze‟nin, esbâb-ı nüzûl disiplinine katkıları ve eksik 

kalan yönlerini ortaya koymaya çalıĢtık. 

Bu çalıĢmamıza yol göstericiliği, eleĢtiri ve önerileriyle önemli katkıda bulunan 

danıĢman Hocam Sayın Doç. Dr. Ali Akay‟a, degerli arkadaĢım Mehmet Emin Yurt‟a 

ve bu çalıĢmamızın bu hale gelmesinde emeği geçen herkese teĢekkür etmeyi bir borç 

bilirim. 

Abdulhalim Alphan 

Diyarbakır 
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GĠRĠġ 

 

 

 

I. AraĢtırmanın Konusu, Önemi, Amacı ve Yöntemi 

a) AraĢtırmanın Konusu ve Önemi 

AraĢtırmanın konusu 19. Yüzyılın son çeyreğinde Filistin‟in Nablus Ģehrinde 

doğup, 20. Yüzyılın son çeyreğinde ġam‟da vefat eden Muhammed Ġzzet ed-

Derveze‟nin tefsirindeki Kur‟ân ilimlerinin en önemlilerinden biri olan esbâb-ı nüzûlü 

ele almaktır. Derveze, edebiyat, tarih, siyaset ve eğitim alanlardaki çalıĢmalarının yanı 

sıra tefsir ve Kur‟ân ilimleri konusunda da önemli eserler kaleme almıĢtır. Tefsirinde bu 

Kur‟ân ilimlerinden biri olan esbâb-ı nüzûle önemli ölçüde yer vermiĢtir. Tefsirini 

Mushaf tertibine göre değil de âyet ve sûrelerin nüzûl tertibine göre yazması, esbâb-ı 

nüzûl açısından son derece önemlidir.   

Esbâb-ı nüzûlü değerlendirme açısından Derveze‟nin önemli bir yeri vardır. Onun 

bu rivâyetler hakkındaki görüĢleri, yorumları ve hemen hemen bütün rivâyetleri 

değerlendirmesi, esbâb-ı nüzûl ilmi açısından oldukça yararlı olacaktır. 

b) AraĢtırmanın Amacı 

Derveze, âyet ve sûrelerin nüzûl sebebleri hakkında Ģöyle demektedir: “Âyetlerin 

iniĢ sebebine ve nesnel münasebetine iliĢkin bir çok rivâyet vardır. ÇeĢitli dönemlerde 

yazılan tefsir kitaplarında bu rivâyetlere topluca yer verilmiĢtir ve haklarında geniĢ çaplı 

bir eleĢtiri, eleme ve arındırma yapılmamıĢtır. Ġçlerindeki çeĢitlilik, çeliĢiklilik, farklılık 

veya âyetlerin ruhuyla bağdaĢmazlık unusurları göz önünde bulundurularak bir ayık-

lama yönüne gidilmemesi bir eksikliktir. Çünkü bir âyetle ilgili olarak rivâyet edilen 

nüzûl sebebi, çoğu zaman âyetin akıĢıyla, ilgili olduğu konuyla ve hatta metniyle 

uzaktan yakından ilgili olmamaktadır. Bu rivâyetlerle, konuya iliĢkin baĢka âyetlerle, bu 

âyetlerin içeriği arasında derin çeliĢkiler olmaktadır. Hatta dikkatli bir gözlemci, bu tür 

rivâyetleri incelediği zaman, Ġslam‟ın ilk üç yüzyılında meydana gelen ihtilafların, 

siyasal, mezhepsel, etnik, fıkhi ve kelami bölünmelerin etkisini çok net bir biçimde gö-

rür. Hadislerin tedvini döneminde rivâyetler alabildiğine yaygınlaĢmıĢtır. Tedvinciler, 

ağızlardan dökülen her Ģeyi; sahihi, fasidi, makul olanı, makul olmayanı, uydurulanı, 

çarpıtılmıĢı, tahrif edilmiĢi, kısacası duyduklarını yazdılar, naklettiler. Eski tefsir bil-

ginleri de bunları tefsirlerinin esası olarak algıladılar. Böylece bilerek veya bilmeyerek 
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Kur‟ân‟ın yanlıĢ anlaĢılmasını, Kur‟ân tefsirine yalan yanlıĢ Ģeylerin karıĢtırılmasını 

sağladılar.”
1
 Yukarıdaki ifadesinden de anlaĢılacağı üzere Derveze‟nin esbâb-ı nüzûl 

rivâyetlerinin doğru bir Ģekilde anlaĢılması için sıkı bir değerlendirme süzgecinden 

geçirilmesini söyler ve bunu kendi tefsrinde uygular. ĠĢte tezimizin amacı da 

Derveze‟nin tefsirinde esbâb-ı nüzûl rivâyetlerinde nasıl bir metod kullandığını, bu 

rivâyetleri değerlendirme süzgecinden nasıl geçirdiğini açıklamak, nüzûl sebebini âyet 

ve sûrelerle nasıl irtibatlandırdığını göstermektir.   

c) AraĢtırmanın Yöntemi 

“Muhammed Ġzzet ed-Derveze‟nin “et-Tefsiru‟l-Hadîs” adlı eserinde nüzûl 

sebepleri” konulu bu çalıĢmamız, bir giriĢ, üç bölüm ve bir sonuçtan oluĢmaktadır. Bu 

nedenle tezimizin giriĢ bölümünde, Derveze‟nin hayatı ve esbâb-ı nüzûl üzerinde 

durulmuĢtur. Derveze‟nin çocukluğu, gençligi, evliliği, iĢ hayatı, siyasî çalıĢmaları, ilmî 

aktivitesi ve fikrî geliĢimine etki eden unsurlara ve tarih, edebiyat, güncel/aktüel, 

Kur‟ân/tefsir sahasında yazdığı eserlere yer verilmiĢtir. “et-Tefsiru‟l-Hadîs” adlı eserin 

özellikleri ve Derveze‟nin tefsirinde kullandığı metod açıklanmıĢ ve kullandığı 

kaynaklar tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Daha sonra esbâb-ı nüzûlün tanımı, önemi; 

esbâb-ı nüzûlle ilgili rivâyetlerin tesbiti ve esbâb-ı nüzûlle ilgili eserler hakkında bilgi 

verilmiĢtir. 

Birinci bölümde, Derveze‟nin kullandığı esbâb-ı nüzûl metodu ortaya konulmaya 

çalıĢılmıĢtır. Esbâb-ı nüzûl rivâyetlerinde en çok yararlandığı tefsir, hadis ve tarih 

kaynakları ve bu kaynakları nasıl kullandığı açıklanmıĢtır. Ġsnadlara yaklaĢımı ele 

alınmıĢ ve sigaları nasıl kullandığına yer verilmiĢtir. Esbâb-ı nüzûl rivâyetlerine 

yaklaĢımı açıklanmıĢtır. 

Ġkinci bölümde, Derveze‟nin esbâb-ı nüzûl rivâyetlerine yaklaĢımı 

değerlendirilmiĢtir. Derveze bunu yaparken âyetin siyak-sibakına, mânâsına, içeriğine, 

üslûbuna, diğer âyetlerle bütünlük arzetmesine, gramer tahliline bakmıĢtır. Ayrıca 

rivâyetlerin nüzûl zamanı ile çeliĢip çeliĢmediğine ve sıhhatine bakmıĢtır. 

Derveze, umum ve hususa ayrı bir önem atfetmiĢtir. Âyet ve sûrelerin Mekkî ve 

Medenî oluĢlarını göz önünde bulundurarak esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini değerlendirmeye 

çalıĢmıĢtır. 

                                                 
1
 ed-Derveze, Muhammed Ġzzet, Kur‟ân‟ı Anlamada Usûl (el-Kur‟ân‟ul-Mecid), (çev. Vahdettin Ġnce), 

Ekin Yayınları, Ġstanbul, 2008, s. 177. 
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Üçüncü bölümde, Derveze‟nin esbâb-ı nüzûl anlayıĢı değerlendirilmiĢtir. Bu ilme 

katkıları ve eleĢtirildiği noktalar ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. 

Sonuç bölümünde ise, ulaĢtığımız sonuçlar özetlenmeye çalıĢılmıĢtır. 
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II. Muhammed Ġzzet ed-Derveze ve Esbâb-ı Nüzûl 

 

A- Muhammed Ġzzet ed-Derveze 

1. Hayatı  

a) Doğumu ve Gençliği 

M. Ġzzet ed-Derveze 1305/1887 yılının Haziran ayında Filistin‟in Nablus kentinde 

doğmuĢtur. Künyesi Ebû Züheyr‟dir. Ailenin tek erkek çocuğudur. Babası Abdulhadi b. 

DerviĢ b. Ġbrahim b. Hasan ed-Derveze‟dir. “Derveze” Arapça terzi mânâsında olup 

“derraze” kökünden gelmiĢtir. Dedelerinden biri olan Hızır bey kumaĢ ticaretiyle 

uğraĢtığı için bu lakap ile tanınmıĢtır.
2
 

Derveze Ürdün‟ün doğusunda bulunan Aclun sancağının Kefrence köyünde 

yaĢayan “el- Ferihat” adlı bir Arap aĢiretine mensuptur. Ferihat meĢhur bir aĢiret olup 

günümüzde bu isimle bilinmektedir. Derveze‟nin mensup olduğu bu aĢiretin bir kısmı 

Nablus,  bir kısmı Amman, bir kısmı ġam, Bağdat, Beyrut ve Suudi Arabistan gibi 

değiĢik bölgelerde yaĢamaktadır.
3
 

Derveze ilk ve orta öğrenimini doğduğu yer olan Nablus‟ta Devlet okullarında 

tamamlamıĢtır. Daha sonra liseye giderek 1903 yılında buradan mezun olmuĢtur. 

Liseden sonra memuriyet hayatına baĢlayan Derveze, 1903 yılından 1918 yılına kadar 

Osmanlı Ġmparatorluğuna bağlı Posta Telgraf ĠĢletmesinde ve Filistin bölgesinde 

bulunan değiĢik yerlerde, farklı yerel kuruluĢlarda memur, müdür ve müfettiĢ olarak 

çalıĢmıĢtır. Daha sonra Osmanlı Ġmparatorluğunun yıkılıĢına kadar Beyrut Posta Telgraf 

ĠĢletmesi Müdürlüğünde sekreterlik görevini yapmıĢtır.
4
 

1922–1927 yılları arasında Nablus‟ta “Medresetu‟n-Necahi‟l-Vataniyye” 

okulunda müdürlük, 1928–1932 yılları arasında Nablus Ġslami Vakıflarında müdürlük, 

1933–1937 yılları arasında Filistin Ġslami Vakıflar Genel Müdürlüğü görevini yapmıĢtır. 

                                                 
2
 ed-Derveze, Muhammed Ġzzet, et-Tefsiru‟l-Hadîs Tertibu‟s-Suver Hasebi‟n-Nuzûl,  Dâru‟l-Garbi‟l- 

Ġslamî, Tunus, 2008, X, 23; Ferid, Mustafa Süleyman, Muhammed İzzet Derveze ve Tefsiru‟l-Kur‟âni‟l-

Kerim, Mektebetu‟r-RüĢd, Riyad, 1414/1993, s. 33; Hammade, Hüseyin Ömer, Muhammed İzzet 

Derveze, Dâru‟l-Kuteybe, ġam, 1983, s. 15. 

3
 ed-Derveze, age., X, 23; Hammade, age., s. 15. 

4
 ed-Derveze, Kur‟ân Cevap Veriyor, (çev. Abdullah Baykal), Ġstanbul, YöneliĢ Yayınları. 1988,  s. 7; 

Hammade, age., s. 16.   
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1936 da baĢlayan ve 1939 yılına kadar süren Filistin Arap ayaklanması nedeniyle 

bölgeyi iĢgal eden Ġngilizler, Yüksek Ġslam Meclisi‟ne ve Ġslami vakıflara el koymuĢlar 

ve Derveze‟yi de bu görevden almıĢlardır. Bu olaydan sonra Müellif, resmi bir görevde 

bulunmamıĢtır.
5
 

b) Evliliği  

Derveze iki kez evlenmiĢ, birinci evliliği 1907 yılında amcasının kızı Fatıma ile 

olmuĢtur. Bu evlilikten Züheyr adlı bir oğlu, Rudeyne, Necah ve Selma adlı üç kızı 

olmuĢtur. EĢi Fatıma 1938 yılında 45 yaĢında vefat etmiĢtir.  

Ġkinci evliliği 1946 yılında Nablus‟tan Hacı Enis et-Temimi‟nin kızı Laika ile 

olmuĢ, bu evlilikten çocuğu olmamıĢtır. EĢi Laika 1975 yılında ġam‟da 65 yaĢında vefat 

etmiĢtir.
6
 

c) Vefatı 

  Derveze ilk rahatsızlığını 1931 yılında iĢitme bozukluluğu Ģeklinde hissetmiĢtir. 

1948 yılında safra kesesi ameliyatı geçiren Derveze, tamamen iĢitmez olmuĢtur. ĠĢitme 

engelli oluĢu onun için bir olumsuzluk gibi gözükse de o, buna karĢı Allah‟a ĢükretmiĢ 

ve bu hastalık, onun okuma ve yazmaya daha çok vakit ayırmasına sebep olmuĢtur.
7
 

       1980 yılında her iki gözünde bir iç kanama geçirmiĢ, bunun sonucunda sol 

gözü tamamen, sağ gözü de üçte iki oranında görme kaybına uğramıĢtır.  

 Söz konusu tarihten sonra Müellif, kitap okuma gücünü yitirmiĢ, yazdıklarını bile 

göremez bir duruma gelmiĢtir.
8
 Müellif 1404/1984 yılında ġam‟da Allah‟ın rahmetine 

kavuĢmuĢtur.
9
 

2. Siyasi ve Ġlmi KiĢiliği 

a) Siyasi KiĢiliği 

Derveze‟nin 1908 yılında gerçekleĢen I. MeĢrutiyet‟ten sonra Osmanlı Devlet‟inin 

egemenliği altında bulunan Nablus‟ta, Posta Telgraf ĠĢletme‟sinde çalıĢması, Mısır‟da 

yayınlanan değiĢik gazete ve kitab okumasına ve onlardan etkilenmesine sebep 

                                                 
5
 ed-Derveze, et-Tefsiru‟l-Hadîs, X, 23-24; Hammade, Muhammed İzzet Derveze, s. 16; KurĢun, 

Zekeriya, ed-Derveze, Muhammed İzzet, DİA, TDV, Ġstanbul, 1994, IX, 187. 

6
 Ferid, Muhammed İzzet Derveze ve Tefsiru‟l-Kur‟âni‟l-Kerim, s. 49; Hammade, age., s. 87; ed-Derveze, 

age., X, 32. 

7
 Ferid, age., s. 35. 

8
 Hammade, age., s. 86. 

9
 ed-Derveze, age., X, 32; KurĢun, age., IX, 187. 
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olmuĢtur. II. MeĢrutiyet‟in ilanından sonra Ġttihat ve Terakki Cemiyeti‟ne üye olmuĢtur. 

Daha sonra Arapların dil, hak ve topraklarına dil uzattıkları ve açıkça Turancılık 

yaptıkları gerekçesiyle bu cemiyetten ayrılarak 1909 yılında ittihatçılara karĢı kurulan 

Hürriyet ve Ġtilaf fırkası‟nın Nablus‟taki Ģubesine üye olmuĢtur.
10

    

Derveze, Filistin‟de Yahudi devletinin kurulmasını engellemek ve siyasi mücadele 

konusunda diğer Ģehirlerin Nablus‟a yardım etmesi için çalıĢmıĢtır.  Beyrut‟ta yapılan 

Islahatçı Ġstekler Hareketine 1912 yılında, Paris‟te yapılan Arap Konferansı‟na da 1913 

yılında katılmıĢtır. 1914 yılında Mısır ve çevresi için özerklik isteyen Ademi 

Merkeziyet Hareketine katılmıĢtır. Ancak Osmanlı idaresinin Almanların yanında yer 

alarak 1. dünya savaĢına girmesi ve savaĢ nedeniyle bölgede sıkıyönetim ilan etmesi bu 

hareketin sonuçsuz kalmasına sebep olmuĢtur.
11

 

Derveze‟nin 1914-1937 yılları arasında siyasi hayatı Ģu Ģekilde özetlenebilir: 

Ġngiliz yönetimi ve varlığıyla mücadele etmiĢtir. Arap birliğini ve Arap bağımsızlığını 

hedefleyen partilerin kuruluĢuna katılarak orada görev yapmıĢtır.
12

 Ġngiliz iĢgaline karĢı 

yaptığı gösteride tutuklanarak on ay hapis cezasına çarptırılmıĢtır. Yüksek Arap 

Komitesine üye olmuĢtur. Bu komitenin toplantılarına katılmıĢ, Filistin‟in Araplara ait 

olduğunu, Yahudilerin iki bin yıllık sürgünden sonra Filistin‟e geri gelmelerinin haksız 

olduğunu dile getirmiĢtir.
13

 

Derveze 1937–1939 yılları arasında ġam‟da Filistin DireniĢ Hareketinin idari ve 

mali sorumlusu olarak görev yapmıĢtır. Ġngilizlerin baskısı sonucunda Fransızlar, 1939 

yılı Haziran ayında onu 5 yıl hapis cezasına çarptırmıĢtır. Fransızların savaĢta 

yenilmeleri sonucunda Derveze serbest kalmıĢtır.  Ġngiliz ve Fransız güçleri Suriye‟yi 

iĢgal ettiği esnada direniĢçileri yakalamaya baĢlamıĢ, bu durumda Derveze Suriye‟den 

ayrılmayı uygun bularak 1941 yılı Mayıs ayında arkadaĢlarıyla birlikte Türkiye‟ye 

kaçmıĢtır.
14

 Türkiye‟ye izinsiz girdiği için tutuklanarak Manisa hapishanesine 

                                                 
10

 ed-Derveze, et-Tefsiru‟l-Hadîs, X, 24; Ferid, Muhammed İzzet Derveze ve Tefsiru‟l-Kur‟âni‟l-Kerim, s. 

35-36. 

11
 Hammade, Muhammed İzzet Derveze, s.16-19; KurĢun, ed-Derveze, Muhammed İzzet, DİA, IX. 187. 

12
 Hammade, age., s. 23; OkumuĢ, Mesut, Kur‟ân‟ın Kronolojik Okunuşu, M. İzzet Derveze Örneği,    

AraĢtırma Yayınları, Ankara, 2009, s. 37.     

13
 Hammade, age., s. 26-30.   

14
 ed-Derveze, age., X, 25. 
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gönderilmiĢtir.
15

 Manisa hapishanesinden çıktıktan sonra Derveze Ġstanbul‟a gitmiĢ, iki 

yıl dört ay orada kaldıktan sonra kardeĢi ve oğluyla beraber altı aylığına Aydın‟a oradan 

da on altı aylığına Bursa‟ya sürülmüĢtür. Derveze Türkiye‟de dört yıl iki ay kalmıĢtır. 

Derveze ikinci dünya savaĢının bitmesiyle bağımsızlığını kazanan Suriye‟ye 1945 

yılında geri dönmüĢtür.
16

 

Izdırap ve sıkıntılarla dolu bir hayattan sonra ve 1948 yılında Beyrut Amerikan 

Hastanesinde safra kesesinden ameliyat olmuĢ. Bunun sonucu olarak bedenen zayıf 

düĢmüĢ ve ġam‟da evine çekilmiĢtir. Siyasi faaliyetlerini azaltarak kendisini ilmi 

çalıĢmalara vererek, kalan ömrünü kitap yazmak, araĢtırma yapmak ve makalelerini 

yayınlamakla geçirmiĢtir.
17

 

b) Ġlmi KiĢiliği 

Derveze Nablus‟ta bitirmiĢ olduğu lise eğitiminden sonra ailesinin maddi 

imkânsızlığından dolayı eğitimini sürdürememiĢtir. Eline geçirdiği eski ve yeni Arapça 

veya Arapçanın dıĢındaki kitapları okumuĢtur. Muhammed Abduh, Mustafa er-Rıfai, 

Ahmet ġevki, Veliyuddin Yeken gibi düĢünürlerin eserlerini okuduğu gibi Gustave Le 

Bon, Spencer, Corci Zeydan, Edip Ġshak gibi düĢünürlerin eserlerini de okumuĢtur. 

Bunların dıĢında sosyal dini dergiler, edebiyat ve tarih kitaplarını da takip etmiĢtir.  

Derveze bir dönem ġeyh Mustafa Hayyad‟ın fıkıh derslerine, Sahih-i Buhârî 

kitabından ġeyh Süleyman ġerbavî‟nin hadis derslerine, ġeyh Musa el-Kudumî‟nin sarf 

ve nahiv derslerine katılmıĢtır.  

Derveze‟nin edebi üretkenliği daha genç yaĢta Beyrut‟ta bulunan “el-Hakikatu‟l-

Beyrutiye” adlı gazetede yazdığı yirmi makalenin yayınlanmasıyla baĢlamıĢtır. 1908 

yılında yazdığı bu makaleler ahlak, toplum ve siyaset alanlarıyla ilgilidir. 

1939 yılında Fransızlar tarafından Suriye‟de hapse mahkûm edilen Derveze bunu 

fırsata çevirir ve ilk olarak Kur‟ân‟ı ezberler. Daha sonra Sîretu‟r-Resûl, Asru‟n-Nebî 

ve Biatuhû Kable‟l-Bi‟se ve ed-Dustûru‟l- Kur‟ân‟î fî ġuûni‟l-Hayat adlı eserleriyle 

yazım hayatına baĢlamıĢtır.  

Türkiye‟de bulunduğu sürgün yıllarında (1941-1945) bu zamanı fırsat bilerek 

kütüphanelerden özellikle Bursa ve Ġstanbul kütüphanelerinde bulunan çok sayıda 

                                                 
15

 KurĢun, ed-Derveze, Muhammed İzzet, DİA, IX, 187. 

16
 Hammade, Muhammed İzzet Derveze, s. 38. 

17
 Hammade, aga., s. 40. 
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yazma tefsir eserinden istifade etmiĢtir. “ et-Tefsiru‟l-Hadîs” adlı eserinin müsveddesi 

olan “Mevduû Dirase”yi ve tefsirin mukaddimesi olan “el-Kur‟ân‟ul-Mecîd” adlı eserini 

burada yazmıĢtır.
18

 

Derveze Farklı alanlarda çok sayıda eser kaleme almıĢ, Elliden fazla eseri 

basılmıĢtır.
19

 Eserleriyle ve makaleleriyle Arap milliyetçiliğinin oluĢmasında ve Filistin 

direniĢ hareketinin Ģekillenmesinde önemli bir rol oynamıĢtır.
20

 

3. Eserleri  

Müfessirin eserlerini tarih, edebiyat ve güncel/aktüel konular ve Kur‟ân‟la ilgili 

olanlar Ģeklinde tasnif etmek mümkündür. Biz burada bu tasnife göre belli baĢlı 

eserlerini özet olarak vereceğiz. 

a) Tarih ile Ġlgili Eserleri 

1. Muhtasaru‟t-Tarihi‟l-Arab ve‟l-İslam, II, Kahire, 1925. 

2. Tarihu‟l-‟Arab ve‟l-İslam, III. Kahire, 1925. 

3. Durûsu‟t-Tarihi‟l-Kadîm, Kahire, 1932. 

4. Durûsu‟t-Tarihi‟l-Arabî. Filistin, 1932. 

5. Durûsu‟t-Tarihi‟l-Mutavassıt ve‟l-Hadîs, Kahire 1932. 

6. Havle‟l-Hareketi‟l-Arabiyyeti‟l-Hadise, III. Beyrut, 1949. 

7. Tarîhu Benî Îsrâil min Esfarihim, Kahire, 1958. 

8. el-Arab ve‟l-Urûbe fî Hıkbeti‟t-Teğallubi‟t-Turkî min Seneti 250 Hicriyye ilâ  

Seneti 1336, I-III, ġam, 1960-1961. 

 9. Urûbetu Mısr fi‟t-Tarih ve Ba‟de‟l-Fethi‟l-İslamî, Kahire, 1960-1961; Urûbetu  

Mısır Kable‟l-İslam ve Ba‟dehu,  el-Matbaatu‟l-Asriyye, Sayda, 1963 yılında yeniden 

basılmıĢ olup 199 sayfadır. 

10. Tarîhu‟l-Cinsi‟l-Arabî fî Muhtelifi‟l-Etvâr ve‟l-Edvâr ve‟l-Aktâr min Akdemi‟l-

Ezmine, I-VIII, Sayda, 1958–1964. 

b) Edebiyat ile Ġlgili Eserleri 

1. Rivâyetu Vufûdi‟n-Nu‟mân ilâ Kisrâ Anûsirvân, Beyrut, 1911. 

2. Rivâyetu‟s-Simsâr ve Sahibu‟l-Arz, Beyrut, 1923. 

3. Rivâyetu Abdirrahman ed-Dahil, Nablus, 1924. 

                                                 
18

 Ferid, Muhammed İzzet Derveze ve Tefsiru‟l-Kur‟âni‟l-Kerim, s. 51-53. 

19
 Hammade, Muhammed İzzet Derveze, s. 47. 

20
 KurĢun, ed-Derveze, Muhammed İzzet, DİA, IX, 187. 
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4. Ahiru Mülûki‟l-Arab fî‟l-Endülüs, Nablus, 1925. 

c) Güncel/Aktüel Eserleri 

1. Turkiyyetu‟l-Hadise, Beyrut, 1946. 

2. Meşâkilu‟l-Âlemi‟l-Arabîyye; el-İktisadiyye ve‟l-İctîmaiyye ve‟s-Siyasiyye, ġam, 

1952. 

3. el-Vahdetû‟l-Arabiyye, Beyrut, 1958. 

4. Me‟şâtu Filistin, ġam 1960 

5. Cihâdu‟l-Filistîniyyîn, Kahire, 1960. 

6. el-İslam ve‟l-İştirakiyye, Beyrut 1968. 

7. el-Cuzûru‟l-Kadime lî Sulûk ve Ahlâk Benî İsrâîl, ġam, 1968. 

8. Kıssatû‟l-Gazveti‟l-Filistiniyye / Kıssatû‟l-Kazvi‟s-Suhyonîyye, Kuveyt, 1968. 

9. Kıssatu‟l-Gazveti‟s-Suhyoniyye, Kuveyt, 1970. 

10. Neşetu‟l-Hareketi‟l-Arabiyyeti‟l-Hadise, Sayda, 1972. 

11. Fî Sebîli Kadiyyeti Filistin ve‟l-Vahdeti‟l-Arabiyye ve min Vahyi‟n-Nukbeti ve 

fî Sebîli Muâlecetiha, Beyrut, 1972. 

12. Kadiyyetu Filistin ve Vahdetu‟l-Arabiyye, Beyrut, 1973. 

13. El-Kadiyyetu‟l-Filistiniyye, Beyrut, 1973. 

14. İbretûn min Tarihi Filistini‟l-Kadim, Sayda, 1978. 

15. el-Udvanû‟l-İsrâiliyyi‟l-Kadîm ve‟l-Udvanu‟s-Suhyoniyyi‟l–Hadîs, Beyrut, 

1979. 

16. Safahâtun Mağlûta ve Muhmele min Tarihi‟l-Kadiyyeti‟l-Filistîniyye, Sayda, 

1979. 

17. Makalât. 

18. er-Risale. 

19. Risalât. 

20. Mahtûtât. 

21. Risaletû‟n-Nakdiyye, Enîs es-Sâyi‟, ġam, trs. 

22. Tescilât ve Müzekkirât, Beyrut, 1993. 

d) Kur’ân ve Tefsir ile Ġlgili Eserleri 

1. el-Kur‟ân ve‟l-Yehûd, Kahire, 1949. 

2. el-Kur‟ân ve Dımâmu‟l-İctimâî, Sayda, 1951. 

3. el-Kur‟ân ve‟l-Mer‟e, Sayda, 1951. 
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4. el-Mer‟e fî‟l-Kur‟ân ve‟s-Sünne, Sayda, 1967. 

5. el-Kur‟ân ve‟l-Mubeşşirûn, ġam, 1972. 

6. el-Kur‟ân ve‟l-Mulhidûn, ġam, 1973. 

7. el-Cihad fî Sebilillah fî‟l-Kur‟ân ve‟l-Hadîs, ġam, 1975. 

8. Asru‟n-Nebî (sav) ve Biatûhu Kable‟l-İslam Muktebes mine‟l-Kur‟ân.
21

 

Bu eser, Hz. Peygamber (sav) öncesi ve onun doğduğu dönemde Arap 

yarımadasının durumunu anlatmaktadır. 1946 yılında ġam‟da Dâru‟l-Yakazati‟l-

Arabiyye‟de basılmıĢtır. Bu eser Sîretu‟r-Resûl ile birlikte Kur‟ân‟a Göre Hz. 

Muhammed‟in Hayatı adıyla 3 cilt halinde Türkçeye çevrilmiĢtir. 

9. Siretu‟r-Resûl Muktebes mine‟l-Kur‟ân. Yukarıdaki eserin devamı mahiyetinde 

olup Hz. Peygamber (sav)‟in hayatını ele alan bir çalıĢmadır. 1948 yılında Kahire‟de 2 

cilt olarak basılmıĢtır.  

10. ed-Dustûru‟l-Kur‟ânî fî Şuûni‟l-Hayat. Kur‟ân ilkeleri, araĢtırmaları, hayata 

bakıĢı ve siyasi nizamı ele alan bir eserdir. 1966 yılında Kahire‟de basılmıĢtır. 

11. el-Kur‟ân‟ul-Mecid. Kur‟ân ilimleri ile ilgili meseleleri içermektedir. Tefsire 

giriĢ mesabesinde olan bu eser, et-Tefsiru‟l-Hadîs adlı eserinin birinci cildinde tefsirin 

mukaddimesine konulmuĢtur. Bu eser 1952 yılında Sayda‟da el-Matbaatu‟l-Asriyye‟de 

basılmıĢ olup Vahdettin Ġnce tarafından Türkçeye çevrilmiĢ ve Ekin yayınları tarafından 

1997 yılında Ġstanbul‟da basılmıĢtır. 

12. et-Tefsiru’l-Hadîs 

Derveze‟nin bu büyük eseri tezimizin konusunu teĢkil ettiği için tefsirinin 

özelliklerini ve tefsirinde kullandığı kaynakları detaylı bir Ģekilde anlatmak istiyoruz. 

a) Tefsirinin özellikleri 

Derveze‟nin tefsiri, bilimsel tefsir ekolüne karĢı çıkan tarihsel tefsir akımı olarak 

görülmüĢtür.
22

 Kimilerine göre de edebi ve konulu tefsir ağırlıklıdır.
23

 Bize göre de 

                                                 
21

 ed-Derveze, et-Tefsiru‟l-Hadîs,  X, 26–31; ed-Derveze, Kur‟ân Cevap Veriyor (çev. Abdullah Baykal), 

s. 9-12; Hammade, Muhammed İzzet Derveze, s. 47-79; Ferid, Muhammed İzzet Derveze ve Tefsiru‟l-

Kur‟âni‟l-Kerim, s. 54-60; OkumuĢ, Mesut, Kur‟ân‟ın Kronolojik Okunuşu, M. İzzet Derveze Örneği, s. 

45-54; Demir, Ekrem, Muhammed İzzet Derveze‟nin Kur‟ân‟ı Anlama ve Yorumlama Yöntemi, 

(YayınlanmamıĢ doktora tezi), Ankara, 2006, s. 24-32. 

22
 Ferid, age., s. 463. 

23
 Demir, age., s. 199. 
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nüzûl sırasına göre yazılmıĢ, rivâyeti de içinde barındıran dirâyet ağırlıklı içtimaî ve 

tarihi bir tefsirdir. 

Derveze et-Tefsiru‟l-Hadîs kitabının mukaddimesinde eserini yazma amacını, 

Ģöyle belirtmiĢtir:  “Asru‟n-Nebî, Sîretu‟r-Resûl (sav) Mîne‟l-Kur‟ân, ed-Dustûru‟l-

Kur‟ânî fî Şuûni‟l-Hayât” adlı eserleri kaleme aldıktan sonra, kendileri ile dinlerinin 

kutsal kitabı arasındaki bağın kopmasına yol açan, onları üzüntü ve endiĢeye sevk eden 

geleneksel yönteme baĢkaldırıp ondan yüz çeviren gençlerimizden birçoğunun hissettiği 

Ģiddetli ihtiyaca cevap vermek ve bahsettiğimizi üç kitaptaki konulara göre bölümlere 

ayırarak, Kur‟ân‟ın tamamını ele almak amacıyla, tenzîlin hikmetini, genel olarak 

Kur‟ân‟ın prensiplerini ve ele aldığı konuları, yeni bir yöntem ve tertiple ortaya 

koyacağımız kapsamlı bir tefsir yazma düĢüncesi bizde oluĢtu.”
24

 

 Müfessirin 1941–1945 yılları arsında 4 yıllık bir sürede Türkiye‟de kalması, tefsir 

yazma düĢüncesini uygulamaya koyma ve tefsirin müsveddelerini yazma fırsatını 

vermiĢtir. Ġstanbul, Bursa ve diğer illerdeki kütüphanelerde bulunan çeĢitli kitaplar ve 

bir çok tefsir kitabından yararlanmıĢtır. Suriye‟ye döndüğünde yazdıklarını gözden 

geçirmiĢ ve bir çok kaynağa baĢvurarak tefsirini tamamlamıĢtır. Tefsirin ilk baskısı 

1964 yılında basılmıĢtır.
25

   

Derveze et-Tefsiru‟l-Hadîs adlı eserinde izleyeceği metot ile ilgili Ģu bilgilere yer 

vermektedir:  

1- Kur‟ân sûrelerini bölüm ve alt bölümlere ayırarak tefsir etmenin; mânâyı, 

nazmı ve siyakı (bağlamı) anlama açısından daha uygun olduğunu belirtmek.  

2- Bilinmeyen kelimeleri lüğat, nahiv ve belağat yönünden kısaca açıklamak.  

3- Nazım ve dil açısından gereksiz ayrıntılara girmeden, metnin iĢaret ettiği 

mânâlara kısaca değinmek.   

4-  Âyetlerin iniĢ sebebiyle ilgili rivâyetlere ve hükümlere kısaca değinmek. Farklı 

görüĢlere yer vermek. Bu konuyla ilgili yorum ve değerlendirme yapmak. 

5- Tefsir edilecek bölümlerin içerdiği hükümleri, prensipleri, hedefleri, telkinleri, 

yasama yönünü, ahlaki, ruhi ve sosyal yönlerini açıklamak. Bu konularda akla ve 

                                                 
24

 ed-Derveze, et-Tefsiru‟l-Hadîs, I, 5. 

25
 ed-Derveze, age., I, 6; ed-Derveze, Muhammed Ġzzet, Kur‟ân‟ı Anlamada Usûl (el-Kur‟ân‟ul-Mecid), 

s. 7. 
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araĢtırmaya dayanarak insanın sürekli değiĢen hayatını ve anlayıĢını göz önünde 

bulundurarak açıklamak. 

6- Tefsir ettiği âyet bölümlerinin içerdiği Peygamber (sav)‟in hayatı ve yaĢadığı 

çevreyle ilgili sahneleri ve tavırları açığa çıkarmak. 

7- Vasıta ve destekleme amacı taĢıyan âyetlerle ilgili uyarılarda bulunmak. Bu 

âyetlerin üslûbu ve içerdikleri ta‟kib (bir biriyle olan uyumuna bakma), ta‟lil (nedeni 

söyleme) tatmin-tesbit (teski netme), terğib (özendirme), terhip (sakındırma), takrib 

(yakınlaĢtırma), temsil (örneklendirme), tendîd-tenkid (kınama), tezkîr (hatırlatma), 

tenvih (övme) gibi maksatları gereksiz uzatmalara girmeyerek âyetin iniĢ amacına 

uygun olarak yorumlamak. 

8- Âyet ve sûreler arasındaki bağlantıya ve bir bütün olduğuna dikkat çekmek. 

Kur‟ân‟ın bir bütün olduğunu, siyak ve mevzû yönünden birbiriyle irtibatlı olduğunu 

açıklamak  

9- Kur‟ân‟ı yine Kur‟ân‟la tefsir etmek, siyak ve mefhuma uygun sahih 

rivâyetlerden ve müfessirlerin görüĢlerinden yararlanmak.  

10- Tekrar ve gereksiz uzatmalardan korunmak için tefsir mukaddimesi 

mesabesinde olan Kur‟ânu‟l-Mecid‟e atıfta bulunmak. 

11- Kur‟ân‟ın mânâlarını anlaĢılır, kolay ve akıcı bir üslûpla ortaya koymak. 

12- Kelimeleri, medlûlleri, mükerrer olan konuları ilk kez geldiği yerde 

açıklamak. Konular tekrar edildiğinde önceki açıklamalara atıfta bulunmak. 

 Derveze yukarıdaki bu maddelere ilave olarak tefsirine baĢlamadan önce her 

sûrenin baĢına o sûreyi tanıtan, özelliğini açıklayan, Mushaf‟taki nüzûl tertibinin doğru 

olup olmadığını belirten, Mekkî sûrelerdeki Medenî âyetler ile Medenî sürelerdeki 

Mekkî âyetler ve bunlara dair yorumları içeren kısa bir tanıtma bölümü koyacağını 

belirtmektedir. Aynı Ģekilde Tefsirini inceleyen kiĢilerin aradıklarını kolay bir Ģekilde 

bulmaları için uygun konu baĢlıkları koyacağını belirtmektedir.
26

 

Derveze, eserinin en önemli özelliği olan nüzûl sırasına göre yazma amacını Ģöyle 

açıklamaktadır:    

“Tefsirin tertibini sûrelerin nüzûl sırasına göre yapmayı uygun bulduk. Buna göre, 

ilk tefsir edilenler; Fatiha, Âlak, Kalem, Mûzzemmil ve sırasıyla diğer Mekkî sûreler, 

sonra Bakara, Enfâl ve bunları takip eden Medenî sûrelerdir. Çünkü bizim (nüzûl 

                                                 
26

 ed-Derveze, et-Tefsiru‟l-Hadîs, I, 5-9. 
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sırasına göre tertip etme) düĢüncemiz, Kur‟ân‟ı anlama ve ona hizmet etmede en üstün 

yol olduğuna inandığımız metoda uygun düĢmektedir. Bu metot sayesinde Nebevî 

sîretini Kur‟ân‟ın iniĢ dönem ve merhalelerini daha açık ve net bir biçimde izlemek 

mümkün olacaktır. Aynı Ģekilde okuyucu da Kur‟ân‟ın indiği ortamla, Ģartlarla, 

karĢılıklı iliĢkilerle, bunun sonucu olarak da âyetlerin mânâlarıyla bütünleĢir ve böylece 

tenzilin hikmeti kendisi için anlaĢılmıĢ olacaktır.”
27

 

 Müfessirimiz, nüzûl sırasını gözettiği böyle bir eserin ilk olması hasebiyle 

Kur‟ân‟ın tertibine aykırı olan nüzûl sırasına göre tefsir yönteminin, Mushaf‟ın 

kutsiyetine herhangi bir zarar verip vermeyeceği konusunda tereddüt geçirdiğini, fakat 

daha sonra böyle bir metot ile yazılan tefsirin, tilavet edilen bir Mushaf olmadığını, 

teknik ve ilmi bir çalıĢma olduğunu, her bir sûrenin tefsiri, Mushaf‟ın tertibi ile iliĢkisi 

olmadan bizzat bağımsız bir çalıĢma olduğunu ve Mushaf‟ın tertibinin kutsiyetine zarar 

vermediğini düĢünerek bu yolu seçtiğini belirtmektedir.  

Derveze bir çok alim ve muhaddis‟in bazı sûrelerin tefsirine dair müstakil eserler 

yazdığını belirtmiĢ, ayrıca Hz. Ali (ra)‟nin Kur‟ân nüzûlüne göre bir Mushaf yazdığı 

rivâyetinin bulunduğunu belirterek, bu rivâyetin nüzûl sırasına göre tefsir yazmanın 

meĢru olduğuna delil olarak göstermiĢtir. Bununla birlikte görüĢünün doğruluğunu 

belgelemek için Suriye müftüsü ġeyh Ebû‟l-Yûsr Abidin ve Halep müftülerinden ġeyh 

Abdulfettah Ebû Gudde‟den fetva istemiĢtir. Her iki alim de ona destekleyici cevaplar 

vermiĢlerdir.
28

 

Derveze Sîretu‟r-Resûl adlı eserinde yedi farklı nüzûl tertibe tablo halinde yer 

vermiĢtir.
29

 Biz de bu yedi farklı tabloya iki nüzûl tertib daha ekleyerek tezimizin 

sonuna ekledik. Derveze de bu nüzûl tertiplerinden biri olan Hattat Mustafa Nazif 

Kadırgalı tarafından yazılan tertibe göre tefsirini yazmıĢtır.
30

 

Derveze esas aldığı Mushaf‟ın nüzûl tertibine bağlı kalmayarak, yeri geldiğinde 

bunu sorgulamıĢtır. Rivâyetlere, sûre ve âyetlerin bütünlüğüne, siyak ve sibakına, 

içeriğine, Mekkî ve Medenî sûrelerin kendilerine has üslûp ve konularına bakarak, 

                                                 
27

 ed-Derveze,  et-Tefsiru‟l-Hadîs, I, 9. 

28
 ed-Derveze, age., I, 9-10. 

29
 OkumuĢ, Mesut, Kur‟ân‟ın Kronolojik Okunuşu, M. İzzet Derveze Örneği,  s. 99; ed-Derveze, Kur‟ân‟a 

Göre Hz. Muhammed‟in Hayatı (Asru‟n-Nebi), (çev. Mehmet Yolcu),  YöneliĢ Yayınları, Ġstanbul, 

1989, II, 135-138, III, 13-14. 

30
 ed-Derveze, et-Tefsiru‟l-Hadîs, I, 13. 
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sûrenin veya âyetin iniĢ sırasını ve sebebinin sıhhati konusunda değerlendirmelerde 

bulunmuĢ ve kendince özel bir nüzûl tertibi tespit etmiĢtir.   

b) Tefsirinde Kullandığı Kaynaklar 

Derveze, tefsirinde toplam 247 farklı eserden yararlanmıĢ ve bu eserlerden 5569 

adet alıntı yapmıĢtır. Her ne kadar Derveze tefsirinde kullandığı eserleri, kimi zaman 

eserlerin tam adını, kimi zaman yazarlarını, kimi zaman basım yeri ve tarihini 

göstermese ve günümüz bilimsel verileriyle örtüĢmeyen Ģekilde alıntı yapmıĢ olsa da, 

kullanmıĢ olduğu bu kaynak eserlerin tasnifini Ģöyle yapabiliriz: 

Kur’ân, Kur’ân Tarihi ve Tefsir Kaynakları: 66 eser ve 3511 adet alıntı 

yapmıĢtır.  

Kitab-ı Mukaddes, Ġncil (8 bölüm) 68 adet alıntı, Tevrat (68 bölüm) 389 adet 

alıntı olmak üzere toplam 457 adet alıntı yapmıĢtır. 

Hadîs, hadîs usûlü ve hadîs tarihi kaynakları: 21 eser ve 1106 adet alıntı 

yapmıĢtır. Yaptığı alıntıların 960 adetini et-Tac adlı eserden yapmıĢtır.  

Tarih ve siyer kaynakları: 41 eser ve 385 adet alıntı yapmıĢtır. 

Diğer kaynaklar: 43 eser ve 110 adet alıntı yapmıĢtır. 

Bu eserlerin 3 tanesi dergi olup bir kısmı güncel, fıkhî, mezhebî, felsefî vs. 

konularla ilgilidir.
31

  

Derveze tefsir kaynaklardan yararlanırken hem klasik ve çağdaĢ hem de rivâyet ve 

dirâyet tefsirlerinden oldukça yararlanmıĢtır. Bazı müfessirlerden etkilenmiĢ; 

(Muhammed Abduh ve ReĢit Rıza gibi) bazılarını da eleĢtirmiĢtir; (Tabresî, ZemahĢerî 

gibi) 

Derveze hadîs kaynaklarından oldukça yararlanmıĢtır. Sünneti Kur‟ân‟dan sonra 

ikinci delil olarak kabul etmiĢtir. Sünnetin sahih olmasının Ģartını Kur‟ân‟ın içerdiği 

kesin hükümlere aykırı olmamasına bağlamıĢtır. Kütûb-i Sitte‟den ve değiĢik hadis 

kitaplarından özellikle Mansur Ali Nasıf‟ın (ö 1952) et-Tacu‟l-Cami‟u‟l-Usûl fî 

Ehadîsi‟r-Resûl eserinden oldukça yararlanmıĢtır. 

Derveze, müfessir olduğu kadar aynı zamanda iyi bir tarihçidir. Bundan dolayı 

çok zengin tarih kitaplarından istifade etmeyi bilmiĢtir. En fazla yararlandığı tarih 

kitapları, Ġbn Cerir et-Taberî‟nin Tarihu‟l-Umem ve‟l Mülük‟u, Ġbn HiĢam‟ın es-

Siretu‟n-Nebeviyye‟si ve Ġbn Sa‟d‟ın et-Tabâkâtu‟l-Kûbra‟sıdır. 

                                                 
31

 Demir, Muhammed İzzet Derveze‟nin Kur‟ân‟ı Anlama ve Yorumlama Yöntemi, s. 199.  
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B- Esbâb-ı Nüzûl  

Kur‟ân-ı Kerim‟in gönderiliĢ amacı, insanların inançlarını düzeltmek, ahlakını 

güzelleĢtirmek, dünya hayatını düzene koymak; ilahi irade, rıza ve düzene uygun bir 

dünya hayatından sonra ebedi saadetlerini kazandırmaktır.
32

 Ya da bütün insanların 

nefislerini terbiye etmektir.
33

 Kur‟ân‟ın gönderiliĢ amacına ulaĢmak için onu doğru 

anlamak gerekir, Kur‟ân‟ın doğru anlaĢılması için Asr-ı saadetten günümüze kadar bir 

çok ilim ortaya çıkmıĢtır. Bu ilimlerden birisi de esbâb-ı nüzûl ilmidir. Bu ilim vahyin 

indiği ortamı müĢahede ve canlı tuttuğu için büyük önem arz etmektedir. 

Kur‟ân-ı Kerimdeki âyetler esbâb-ı nüzûl açısından iki kısma ayrılır: Birincisi 

Kur‟ân‟ın çoğunluğunu oluĢturan ve Allah tarafından herhangi bir sebebe bağlı olmadan 

doğrudan doğruya indirilen âyetlerdir. Ġkincisi ise bir sebebe binaen indirilen âyetlerdir. 

Bazı âyet ve sûreler meydana gelen bazı olaylara, Hz. Peygamber (sav)‟e sorulan 

sorulara cevap olmak üzere indirilmiĢtir. 

Kur‟ân-ı Kerim‟in her âyetinin mutlaka bir sebebe dayalı olarak indiğini söylemek 

zordur ve hatta imkansızdır. Esbâb-ı nüzûl, hakkında rey ve içtihadın cari olmadığı bir 

saha olduğu için bunda ancak nakle dayanılır.
34

 el-Vâhidî ‟nin esbâb-ı nüzûl adlı eserine 

bakıldığında nüzûlü herhangi bir sebebe bağlanan âyetlerin sayısı 600 civarında olduğu 

görülmektedir.
35

 

1. Tanımı 

Esbâb-ı nüzûl, esbâb ve nüzûl kelimelerden oluĢan izafi bir terkiptir. Sebeb lüğatte 

ip veya bu ip vasıtasıyla ulaĢılan her Ģey anlamındadır.
36

 Nüzûl kelimesi ise ne-ze-le 

fiilinin mastarıdır. Yukarıdan aĢağıya inmek, bir yere inmek, konaklamak 

anlamındadır.
37

  

                                                 
32

 Hayrettin Karaman, Mustafa Çağrıcı, Ġbrahim Kafi Dünmez, Sadrettin GümüĢ,  Kur‟ân Yolu Türkçe 

Meal ve Tefsir, DĠB, Yayınları, Ankara, 2007, I, 25. 

33
 ed-Dehlevî, ġah Veliyullah, el- Fevzu‟l-Kebir fî Usûli‟t-Tefsir, Beyrut, 1987, s. 1. 

34
 Çetiner, Bedrettin, Fatihadan Nasâ Esbâbu‟n- Nüzûl, Çağrı Yayınları, Ġstanbul, 2006, I, 1.  

35
 el-Vahidi, Ġmam Ebû‟l-Hasen Ali b. Ahmed en-Nisaburî, Esbâbu‟n- Nüzûl, Dâru‟l-Fikr, Beyrut, 2009. 

36
 er-Razî, Zeyneddin Muhammed b. Ebî Bekir Abdulkadir, Muhtaru‟s-Sıhah, thk. ġihabuddin Ebû Amr,  

Dâru‟l-MeĢarî, 2009, s. 295; el-Fîrûzâbadî, Mecduddîn Muhammed b. Yakup, el-Kâmûsu‟l-Muhît, Dâr 

Ġhyai‟t-Turâsi‟l-Arabî, Beyrut, 2003, s. 102.  

37
 Ġbn Manzûr, Lisânu‟l-Arab, Dâru‟s-Sadr, Beyrut, trs. XI, 656; el Ġsfahânî, Huseyn b. Muhammed, 

Mufredât fî Garibi‟l- Kur‟ân, Dâru‟l-Kalem, DımaĢk, Beyrut, 1992, s. 391. 
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Bu iki kelimeden meydana gelen “esbâb-ı nüzûl” terkibi iniĢ sebebi anlamına 

gelmektedir. 

Esbâb-ı nüzûlün bir çok tanımı yapılmıĢtır. el-Vahidî esbâb-ı nüzûl için bir tanım 

yapmazken onun: “Kur‟ân‟ın anlaĢılmasına imkân sağlayan çok kuvvetli bir yol” 

olduğunu söyler.
38

 

ez-ZerkeĢî de, esbâb-ı nüzûl ilmini tarih ilminin gidiĢatıyla benzer görmenin ve bu 

sebeble onda bir fayda olmadığını söylemenin hatalı bir tavır olduğunu ve esbâb-ı 

nüzûlü bilmenin bir çok yararı olduğuna iĢaret ederek bunları tek tek sayar.
39

 

ez-Zerkânî esbâb-ı nüzûlü Ģöyle tanımlar: “Vuku bulduğu gönlerde ondan 

bahseden veya onun hükmünü açıklayan âyet veya âyetlerin inmesine sebeb olan ve 

Peygamber (sav)‟in zamanında meydana gelmiĢ bir hadise veya ona yöneltilmiĢ bir 

sorudur.”
40

 

Mennâu‟l-Kattân Ģöyle der: “Bir olay meydana gelip, Kur‟ân-ı Kerim‟in o olay 

hakkında inmesi veya Hz. Peygamber (sav)‟e bir Ģey sorulduğunda bunun üzerine 

meselenin hükmünü açıklayan âyetlerin nazil olmasıdır.”
41

 

Ahmed Nedim Serinsu Ģöyle der: “Nüzûl ortamında meydana gelen bir hâdise 

veya Hz. Peygamber (sav)‟e yöneltilmiĢ bir soruya, vukû bulduğu günlerde, bir veya 

daha fazla âyetin, tazammun etmek (hadîseyi-soruyu kapsayan nitelik ve özellikleri 

içermek), cevap vermek veya hükmünü açıklamak üzere inmesine vesile teĢkil eden ve 

vahyin nazil olduğu ortamı, resmeden hadîseye sebeb-i nüzûl denir.”
42 

Verdiğimiz bu tariflerde esbâb-ı nüzûlün öne çıkan unsurlarını Ģöyle 

sıralayabiliriz: Esbâb-ı nüzûl bir olay, soru, ortam veya çevredir. Kur‟ân‟ın nüzûl 

asrında gerçekleĢmiĢtir. Önce esbâb-ı nüzûl daha sonra âyet onu açıklamak ve kendisine 

bir cevap olmak üzere nazil olmuĢtur. 

 

                                                 
38

 Serinsu, Ahmet Nedim, Kur‟ân‟ın Anlaşılmasında Esbâb-ı Nüzûlün Rolü, ġule Yayınları, Ġstanbul, 

1994, s. 64. 

39
 ez-ZerkeĢî, Bedruddîn b. Muhammed b. Abdillah, el-Burhân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân, Dâru‟l-Fikr, Beyrut, 

2005, I, 45. 

40
 ez-Zerkânî, Muhammed Abdulazîm, Menâhilu‟l-İrfân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân, Dâru‟l-Marife, Beyrut, 2005, 

I, 101. 

41
 Mennâu‟l-Kattân, Mebâhîs fî Ulûmi‟l-Kur‟ân, Muessesetu‟r-Risale, Beyrut, 1988, s. 69. 

42
 Serinsu, age., s. 68. 
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2. Önemi 

Esbâb-ı nüzûl, Kur‟ân‟ın nüzûl ortamında asli bir unsurdur. Ġslamın 

baĢlangıcından beri bilinen, bilinmesi istenen ve islam ilimlerinin bir çok alanında 

alimlerce üzerinde durulan bir vakıa olarak gelmiĢtir. Kur‟ân‟ın anlaĢılmasında gerekli 

bir bilgi olarak değerlendirilmiĢtir. Hatta sahabenin Kur‟ân‟ı en iyi bilen insanlar olarak 

kabul edilmesi, nüzûl sebeplerini bilmelerine bağlanmıĢtır. Onların döneminde Kur‟ân‟ı 

anlama nüzûl sebebini bilmeyle özdeĢleĢmiĢti. Sahabe, tabiun ve tabe-i tabiun‟dan olan 

müfessirler, Kur‟ân‟ı özellikle sebib-i nüzûl ile tefsir etmiĢlerdir. Hatta “baĢlangıçta 

tefsir ilmi esbâb-ı nüzûlü bilmekten ibaretti” denilmiĢ ve esbâb-ı nüzûl Kur‟ân‟ı tefsir 

edecek müfessirlerin bilmesi gereken ilimler arasında sayılmıĢtır.  

Kur‟ân‟ın bütün âyetleri belirli sebebe bağlı olarak inmemiĢtir. Alimler sadece 

500 kadar âyetin nüzûl sebebini olduğunu tesbit etmiĢlerdir. 

Kur‟ân-ı Kerim‟in anlaĢılması bakımından nüzûl sebeplerini bilmenin bir çok 

faydası vardır. Bu konuda el-Vâhidî  Ģöyle der: “Bir âyetin iniĢ sebebini bilmeden ve 

âyetin bahsettiği konuya vakıf olmadan o âyetin maksadını ve tefsirini bilmek mümkün 

değildir.”
43

 Ġbn Teymiye: “Nüzûl sebeplerini bilmek âyetin anlaĢılmasını kolaylaĢtırır” 

demiĢtir.
44

 es-Suyûtî: “Nüzûl sebepleri bilgisinin öğrenilmesinde bir çok fayda vardır. 

Fayda yoktur diyen hata etmiĢtir” demektedir.
45

 Ġbn Dakik el-Îd: “Sebebi nüzûlü 

açıklamak Kur‟ân‟ın anlamlarını bilmede bir yoldur”
46

 demektedir. Ġsmail Cerrahoğlu: 

“Tefsir ilminde, sebeb-i nüzûlün âyeti izah ve beyan etmesi bakımından lüzumu çok 

önemlidir. Zaten tefsir sahasında sahabeyi yükselten en mühim âmil de budur. Onlar, 

Hz. Peygamber (sav)‟e bir âyet nazil olduğunda, nüzûle sebep olan hâdiseyi ve sebebini, 

suâl soranın durumunu ve suâli sormasındaki sebebi bilirlerdi. Bidâyetteki tefsir ilmi, 

“sebeb-i nüzûlü bilmekten ibaretti” Ģeklinde bir söz hakikatin ifadesinden baĢka bir Ģey 

değildir. Zira hadîs mecmualarının tefsir babları hemen hemen sebeb-i nüzûle tahsis 

edilmiĢ gibidir”
47

 demektedir. 

                                                 
43

 el-Vahidi, Esbâbu‟n- Nüzûl,  s. 4. 

44
 Ġbn Teymiye, Mukaddime fî Usûli‟t-Tefsir, thk. Adnan Zerzur, Beyrut, 1972. s. 47. 

45
 es-Suyûtî, Celaluddin Abdurrahman b. Ebî Bekir, Lubabu-n-Nukul fî Esbâbu‟n- Nüzûl, Dâru‟l-Kitabi‟l-

Garbî, Beyrut, 2007, s. 8. 

46
 es-Suyûtî, Celaluddin Abdurrahman b. Ebî Bekir, el-İtkân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân, Dâru ibn Kesîr, Beyrut, 

2006, I, s. 93. 

47
 Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, TDV, Yayınları, Ankara, 2008. s. 116.  
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Kur‟ân‟ın anlaĢılması bakımından âyetlerin nüzûl sebeplerini bilmenin bir çok 

faydası vardır. Bunlardan bazılarını Ģöyle sıralayabiliriz:  

1- Kur‟ân‟ın mânâlarını anlamada ve ondan hüküm çıkarmada esbâb-ı nüzûlün 

büyük bir önemi vardır.
48

 

2- Âyetler arasında var olduğu zannedilen karıĢıklıkların giderilmesine yardımcı 

olur.
49

 

3- Mübhem âyetlerin anlaĢılmasını kolaylaĢtırır. Çünkü nakle dayanmadan 

mübhemleri akılla tesbit mümkün değildir.
50

 

4- Hasr Ģüphesini ortadan kaldırır.
51

 

Esbâb-ı nüzûl rivâyetlerinin Kur‟ân‟ın anlamını gölgeleyeceği düĢüncesiyle 

herhangi bir faydasının olmadığını söyleyenler de olmuĢtur. Onlar da görüĢlerini Ģu 

hususlar üzerine bina etmiĢlerdir: 

1- Âyetleri nüzûl sebepleri çerçevesinde değerlendirmek suretiyle onları, esbâb-ı 

nüzûl kabul edilen özel olay ve tarihi Ģartlarla sınırlı görmek, ilahi mesajı genel ve ebedi 

maksatlarından uzaklaĢtırmaya yol açar.
52

 

2-  Yorum zenginliğine engel olur. Esbâb-ı nüzûl rivâyetlerinin yorum 

zenginliğine engel olduğu Ģu hususlarda sınırlandırılmıĢtır: 

1- Her âyete nüzûl sebebi arama çabaları, 

2- Âyetin mânâ bakımından bir çok veçhesi olabilir diye düĢünmek varken, nüzûl 

sebebi ile sınırlı kalma ihtimali, 

3- Âyetin sebeb-i nüzûlündeki olayın çerçevesinde sıkıĢıp kalması.53 

3. Rivâyetlerin Tesbiti 

Tefsir alimleri esbâb-ı nüzûlle ilgili rivâyetlerin sıhhatini tesbitte oldukça titiz 

davranmıĢlardır. Her Ģeyden önce esbâb-ı nüzûl, tamamen rivâyetle alakalı bir disiplin 

olduğundan, hadis usûlünde hadislerin sıhhati için aranan genel Ģartlar bu konuda da 

geçerlidir. Nüzûl sebeplerine dair rivâyetlerin muteber sayılabilmesi için bunların 

                                                 
48

 Salih, Abdulkadir Muhammed, et-Tefsir ve‟l-Mufessirûn fî Asri‟l-Hadîs, Dâru‟l-Ma‟rife, Beyrut, 2003, 

s. 33. 

49
 el-Kâdî, Abdulfetah, Esbâbu‟n- Nüzûl, (trc. Salih Akdemir), Ankara, 1986, s. 11.  

50
 Demirci, Muhsin, Tefsir Usûlü, MÜĠFV, Yayınları, Ġstanbul, 2009, s. 241. 

51
 ez-ZerkeĢî, el-Burhân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân, I, 46; ez-Zerkânî, Menâhilu‟l-İrfân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân, I, 106.   

52
 Demirci, age., s. 243. 

53
  Serinsu, Kur‟ân‟ın Anlaşılmasında Esbâb-ı Nüzûlün Rolü, s. 233. 
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muttasıl bir senedle Hz. Peygamber (sav)‟e isnat edilmesi gerekir. Bu da söz konusu 

haberin ya doğrudan doğruya sahabeden veya onlardan bizzat duyma ve iĢitme (sema) 

yoluyla haberi alan tabiîlerden rivâyet edilmesiyle gerçekleĢir.
54

  

Bir âyetin nüzûl sebebi hakkında birden fazla rivâyetin bulunması halinde önce bu 

rivâyetlerin sıhhat dereceleri araĢtırılarak sahih olanı alınır. Sahih rivâyetlerin birden 

fazla olması durumunda râvinin, olayı bizzat görmesi veya rivâyetin daha sahih bir yolla 

gelmesi gibi hususlar tercih sebebi sayılır. Bu Ģekilde tercihe elveriĢli bir sebebin de 

tesbit edilememesi halinde, anlatılan olayların zaman bakımından birbirine yakın 

olmaları Ģartıyla rivâyetlerin cem ve telifi yoluna gidilerek, âyetin her iki olaydan sonra 

ve ikisiyle ilgili olarak nazil olduğu kabul edilir. Bu da mümkün değilse söz konusu 

âyetin ayrı zamanlarda meydana gelen olaylardan sonra mükerrer olarak indiğine 

hükmedilir.
55

 

4. Esbâb-ı Nüzûl Sigaları 

Esbâb-ı nüzûl ile ilgili rivâyetlede bazı hususi sigalar kullanılmaktadır. Bunların 

bir kısmı esbâb-ı nüzûle ait olduğu hususunda kesinlik ifade eden ve bir kısmı da 

kesinlik ifade etmeyen sigalardır. Kesinlik ifade eden sigalar, ya “sebeb” kelimesi bizzat 

zikredilen, ya “fâ-i sebebiyye” kullanılan ya da, bu ikisinin olmadığı yerde sebebin 

makamdan anlaĢıldığı kesin olarak bilinen yerlerdir. Bu sigalar Ģunlardır: 

يٛٔض  الا٠ت  ىٕا “  -1  ”.Bu âyetin nüzûl sebebi Ģudur“ ”عبب 

 bunun üzerine Allah Ģu âyeti indirdi,” “ bunun üzerine Ģu“ ”ـٕضٌاجاالا٠اتاا  ,ـانٔضياالا“ -2         

âyet nazil oldu.” 

Kesinlik ifade etmeyen sigalar ise bunların dıĢında kalan ifadelerdir. Ġslam 

bilginleri bu ifadelerin kesinlik arzetmediğini söylemektedirler. Bu ifadeler sebeb-i 

nüzûle delalet edebileceği gibi açıklaması yapılan âyetin tefsiriyle de alakalı olabilir. Bu 

ifadeler Ģunlardır: 

”إصٍج ٤ضٍٗ“  ”ٔضٌج  فٟ وٕا“ ”ٔضٌج ٕٖ٘  الا٠ت  فٟ وٕا“
56

 

5. Esbâb-ı Nüzûl ile Ġlgili Bazı Eserler 

1- Ali b. el-Medenî (h.161- 234), Esbâbu‟n-Nüzûl. 

2- Ali b. Ahmed el-Vâhidî (ö. h. 468), Esbâbu‟n-Nüzûl. 

                                                 
54

 Demirci, Esbâb-ı Nüzûl, DİA, TDV, Ġstanbul, 1995, XI, 360. 

55
 Demirci, age., XI, 360. 

56
 ez-Zerkânî, Menâhilu‟l-İrfân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân, I, 109; es-Suyûtî, el-İtkân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân,  I, 100. 
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3- Ebû‟l-Ferec Abdurrahman Ali b. el-Cevzî (ö. h. 597), Esbâbu‟n-Nüzûl. 

4- Celaluddin es-Suyûtî (h. 849-911), Lübâbu‟n-Nukûl fî Esbâbi‟n-Nüzûl. 

5- Abdulfettah el-Kâdî (ö. h.1195), Esbâbû‟n-Nüzûl. 

6- Ġbn Teymiye, et-Tibyân fî Nüzûli‟l-Kur‟ân. 

7- Ahmmed b. Ali el-Hanefi, Sebebu‟n-Nüzûl fî Tebliği‟r-Resûl. 

8- Sadrettin ġirazî, Şe‟nu Nüzûli Âyati‟l-Kur‟ân. 

9- Muahammed b. Esad b. Muhammed el-Ġrakî, Esbâbu‟n- Nüzûl. 

10- Ebû‟l-Ferec Abdurrahman b. Ali Ġbnu‟l-Cevzi, Esbâbu Nüzûli‟l-Kur‟ân. 

11- Burhanuddin Ġbrahim b. Ömer, Muhtasar‟u Esbâbu‟n-Nüzûl li‟l-Vahidî. 

12- H. Tahsin Emiroğlu, Kur‟ân Âyetlerinin İniş Sebepleri ve Tefsirleri.  

13- Ahmet Nedim Serinsu, Kur‟ân‟ın Anlaşılmasında Esbâb-ı Nüzûlün Rolü. 

14- Bedreddin Çetiner, Fatiha‟dan Nas‟a Esbâb-ı Nüzûl.
57
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 ez-ZerkeĢî, el-Burhân fî Ulûmi‟l-Kur‟ân, I, 45; Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, s. 121; Demirci, Esbâb-ı 

Nüzûl, DİA, XI, 361; Mennâu‟l-Kattân, Mebâhîs fî Ulûmi‟l-Kur‟ân, s. 69; Serinsu, Kur‟ân‟ın 

Anlaşılmasında Esbâb-ı Nüzûlün Rolü, s. 74. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

DERVEZENĠN ESBÂB-I NÜZÛL RĠVÂYETLERĠNDEKĠ METODU 

 

Derveze “et-Tefsiru‟l-Hadîs” adlı eserinde baĢta tefsirler olmak üzere hadis 

külliyatına ve tarih kitaplarına baĢvurur. Ġktibas yaptığı kaynakları ve rivâyetleri 

genellikle belirtir. Bazen de iktibas yaptığı kaynakları ve rivâyetleri belirtmez. Derveze 

esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini sunarken genellikle bu rivâyetleri âyetlerin tefsirine 

baĢlamadan önce verir. O, bir âyet veya bir grup âyet için bir sebeb-i nüzûl, bazen bir 

âyet için birden fazla sebeb-i nüzûl verir. Bazen de herhangi bir sebeb-i nüzûl vermez. 

Derveze bazen rivâyetin baĢında bazen de rivâyetin sonunda esbâb-ı nüzûl sigalarını 

kullanır.  

1. ESBÂB-I NÜZÛL KAYNAKLARI 

Derveze tefsirinde esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini sunarken bir çok kaynaktan 

yararlanmıĢtır. Bunlardan bir kısmı tefsir, hadîs ve tarih kaynaklarıdır. ġimdi bunları 

sırasıyla ele alalım:  

1.1. Tefsir Kaynakları 

1- Taberî 

Muhammed b. Cerir et-Taberî (ö. 310/922), 224 yılında Taberistan‟ın Amûl 

Ģehrinde doğmuĢtur. Tefsir, meânî, kıraât, hadis, fıkıh ve tarih ilminde otorite olarak 

kabul edilmiĢtir. Garpta tarihiyle Ģöhret kazanan Taberî, Ģarkta ise daha ziyade islami 

ilimler sahasında yazdığı eserlerle ün salmıĢtır. Bu eserlerden birisi de tefsir sahasında 

yazdığı Câmi‟u‟l-Beyân an Te‟vîli‟l-Âyi‟l-Kur‟ân adlı eseridir. Bu eserin Hz Peygamber 

(sav), sahabe, tabiûn ve kendisine kadar gelen tefsir rivâyetlerini içine alan bir 

ansiklopedi niteliğinde olduğunu söylemek mümkündür. Ayrıca kıraat, lüğat, tarih, 

fıkıh, nahiv, Ġslamî ve cahiliye Ģiirleri için de bir kaynak teĢkil eder.
58

 

Derveze bu tefsirden 578 kez nakilde bulunmuĢtur.
59

 Esbâb-ı nüzûl rivâyetleri 

konusunda ise 226 kez nakilde bulunmuĢtur. 

 

                                                 
58

 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, Fecr Yayınları,  Ankara, 2005, s. 528. 

59
 Demir, Muhammed İzzet Derveze‟nin Kur‟ân‟ı Anlama ve Yorumlama Yöntemi, s. 255. 
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Örnek: 

ِِٓا َٓاوَفَشُٚاْا ََا٠َئِظَااٌَز٠ِ ْٛ ُْا١ٌَْ ّْجُ د٠ِِٕىُ َّ َٚأَحْ ُْا ُْاد٠َِٕىُ ٍَّْجُاٌَىُ ََاأَوْ ْٛ ِْاا١ٌَْ ْٛ َٚاخْشَ ُْا ُ٘ ْٛ َٚسَض١ِجُا َـلَااحَخْشَ َّخِٟا ُْأِعْ ع١ٍََْىُ

ََاد٠ِٕنً ُُاالِإعْلَا  ٌَىُ

“Bugün inkâr edenler sizin dininizden (dininizi yıkmaktan) umut kesmişlerdir. 

Bugün dininizi kemale erdirdim. Üzerinize nimetimi tamamladım ve size din olarak 

İslam‟ı seçtim.”
60

  

“Taberî‟nin Ġbn Abbas, Süddi, Mücahit, Katade ve Ġbn Cüreyc‟e atfettiği rivâyete 

göre bu âyet, Veda Haccı‟nda Ârefe günü Peygamber (sav) hutbesini irad ederken indi. 

Peygamber (sav) önüne baktı; muvahhitlerden baĢkasını görmedi. Bir tek müĢrik de 

görmedi. Allah‟a hamd etti. Ve Cebrail bunun üzerin âyetin bu pasajını ona indirdi. 

Peygamber (sav) âyetin bu bölümünün inmesinden sonra ancak 86 gece kadar yaĢadı.” 

“Yine bu hususta Taberî‟nin aktardıklarından bir rivâyet de Ģudur: Kâ‟bu‟l-Ahbâr: 

“Eğer bu ümmetten baĢka bir ümmete bu âyet inseydi o günü bayram edinip top-

lanırlardı” dedi. Ömer b. el-Hattab (ra): “Hangi âyet ey Ka‟b” dedi. Ka‟b: “Bugün size 

dininizi tamamladım…”  âyetidir” dedi. Bunun üzerine Hz. Ömer: “Âyetin indiği günü 

biliyorum. Cuma günü ve Ârefe günü her ikisi de Allah‟a hamd olsun bizim için 

bayramdır.”
61

 

“Yine bu hususta Buhârî, Müslim ve Tirmizî‟nin aktardığı bir rivâyet de Ģudur: 

Yahudilerden bir adam Ömer (ra)‟e: “Eğer bu ümmetten baĢka bir ümmete bu âyet 

inseydi o günü bayram edinip toplanırlardı” dedi. Bunun üzerine Ömer (ra): “Âyetin 

indiği günü biliyorum. Cuma günü ve Ârefe günü, her ikisi de Allah‟a hamd olsun 

bizim için bayramdır.”
62

 

2- ZemahĢerî 

Muhammed b. Ömer ez-ZemahĢerî (ö. 538/1144), 467 yılında Harezm‟in büyük 

bir kasabası olan ZemahĢer‟de doğdu. Onun ilmi ve fikri geliĢmesinde en çok etkisi 

olan Muhammed b. Cerir ed-Dabbî el-Ġsfahanî‟dir. ZemahĢerî bu zattan etkilenerek 

i‟tizalî fikirleri benimsemiĢtir. ZemahĢerî genellikle edebiyat, dil, nahiv, tefsir, hadis ve 

                                                 
60

 el-Maide, 5/3. 

61
 et-Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerir, Cami‟u‟l-Beyân an Te‟vîli Ayi‟l-Kur‟ân, Muessesetu‟r-

Risale, 2000, IX, 524; ed-Derveze, age., IX, 25. 

62
 ed-Derveze, et-Tefsiru‟l-Hadîs, IX, 25. 
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fıkıh sahasında bir çok eser kaleme almıĢtır. En önemli eseri, el-Keşşâf an Hâkaiki‟l-

Gavâmidi‟t-Tenzîl ve Uyûni‟l-Ekâvil fî Vucûhi‟t-Tenzîl‟dir.
63

 

 Derveze bu eserden genel konularda 246 kez nakilde bulunmuĢtur.
64

 Esbâb-ı 

nüzûl rivâyetleri konusunda ise 26 kez nakilde bulunmuĢtur. 

Örnek: 

َـظٍََجْ َّنءاآ٠َتًا ِِٓااٌغَ ُِٙا َٓ اِْأَشَؤْإَُٔضِيْاع١ٍََْ َٙناخَنضِع١ِ ُْاٌَ ُٙ  أَعَْٕنلُ

“Biz dilesek onlara gökten bir mucize indiririz de ona boyun eğmek zorunda 

kalırlar.”
65

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle demektedir: “ZemahĢerî tefsirinde bu âyetin, 

Benu HaĢim ve Benu Ümeyye hakkında nazil olduğunu ifade eden Ġbn Abbas‟tan bir 

rivâyet nakletmiĢtir.”
66

 

3- Beğavî 

Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes‟ud b. Muhammed el-Beğavî (ö. 516/1122). 

Muhaddis, müfessir ve ġafiî fakihi olan Beğavî, hadis, fıkıh ve tefsir ilminde bir çok 

eser kaleme almıĢtır. Hadiste Şerhu‟s-Sünne, ġafiî fıkhında et-Tehzip, tefsirde, 

Meâlimu‟t-Tenzîl adlı eserleri yazmıĢtır. Tefsir sahasında yazılan bu eser Beğavî‟nin en 

tanınmıĢ eseri olup âyetleri, hadislerle sahabe ve tabiîn müfessirlerinin ve daha sonraki 

alimlerin görüĢleriyle açıklamaktadır. Muhaddis olması sebebiyle daha önce yazılan 

tefsirlerdeki zayıf ve uydurma rivâyetleri tenkid etmiĢtir.
67

 

Derveze bu tefsirde genel konularda 502 kez nakilde bulumuĢtur.
68

 Esbâb-ı nüzûl 

rivâyetleri konusunda ise 150 kez nakilde bulunmuĢtur. 

Örnek: 

ْٟءٍ ُٗابِشَ ُُااٌٍّ ََٛٔىُ َُِٕٛاْا١ٌََبٍُْ َٓاآ َٙنااٌَز٠ِ ُٗا٠َناأ٠َُ َٓااٌص١َّْذِاحََٕنٌُ ِٓااعْخَاذَٜااا ِِ َّا َـ ُٗابِنٌْؽ١َْبِا ُـ َِٓا٠َخَن ُٗا َُااٌٍّ ُْا١ٌَِعٍَْ َِنعُىُ َٚسِ ُْا أ٠َْذ٠ِىُ

ٌُ بَعْذَ ُٗاعَزَابٌاأ١ٌَِ َـٍَ  رٌَِهَا
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 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, s. 263. 

64
 Demir, Muhammed İzzet Derveze‟nin Kur‟ân‟ı Anlama ve Yorumlama Yöntemi, s. 259. 

65
 eĢ-ġuarâ, 26/4. 

66
 ez-ZemahĢerî, Muahammed b. Ömer, el-Keşşâf an Hâkaiki‟l-Gavâmidi‟t-Tenzîl ve Uyûni‟l-Ekâvil fî 

Vucûhi‟t-Tenzîl, Dâru‟l-Kitabi‟l-Garbi, Beyrut, 2008, III, 228; ed-Derveze,  et-Tefsiru‟l-Hadîs, III, 244.  

67
 Güngör, Mevlut, el-Beğavî, DĠA, TDV, Ġstanbul, 1992, V, 340. 

68
 Demir, age., s. 255. 
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“Ey iman edenler, andolsun Allah, gaybte kendisinden kimin korktuğunu ortaya 

çıkarmak için ellerinizin ve mızraklarınızın erişeceği avdan bir şeyle sizi deneyecektir. 

Artık kim bundan sonra haddi aşarsa, onun için acı bir azap vardır.”
69

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle demektedir: “Beğavî, bu âyetin tefsiri 

bağlamında, onun Hudeybiye barıĢ antlaĢmasının imzalandığı yıl indiğini rivâyet eder. 

Rivâyete göre: “Müslümanlar o sırada ihramlıyken yüce Allah onları denedi. Sürülerce 

yabani hayvanlarla karĢılaĢtılar. Onları yakalamaya çalıĢmaları sebebiyle yukarıdaki 

âyet indi.”
70

 

4- Tabresî 

Ebû Ali et-Tabresî (ö. 548/1153), ġiâ ulemasından olup tefsir, fıkıh ve kelam 

alanlarında bir çok eser yazmıĢtır. Bu eserlerden birisi, tefsir sahasında yazdığı 

Mecmau‟l-Beyân fî Tefsiri‟l Kur‟ân‟dır. Tabresî tefsiri için Ģöyle demektedir: Edip için 

bir esas, nahivci için hazır malzeme, okuyucu için ibret, abid için zahire, kelamcı için 

hüccet, hadisçi için hüccet kaynağı, tarihçi için klavuz, vaiz için alettir. Tabresî, 

tefsirinde ġiâ inancını ön plana çıkarır ve kendi mezhebi görüĢlerini, karĢı mezheplerin 

görüĢleriyle karĢılaĢtırır ve onlara cevap verir.
71

 

Derveze bu eserden genel konularda 405 kez nakilde bulunmuĢtur.
72

 Esbâb-ı nüzûl 

rivâyetleri konusunda ise 135 kez nakilde bulunmuĢtur. 

Örnek: 

َْ َٛا ِٓااحَبَعَاسِضْ َّ َـ ُٖا أَ َٚا َِؤْ َٚ ِٗا َٓااٌٍّ ِِ َّٓابَنءابِغَخْظٍا ِٗاوَ َّص١ِّشُاٌٍّ َٚبِئْظَااٌْ ُُا ََٕٙ ُٗابَصِّا١شٌاااا صَ ِٗاٚاٌٍّا ُْادَسَصَنثٌاعِٕذَااٌٍّ ُ٘

َْاا ٍَُّٛ َّنا٠َعْ  بِ

“Hiç Allah‟ın rızasına uyan kimse, Allah‟ın hışmına uğrayan, yeri de cehennem 

olan adam gibi olur. Ne kötü sonuçtur orası!” “Onlar, Allah katında derece 

derecedirler. Allah, onların yaptıklarını görmektedir.”
73

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle demektedir: “Tabresî, bu iki âyetin, Nebi 

(sav)‟nin çağrısına tabi olanlarla, onun çağrısına icabet etmeyen ve yerlerinde oturarak 

savaĢa çıkmayan Münafıklar arasında yapılan bir mukayese üzerine nazil olduğunu 
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söylemiĢtir.”
74

   

5- Hâzin 

Ebû‟l-Hasen Alauddin Ali b. Muhammed b. Ġbrahim el-Hâzin (ö.741/1340). 

Tefsir, hadis ve fıkıh alimi olan Hâzin Bağdat‟da doğdu. DımaĢk‟te bulunan bir 

kütüphanede yöneticilik yaptı. Bundan dolayı Hâzin lakabıyla meĢhur oldu. En tanınmıĢ 

eseri, Lubâbu‟t- Te‟vîl fî Meâni‟t-Tenzîl dir.
75

 Hem rivâyet hem dirâyet tefsiri 

özelliklerini taĢıyan bu eserden Derveze, genel konularda 543 kez nakilde bulumuĢtur.
76

 

Esbâb-ı nüzûl rivâyetleri konusunda ise 142 kez nakilde bulunmuĢtur. 

Örnek: 

َْ ٌَٓا٠َغْخَٕىِؿَ ُّمَشَبُٛ ٣َّئِىَتُااٌْ َٚلَاااٌْ ِٗا َْاعَبْذاًاٌٍِّ َّغ١ِظُاأَْا٠َىُٛ اُْااا اٌْ ُ٘ َـغ١ََغْشُاشُ ٠ََٚغْاخَىْبِشْا ِٗا ْٓاعِبَندَحِا َِٓا٠َغْخَٕىِؿْاعَا َٚ 

١ِّعنً ِٗاصَ  ا١ٌَِ

“Ne Mesih ve ne de Allah‟a yakın melekler, Allah‟ın kulu olmaktan çekinirler. 

O‟na kulluktan çekinip büyük kimselerin hepsini (Allah) yakında huzurunda 

toplayacaktır.”
77

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle demektedir: “Hâzin‟in rivâyet ettiğine göre,  

Necran elçileri dediler ki: Ey Muhammed! Sen bizim sahibimiz hakkında (Mesih) “o 

Allah‟ın kuludur” demekle ayıp ediyorsun. Nebi (sav) onlara: “Onun Allah‟a kul 

olması, onun için bir ayıp değildir” dedi ve bunun üzerine bu âyet indi.”
78

 

6-  Ġbn Kesîr 

Ebû‟l-Fida Ġmâduddin Ġsmail b. ġihabiddin Ömer b. Kesîr b. Davut b. Kesîr el-

KureĢî (774/1373), 701 yılında Busra‟nın Müceydilu‟l-Karye‟de dünyaya geldi. Bir çok 

alimden fıkıh, kelam, hadis, hadis tarihi ve kıraat dersi aldı. Öğrenimini tamamladıktan 

sonra hatip, müderris, kıraat alimi ve müftü olarak çeĢitli görevlerde bulundu. Tarih ve 

tabakat ilminde en meĢhur kitabı “el-Hidaye ve‟n-Nihaye” dir. Hadis ilminde 
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“Cami‟u‟l-Mesânid ve‟s-Sünenu‟l-Hadis lî Ekvâmi‟s-Sünen” dir. Tefsir ilminde 

“Tefsiru‟l-Kur‟âni‟l-Azîm” dir.
79

 

Bu tefsirin rivâyet tefsirleri arasında önemli bir yeri vardır. Derveze tefsirinde bu 

kaynaktan genel konularda 682 kez nakilde bulunmuĢtur.
80

 Esbâb-ı nüzûl rivâyetlerinde 

ise 141 kez nakilde bulunmuĢtur. 

Örnek: 

ًَ ُٗاأَْا٠َضْعَ َٛدَ عَغَٝااٌٍَ َِ ُُٙا ْٕ ِِ َٓاعَند٠َْخُُا َٓااٌَز٠ِ َٚب١َْ ُْا َٕىُ ٌُب١َْ ُٗاؼَفُٛسٌاسَع١ِ َٚاٌٍَ ُٗالَذ٠ِشٌا َٚاٌٍَ  ةًا

“Belki Allah sizlerle, onlardan düşman olduklarınız arasında bir sevgi oluşturur. 

Allah güç yetirendir ve Allah bağışlayandır, esirgeyendir.”
81

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle bir rivâyet aktarır: “Ġbn Kesîr‟in Mukâtil‟den 

rivâyet ettiğine göre, bu âyet Ebû Süfyan hakkında nazil olmuĢtur. Öyle ki, Resûlullah 

(sav) Ebû Süfyan‟ın kızı Ümmü Habibe ile evlenmiĢti. Bu da Ebû Süfyan‟la Hz. 

Peygamber (sav) arasında bir sevgi oluĢturmuĢtu.”
82

 

1.2. Hadîs Kaynakları 

Derveze‟nin esbâb-ı nüzûl rivâyetleri nakli sırasında bir çok hadîs kitaplarından 

yararlanmıĢtır. Bunlar: Buhârî, Müslim, Tirmizî, Ebû Davud, Ahmed b. Hanbel, Ġbn 

Mâce, Ġbn Ebi Hatim, Nessaî, Ġbn Hibban, Hâkim, Malik b. Enes‟tir. 

Derveze hadîs imamlarından esbâb-ı nüzûlu naklederken en çok müfessirlerin 

kitaplarından ve ġeyh Mansur Ali Nasif‟in “et-Tacu‟l-Camiu li‟l-Usûlî fî Ehadisi‟r-

Resûl”  adlı eserinden yararlanmıĢtır. Kendisinin hadis imamlarından ve Mansur Ali 

Nasif‟in eserinden almıĢ olduğu rivâyetlere değineceğiz. 

1. Buhârî 

En güvenilir hadis kitabı olarak kabul edilen “el-Cami‟u‟s-Sahih” adlı eseriyle 

tanınmıĢ büyük bir muhaddis olan Ebû Abdillah Muhammed b. Ġsmail el-Buhârî (ö. 

256/870), 194 yılında Buhârada doğdu. On yaĢından itibaren bir çok alimden hadis 

öğrenmeye baĢladı ve bu uğurda çok uzun seyahatlar gerçekleĢtirdi. Bu seyahetler 

sonunda derlediği hadislerle geniĢ bir kütüphane meydana getirdi. Konulara göre el-
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Cami‟u‟s-Sahih adlı eserini yazan Buhârî, bu kitabını, 600.000 kadar hadis arasından 

seçerek on altı yılda yazmıĢtır.
83

 

Derveze bu eserden genel konularda, esbâb-ı nüzûl rivâyetleri dâhil 25 kez nakilde 

bulunmuĢtur.
84

 Bütün bu rivâyetleri Mansur Ali Nasif‟in “et-Tacü‟l-Camiu li‟l-Usûl fî 

Ehâdisi‟r-Resûl” adlı eserini kaynak göstererek nakilde bulunmuĢtur. 

Örnek:1 

َٓ ِـم١ِ َٕن ُّ ُْاِـٟااٌْ َّناٌَىُ ْٓ َـ َِ ْٙذُٚاْا َْاأَْاحَ َّناوَغَبُٛاْاأَحُش٠ِذُٚ ُُٙابِ ُٗاأَسْوَغَ َٚاٌٍّ ِٓا َـٍَآاحَضِاذَااااا ِـئَخ١َْ ُٗا ًِااٌٍّا َِٓا٠ُضْاٍِ َٚ ُٗا ًَااٌٍّ أَضَ

ُٗاعَب١ِلًاا ٌَ 

“Size ne oldu da, Münafıklar hakkında iki gruba ayrıldınız? Hâlbuki Allah onları 

kendi ettikleri yüzünden baş aşağı etmiştir. Allah‟ın saptırdığını doğru yola mı getirmek 

mi istiyorsunuz? Allah‟ın saptırdığı kimse için asla (doğruya) yol bulamazsınız!”85
 

Derveze, bu âyet hakkında Ģu rivâyeti nakletmektedir: “Buhârî‟nin tefsir faslındaki 

Zeyd b. Sabit‟den gelen bir rivâyete göre “Resûlullah (sav)‟ın ashabından bazı insanlar 

Uhud savaĢından geri döndüler. Ġnsanların bu dönen Münafıklar hakkında ikiye 

bölündüler. Bazıları “onları öldürelim” diyorlar bazıları da “hayır! Öldürmeyelim” 

diyordu. Bunun üzerine “Size ne oluyor da Münafıklar hakkında iki kısma 

ayrılıyorsunuz?” âyeti nazil oldu.”86 

Örnek: 2 

ُْ َٛاحَىُ َـعُٛااأَصْ َُِٕٛااٌَناحَشْ َٓاآ َٙنااٌَز٠ِ ٌََٚنا ٠َناأ٠َُ ِٟا ْٛثِاإٌَبِ ْٛقَاصَ َُْـ ْٙشِابَعْضِىُ ْٛيِاوَضَ ُٗابِنٌْمَ َٙشُٚااٌَ ٍٍاأَْاحَغْابَظَااا حَضْ ٌِابَعْ

َْا ُْاٌَناحَشْعُشُٚ َٚأَٔخُ ُْا َّنٌُىُ  أَعْ

“Ey inananlar! Seslerinizi Peygamber‟in sesinin üzerine çıkarmayın. Birbirinizle 

yüksek sesle konuştuğunuz gibi onunla da yüksek sesle konuşmayın; yoksa siz farkında 

olmadan amelleriniz boşa gider.”
87

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle demektedir: “Müfessirlerden nakledildiğine göre 

bu âyet Sabit b. Kays hakkındadır. Sabit‟in sesi gürdü ve sesi Peygamber (sav)‟in 

sesinden daha çok çıkması sebebiyle bu âyet nazil oldu. Ġmam Buhârî ve Müslim ise 

Ģöyle söylemektedirler: “Bu âyet indirildiğinde Sabit evinde baĢını önüne eğip kaldı. 
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Peygamber (sav) onu göremeyince ne olduğunu sordu. Birisi Sabit‟i iyi tanıdığını 

belirterek gidip bakabileceğini ifade etti. Adam Sabit‟in yanına geldiğinde: “Nedir bu 

halin?” diye sorunca Sabit: “Kötüyüm” diye cevapladı ve devam etti, “sesim 

Peygamber‟in sesinden daha çok çıkıyordu. Buna göre de benim tüm yaptığım ameller 

boĢa çıkıp cehennemliklerden oldum” adam Peygamber (sav)‟e gelerek Sabit‟in 

durumunu anlattı. Peygamber (sav): Git, ona: “Sen cehennemliklerden değilsin, sen 

cennetliksin” de, dedi.”
88

 

2. Müslim 

Ebu‟l-Hüseyn el-Müslim b. el-Haccac b. el-Müslim el-KuĢeyrî ( 261/875), 206 

yılında Nisabur‟da doğdu. Küçük yaĢlarda bir çok alimden hadis dersi aldı ve hadis 

tahsili için bir çok seyahat gerçekleĢtirdi. En önemli eseri el-Cami‟u‟s-Sahih‟dir. Bu 

eserin en belirgin özelliği, bir hadisin güvenilir rivâyetlerin tamamını çeĢitli senetlerle 

bir araya getirmesidir.
89

 

Derveze bu eserden genel konularda, esbâb-ı nüzûl rivâyetleri dâhil 20 kez nakilde 

bulunmuĢtur.
90

 Bütün bu rivâyetleri Mansur Ali Nasif‟in “et-Tacü‟l-Camiu li‟l-Usûl fî 

Ehâdisi‟r-Resûl” adlı eserini kaynak göstererek nakletmiĢtir. 

Örnek: 

َْا ِـمُٛ َٕن ُّ ُُاِرَااصَنءنَااٌْ ُٗا٠َعٍَْ َٚاٌٍَ ِٗا َٙذُاأَِهَاٌَشَعُٛيُااٌٍَ َْا لَنٌُٛاأَشْ َٓاٌَىَنرِبُٛ ِـم١ِ َٕن ُّ َْااٌْ َٙذُااِ ُٗا٠َشْ َٚاٌٍَ ُٗا  أَِهَاٌَشَعٌُُٛ

“Münafıklar sana geldikleri zaman “senin muhakkak Allah‟ın elçisi olduğuna 

tanıklık ederiz” derler. Allah, muhakkak senin kendisinin elçisi olduğunu bilir ve Allah 

Münafıkların yalancı olduklarına tanıklık eder.”
91

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģu rivâyeti nakletmektedir: “Buhârî, Müslim ve 

Tirmizî‟nin Zeyd b. Erkam‟dan naklettikleri rivâyette Zeyd Ģöyle demiĢtir: “Amcamla 

birlikteydim. Abdullah b. Übey b. Selül‟ün Ģöyle dediğini duydum: “Resûlullah‟ın 

ashabına hiçbir Ģey vermeyin ki etrafından dağılıp gitsinler, Medine‟ye dönersek üstün 

olan, alçak olanı çıkaracaktır.” Bunu amcama anlattım, amcam da Resûlullah‟a söyledi. 

Resûlullah, Abdullah b. Übey ve arkadaĢlarını çağırttı. Onlar, böyle söylemediklerine 

dair yemin ettiler. Bunun üzerine Resûlullah onları doğruladı ve beni yalanladı. Öyle bir 
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sıkıntıya düĢtüm ki daha önce bu kadar sıkılmamıĢtım. Eve gittim ve oturdum. Derken 

Allah (c), “Münafıklar sana geldikleri zaman…”, “Onlar öyle kimselerdir ki, 

Resûlullah‟ın yanındakilere hiçbir şey vermeyin diyorlar…”
92

 ve “Üstün olan alçak 

olanı Medine‟den çıkaracaktır…” 
93

  âyetlerini indirdi. Âyetler indikten sonra Re-

sûlullah beni çağırdı, âyetleri okudu ve “Ey Zeyd Allah seni doğruladı” dedi.”
94

 

3. Tirmizî  

 Ebû Ġsa Muhammed b. Ġsa et-Tirmizî, 209/824 senesinde Tirmiz‟de doğdu. Küçük 

yaĢtan itibaren hadis toplamaya baĢlamıĢ ve bir çok alimden hadis almıĢtır.
95

 

Tirmizî‟nin en meĢhur kitabı “es-Sünen” dir. Bu kitabı fıkıh bablarına göre 

yazmıĢ olup, kitabında sahih, hasen ve zayıf hadisleri toplamakla birlikte, her bir 

hadisin derecesini geçtiği yerde açıklamıĢtır. Kitabın sonunda da oldukça önemli 

bilgiler ihtiva eden “el-İlel” adlı bir bâb eklemiĢtir. 

 Derveze bu eserden genel konularda, esbâb-ı nüzûl rivâyetleri dâhil 5 kez nakilde 

bulunmuĢtur.
96

 Bütün bu rivâyetleri Mansur Ali Nasif‟in “et-Tacu‟l-Camiu li‟l-Usûlî fî 

Ehâdisi‟r-Resûl” adlı eserini kaynak göstererek nakilde bulunmuĢtur. 

Örnek: 

ِِٓ َِىَتَا ِٓا ُُٙابِبَغْ ْٕ ُْاعَ َٚأ٠َْذ٠َِىُ ُْا ُْاعَٕىُ ُٙ َٛااٌَزِٞاوَؿَاأ٠َْذ٠َِ ُ٘ َْابَص١ِّشاًا َٚ ٍَُّٛ َّناحَعْ ُٗابِ َْااٌٍَ َٚوَن ُْا ِٙ ُْاع١ٍََْ ْْاأَظْفَشَوُ ابَعْذِاأَ

“Mekke‟nin göbeğinde, sizi onlara galip getirdikten sonra onların ellerini sizden, sizin 

ellerinizi onlardan çeken O‟dur. Allah yaptıklarınızı görmektedir.”
97

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģu rivâyeti nakletmektedir: “Tirmizî‟nin Enes‟ten 

rivâyet ettiğine göre: “Seksen kiĢilik bir grup Tenim dağından sabah namazı vakti 

Peygamber‟i öldürmek üzere indiğinde, Peygamber onları yakaladı ve bunun üzerine bu 

âyet nazil oldu.”
98
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4. Ebû Davud 

Ebû Davud Süleyman b. el-EĢ‟as b. Ġshak es-Sicistânî  (ö. 275/889), 202 yılında 

Sicistân‟da doğdu. Hadis tahsili için seyahata çıktı ve bir çok muhaddisten ders aldı. En 

meĢhur eseri “ es-Sünen”dir. Sahihinden zayıfına kadar Ġslam hukukuyla ilgili 4800 

hadis içermektedir. Bu hadislerden ileri derecede zayıf olanları belirtmeye özen 

göstermiĢtir.
99

 

Derveze bu eserden genel konularda, esbâb-ı nüzûl rivâyetleri dâhil 4 kez nakilde 

bulunmuĢtur.
100

 Bütün bu rivâyetleri Mansur Ali Nasif‟in “et-Tacu‟l-Camiu li‟l-Usûli fî 

Ehâdisi‟r-Resûl” adlı eserini kaynak göstererek nakilde bulunmuĢtur. 

Örnek: 

ُٗ ُُااٌٍّ ِِٓـٟا ٠ُٛص١ِىُ ًُاعَظِّاا٤ُٔز١ْ١ََ ِِزْ ُْاٌٍِزَوَشِا ْٚلَادِوُ  أَ

“Allah çocuklarınız hakkında erkeğe, iki dişinin hissesi kadar tavsiye eder.”
101

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģu rivâyeti nakletmektedir: “Buhârî, Tirmizî ve Ebû 

Davud‟un müsnedlerinde Cabir‟den rivâyet edilen bir hadise göre Cabir Ģöyle 

demektedir: Resûlullah ve Ebû Bekir yanıma geldiler ve ben hiç bir Ģeyi akledemi-

yordum. Su istedi ve abdest aldı, sonra üzerime su serpti ve ayıldım. Akabinde “Ya 

Resûlullah malım hususunda ne yapmamı emredersin?” diye sordum. Bunun üzerine bu 

âyet nazil oldu.”
102

 

5. Mansur Ali Nasif  

Ezher Üniversitesi alimlerinden Mansur Ali Nasif‟in “et-Tacu‟l-Camiu li‟l-Usûli 

fî Ehâdisi‟r-Resûl”  adlı eseri, fıkıh bablarına göre Buhârî, Müslim, Ebû Davud, Tirmizî 

ve Nesâî‟ nin kitablarından seçilmiĢ hadisleri ihtiva etmektedir. Müellif, bu beĢ kitapta 

hadis bulamadığı konulara dair rivâyetleri, ġafiî‟nin ve Ahmed b. Hanbel‟in 

Müsned‟lerinden, Ġmam Mâlik‟in Muvatta‟ından, Ġbn Mâce‟nin Sünen‟inden ve 

Hâkim‟in Müstedrek‟inden tamamlamıĢtır. 

Derveze rivâyet ettiği hadislerin çoğunu bu eserden nakletmiĢtir. Genel konularda 
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960 kez,
103

 esbâb-ı nüzûl rivâyetleri konusunda ise 72 kez nakilde bulunmuĢtur. 

Örnek: 

الٍََٝا َِن َٚ ا اسَبُهَ َٚدَعَهَ ا َِن ا اعَضَٝا ااِرَا ًِ َٚا١ٌٍَْ ا اسَبُهََٚ َٚاٌضُغَٝا ْٛؾَا٠ُعْغ١ِهَ ٌََٚغَ ا ااٌْؤٌَُٚٝا َٓ ِِ ا اٌَهَ اخ١َْشٌ ٍْآخِشَةُ ٌَ 

َٚصَذَنَاضَنٌّنً َٚ َٜٚاا َـآ ُْا٠َضِذْنَا٠َخ١ِّنًا َٙشْ َـخَشْضَٝااأٌََ َـٍَناحَمْ َُا َِناا١ٌَْخ١ِ َـؤَ َـؤَؼَْٕٝاا َٚصَذَنَاعَنئِلًاا َٚ َٙذَٜاا َٙشْااا َـ ْٕ َـٍَناحَ ًَا َِنااٌغَنئِ َٚأَ

َِنابِ َـغَذِدْاَٚأَ َّتِاسَبِهَا  ِٕعْ

“Kuşluk vaktine and olsun. Sakinleşen geceye and olsun ki, Rabbin seni bırakmadı 

ve sana darılmadı. Ahiret senin için dünyadan iyi olacaktır. Rabbin sana verecek ve sen 

razı olacaksın. O, seni yetim bulup barındırmadı mı? Seni şaşırmış bulup yola iletmedi 

mi? Seni fakir bulup zengin etmedi mi? Öyleyse sakın öksüzü ezme. Dileneni azarlama. 

Ve Rabbinin nimetini anlat.”
104

 

Derveze, bu sûre hakkında Ģu rivâyeti nakletmektedir: Buhârî ve Müslim‟in 

naklettiği bir hadise göre: “Bir kadın Peygamber (sav)‟e geldi ve ona “Ģeytanının seni 

terk ettiğini zannediyorum, iki veya üç günden beri onu senin yakınında görmedim” 

dedi. MüĢrikler veya onlardan bazıları fetret haberini öğrenince “Muhammed terk 

olundu” dediler. Çok geçmeden, bu sözlerden sonra bu sûre nazil oldu.”
105

 

1.3. Tarih Kaynakları 

Müfessir olduğu kadar iyi bir tarihçi olan Derveze‟nin tefsirine baktığımızda pek 

çok tarih kitaplarından yarararlandığını görmekteyiz. Bunlar: Ġbn Sa‟d‟ın “Kitabu‟t-

Tabakati‟l-Kubrası”, Ġbn Kuteybe‟nin “el-İmâme ve‟s-Siyâse” “Tarihu‟l-Hulefai‟r-

Raşidin” ve “Devlet-i Beni Ümeyye”si, Taberî‟nin “Tarihi‟l-Umem ve‟l-Mulûk”u,  el-

Belâzûrî‟nin “Futûhu‟l-Buldân”ı, Yakut el-Hamevî‟nin “Mu‟cemu‟l-Buldan”ı, Ġbn 

Kayyim el-Cevziyye‟nin “Tarihu Ömer b. Hattab”ı, Ġbn HiĢâm‟ın “es-Sîretu‟n-

Nebeviyye”sidir.   

Derveze‟nin esbâb-ı nüzûl rivâyetleri nakli sırasında en çok yararlandığı tarih 

kitapları: Ġbn Sa‟d‟ın “Kitâbu‟t-Tabakâti‟l-Kubrâ” ve Ġbn HiĢâm‟ın “es-Siretû‟n-

Nebeviyye” adlı eserleridir. 

1. Ġbn Sa’d 

Hadis, siyer, tarih ve ensâb alimi olarak tanınan, Ebû Abdillah Muhammed b. Sa‟d 
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b. Menî el-HaĢimî (230/845), 160 yılında Basra‟da doğdu. Bir çok tabiîn ve tabe-i‟tâbiîn 

alimlerinden dini ilimlerle birlikte, Arap dili ve edebiyatı okudu ve onlardan hadis aldı. 

En meĢhur eseri “Kitâbu‟t-Tabakâti‟l-Kubrâ” dır. Bu eser, siyer-meğazî ve tabakat ana 

bölümlerinden meydana gelmektedir.
106

 

Derveze bu eserden genel konularda 97 kez,
107

 esbâb-ı nüzûl rivâyetleri 

konusunda ise 2 kez nakilde bulunmuĢtur. 

Örnek: 

ُٖ ٚاَْٚاِْاوَندُ َٞاع١ٍَََْٕناؼ١َْشَ ْٚع١ََْٕناا١ٌَِْهَاٌِخفْخَشِ ِٓااٌَزِٞاأَ ْٛلَااأَْارَبَخَْٕننَاٌَمَذْاوِذثَ ١ٌََفْخَُِٕٛٔهَاعَ ٌََٚ  َٚاِراًالَاحَخَزُٚنَاخ١ٍَِلًااا

ُْاش١َْئنًال١ٍَِلًاا ِٙ ُٓاا١ٌَِْ َّنثِ اِراًاٌَؤَرَلَْٕننَاضِعْؿَا حَشْوَ َّ َٚضِعْؿَااٌْ َُالَااحَضِذُاٌَهَاع١ٍَََْٕنأَص١ِّشاًاااٌْغ١ََنةِا  رُ

“Az daha onlar, seni sana vahyettiğimizden ayırarak, ondan başkasını bize iftira 

etmen için fitneye düşürecekti işte o zaman seni dost edinirlerdi.” “Eğer biz sana sebat 

vermemiş olsaydık, nerdeyse sen onlara birazcık meyledecektin.” “O takdirde, 

muhakkak hayatın da, ölümün de azabını sana kat kat tattırırdık. Sonra bize karşı 

kendin için hiçbir yardımcı bulamazdın.”
108

 

Derveze, bu âyetler hakkında Ģu rivâyetleri nakletmektedir: “Bir rivâyet göre, bir 

Kâfir grubu, Resûlullah (sav)‟a bir müddet, bir kısım geleneklerine ve kutsamalarına 

devam etme önerisinde bulunmuĢlardır. BaĢka bir rivâyete göre, bu grup, Pepgamber 

(sav)‟den ilahlarını yüceltmelerine tolerans tanımasını istemektedirler. BaĢka bir 

rivâyete göre, bu grup, Peygamber (sav)‟in kınamaması, onlara göz yumması önerisinde 

bulunmuĢlardır. BaĢka bir rivâyete göre, aynı grup, Peygamber (sav)‟in, Kâbe‟nin 

avlusunda bulunan putlarına ses çıkarmazsa, tavaf yapmaktan onu 

engellemeyeceklerdir. Ġbn Sa‟d‟ın Tabakatında bulunan baĢka bir rivâyete göre: 

“Peygamber (sav) bir gün Kâbe‟nin etrafında oturup Necm sûresi‟nin ilk âyetinden“Siz 

de gördünüz değil mi o Lât ve Uzza‟yı?” ve “üçüncü put olan Menat‟ı…” âyetine 

gelinceye kadar okudu. ġeytan bu âyetin ardından Peygamber (sav)‟in okuyuĢuna “O 

yüce Garaniktir. Onların Ģefaatleri umulmaktadır” cümlelerini ekler. Peygamber (sav) 

sûrenin geri kalan kısmını tamamlayınca secde etti. MüĢrikler de secde etti. AkĢam 

olunca Cebrail (as) Peygamber (sav)‟e gelerek Allah‟ın sana vahyetmediği Ģeyleri 

söyledin diyerek Ģu âyetleri indirdi: “Az daha onlar, seni sana vahyettiğimizden 
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ayırarak…” 

Derveze, bu rivâyetleri aktardıktan sonra bunları Ģöyle değerlendirmektedir: “Bu 

rivâyetlerin hiç birisi sahih kitablarda yoktur. Bununla beraber âyetlerin içeriği ve özü 

rivâyetlerden ilk dördü ile uygunluk arzetmektedir.” 

Sonuncu rivâyet hakkında ise Derveze, risaletin tesisinde en mühim olan Ģey 

müĢriklere ve Ģirke karĢı savaĢmıĢ olan bir Peygamber‟in böyle söylemesi mümkün 

olmadığını belirtir. Daha sonra da Peygamber‟in kendi hevasında bir Ģey söylemesi 

Peygamberliğin ismet sıfatına ters düĢtüğünü belirtir ve Allah‟ın kesin bildirdiği gibi 

“o, hevâdan (arzularına göre) konuşmaz. O(nun konuşması kendisine ) vahyedilenden 

başkası değildir”(Necm 3-4)  o, kendi hevasına göre konuĢmaz. Dolayısıyla Derveze bu 

rivâyeti kabul etmemektedir.
109

 

 2. Ġbn HiĢâm 

Tarihçi, dil ve ensâb alimi olan Ebû Muhammed Cemaluddîn Abdulmelik b. 

HiĢâm (218/833) Basra‟da doğdu. En meĢhur eseri, “es-Siretû‟n-Nebeviyye”dir. Hz. 

Peygamber (sav)‟in hayatı hakkında tamamı zamanımıza ulaĢmıĢ en eski eserdir. Ġbn 

HiĢâm bu eserini Ġbn Ġshak‟ın Sîret‟ine bazı ilavelerde bulunarak yeniden tertip 

etmiĢtir.
110

 

Derveze bu eserden genel konularda 108 kez,
111

 esbâb-ı nüzûl rivâyetleri 

konusunda ise 4 kez nakilde bulunmuĢtur. 

Örnek: 

َُا ُٟااٌْم١َُٛ َٛااٌْغَ ُ٘ َٗااِلَاا ُٗالاااٌَِـ ًَاااااااااا َٔضَيَاع١ٍََْاهَااٌْىِخَانباَاا اٌُاااٌٍّ َٚالِإٔض١ِا ْٛسَاةَا َٚأَٔاضَيَااٌخَا ِٗا َٓا٠َذ٠َْا َّانابَا١ْ ُِصَّاذِلنًاٌِ بِانٌْغَكِا

ًُا ِِٓ ُْلَبْ ُٙ ِٗاٌَ َٓاوَفَشُٚاْابِآ٠َنثِااٌٍّ َْااٌَز٠ِ َْااِ َٚأَٔضَيَااٌْفُشْلَن ٍَا ُ٘ذًٜإٌٍَِنطِا ُٗاعَض٠ِضٌارُٚاأخِمَن َٚاٌٍّ َٝااا عَزَابٌاشَذ٠ِذٌا َٗالَاا٠َخْفَا َْااٌٍّ اِ

ِٗ َّنءا ع١ٍََْ َٚلَااِـٟااٌغَ ْٟءٌاِـٟاا٤َسْضِا ُْا شَ ِٛسُوُ َٛااٌَزِٞا٠ُصَّ ُ٘ َِ ُُاِـٟاا٤َسْعَن َٛااٌْعَض٠ِضُااٌْغَى١ِ ُ٘ َٗااِلَاا  و١َْؿَا٠َشَنءُالَاااٌَِـ

“Elif, lam, mim.” “Allah ki, O‟ndan başka ilah yoktur, daima diri ve koruyup 

yönetendir.” “Sana Kitab‟ı hak ile ve kendinden öncekini doğrulayıcı olarak indirdi, 

Tevrat ve İncil‟i de İndirmişti.” “Daha önce, insanlara yol gösterici olarak, Furkan‟ı 

da indirdi. Muhakkak ki, Allah‟ın âyetlerini tanımayanlar için çetin bir azap vardır. 

Allah daima üstündür ve öç alandır.” “Ne yerde, ne de gökte hiçbir şey Allah‟a gizli 
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kalmaz.” “Rahimlerde sizi dilediği gibi şekillendiren O‟dur. O‟ndan başka ilah yoktur. 

O azizdir, hüküm ve hikmet sahibidir.”
112

 

Derveze bu âyetleri Ģöyle değerlendirmektedir: “Müfessirler bu âyetlerin, 

Yemen‟den gelen Hıristiyan Necrân heyeti ve bunlarla Peygamber (sav) arasında; 

Allah‟ın sıfatları, Mesih ve Hıristiyan inançları ile ilgili münazara hakkında nazil 

olduğunu rivâyet etmiĢlerdir. Görüldüğü gibi bu âyetler, söz konusu münazarada 

olanlara iĢaret etmekte ya da münazara akabinde ki geliĢmeleri takip etmektedir. 

Âyetlerin mânâsı da konunun bu olay etrafında döndüğünü gösteriyor. Zira Tevrat, Ġncil 

ve hakkı batıldan ayıran Kur‟ân‟a değinilmiĢ, Allah‟ın insanlara ana rahminde dilediği 

Ģekli verdiği zikredilmiĢtir. Görüldüğü üzere burada, Ġsa (as)‟nın doğumunun ve ana 

rahmindeki Ģekillenmesinin Allah‟ın emri ile olduğuna iĢaret edilmiĢtir.” 

“Müfessirler ve siret yazarlarının Necrân heyeti hakkında naklettikleri rivâyetlerin 

özeti Ģöyledir: Medine‟ye gelen heyet altmıĢ kiĢi olup, bunlardan on dört tanesi ileri 

gelenlerdendi. Üç tanesi ise, reisleriydi. Biri emirleri olan Abdulmesih, diğer rehberleri 

Eyhem, üçüncüsü de en bilginleri (piskoposları) Ebû Haris idi. Hz. Peygamber (sav), 

onları mescitte ağırladı ve doğuya yönelerek ibadet etmelerine izin verdi. Bunlar; Ġsa 

(as), onun ulûhiyeti ve Allah‟ın oğlu olduğu konusunda Peygamber (sav)‟le tartıĢmaya 

giriĢtiler. Resûlullah (sav) konu ile ilgili Kur‟ân‟dan âyetler okudu ve muharref 

akidelerinden dönmeleri çağrısında bulundu. Fakat onlar, diretip büyüklendiler. Yalan 

söyleyenin üzerine Allah lanet etsin diye birbirini lanetlediler. Bir gün mühlet istediler 

ve aralarında durum değerlendirmesi yaptılar. Abdulmesih onlara Ģöyle dedi: “Artık 

Muhammed (sav)‟in Allah tarafından gönderilmiĢ bir Peygamber olduğunu gördünüz. 

Bilirsiniz ki herhangi bir kavim bir Peygamber ile lanetleĢirse Allah o kavmin kökünü 

kazır. Eğer dininizde kalmak istiyorsanız bu zat ile lanetleĢmeyin, onu bırakın.” Ertesi 

gün geldiler ve Resûlullah (sav)‟a: “Biz seninle lanetleĢmemeye, seni dininde bırakıp 

biz de dinimizde kalmaya karar verdik” dediler ve Ģöyle sordular: “Ġsa‟nın Allah‟ın 

kelimesi ve ondan bir ruh olduğunu söylemiyor musun? Resûlullah (sav) “evet” deyince 

onlar: “ĠĢte bu bize yeterlidir” dediler ve Resûlullah (sav)‟tan kendileri için bir ahit 

yazmasını istediler. Resûlullah (sav) da bir ahit yazdı. Ahitte, onların dinlerinde özgür 

oldukları ve her yetki sahibinin değiĢtirilmeden yerinde bırakılacağı garantisini vererek 

senelik iki bin silah, otuz zırh, otuz mızrak, otuz hayvan ve otuz atın, Yemenlilerle 
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aralarında bir savaĢ çıktığı takdirde kendilerine tahsis edileceğini bildirdi. Rivâyete 

göre, Ebû Harise, Küz adındaki kardeĢine Muhammed (sav)‟in Peygamberliğinin doğru 

olduğunu itiraf etmiĢ, Küz ise; “Öyleyse bildiğin halde neden ondan uzaklaĢtın” 

demiĢti. O da: “Çünkü Ģu krallar bize neler neler verdiler, bize ikram ettiler, Ģimdi buna 

iman etsek hepsini elimizden alırlar” diye cevap vermiĢti.”
113

 

2. KAYNAK, ĠSNAD VE SĠGALARI KULLANMASI 

Derveze‟nin, tefsirinde esbâb-ı nüzûl rivâyetleri kaynaklarını, isnadları ve sigaları 

nasıl kullandığına değineceğiz. Örneğin: Kaynakları kullanırken rivâyetlerin râvi ve 

kaynağını belirtip belirtmemesine değineceğiz. Ġsnadları kullanırken isnatta müfessirleri 

ve hadis imamlarını kullanmasına ve sigaları kullanırken rivâyetlerin baĢında ve 

sonunda kullandığı sigalara değineceğiz. 

2.1. Kaynakları Kullanması 

Derveze esbâb-ı nüzûl rivâyetleri kullanırken çoğu zaman rivâyetlerin kaynağını 

belirterek nakil yapar. Zaman zaman belirtmediği de olmuĢtur. ġimdi bunları ele alalım. 

2.1.1. Rivâyetlerin Ravî ve Kaynağını Belirtmesi 

Örnek: 

ٍُِّٛاااٌصَّنٌِغَنثِالًُاٌَن َٚعَ َُِٕٛاا َٓاآ ُٖااٌَز٠ِ ُٗاعِبَندَ َِآاااااااا رٌَِهَااٌَزِٞا٠ُبَشِشُااٌٍَ َٚ ِـاٟااٌْمُشْبَاٝا َٛدَةَا َّا ِٗاأَصْاشاًااٌَِانااٌْ ُْاع١ٍََْا أَعْؤٌَُىُ

َٗاؼَفُٛسٌاشَىُٛسٌ عَغََٕتًأَضِد٠َْمْخَشِؾْا َْااٌٍَ َٙناعُغْٕنًااِ ِـ١ ُٗا ٌَ 

“İşte Allah, iman edip salih amel işleyen kullarını bununla müjdeler. Ey 

Muhammed! De ki: “Ben bu tebliğime karşı sizden akrabalıkta sevgiden başka hiçbir 

ücret istemiyorum.” Her kim bir iyilik yaparsa biz onun iyiliğini artırırız. Şüphesiz ki 

Allah çok bağışlayıcıdır, şükrün karşılığını verir.”
114

 

“Tabresî, “Mecmeul-Beyan” kitabında, Ebû Hamza es-Sumalî tefsirinden 

naklederek Ġbn Abbas‟ın Ģöyle dediğini rivâyet eder: “Medine‟de Ġslam güçlendikten 

sonra Peygamber‟e Ensar gelerek Ģöyle söylediler: Eğer güç durumda isen iĢte 

mallarımız, istediğin Ģekilde ve sakıncası olmadan onları harca. Bunun üzerine bu âyet 

indi ve o da onlara okudu.”
115
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2.1.2. Rivâyetlerin Sadece Kaynağını Belirtmesi 

Örnek: 

َٟ ِ٘ ِْ َٚلًُاٌِعِبَندِٞا٠َمٌُُٛٛاْااٌَخِٟا ْٔغَن َْاٌِلِإ َْاوَن َْااٌش١َْغَن ُْااِ ُٙ َٕ َْا٠َٕضَغُاب١َْ َْااٌش١َْغَن ُٓااِ ُِب١ِٕنً أَعْغَ ّٚاًا  عَذُ

“Kullarıma söyle: En güzel sözü söylesinler. Çünkü şeytan aralarına girer zira 

şeytan, insanın apaçık düşmanıdır.”
116 

“ZemahĢerî, KeĢĢâf‟ında rivâyet ettiğine göre âyet, Hz. Ömer (ra) ile Kâfirlerden 

biri arasında geçen tartıĢma, nahoĢ söz ve Hz. Ömer (ra)‟in onu edeplendirme giriĢimi 

üzerine inmiĢtir.”
117

 

2.1.3. Rivâyetlerin Ravî ve Kaynağını Belirtmemesi 

Örnek: 

َٖ ْٓاأُوْشِ َِ ِٗااِلَاا َّنِٔ ِِٓابَعْذِاا٠ ِٗا َِٓاشَاشَطَابِانٌْىُفْشِاصَاذْسااًاا َِٓاوَفَشَابِنٌٍّ ٌََٚـىِٓا ِْا َّن ٌٓابِنلِإ٠ َّئِ ُِغْ ُٗا ٍْبُ ُْاؼَضَابٌااا َٚلَ ِٙ َـعٍََا١ْ

ٌُ ُْاعَزَابٌاعَظ١ِ ُٙ ٌََٚ ِٗا َٓااٌٍّ ِِ 

“İman ettikten sonra Allah‟ı inkâr eden -kalbi iman ile dolu olduğu halde (inkâra) 

zorlanan hariç- fakat kim kalbini kâfirliğe açarsa, işte Allah‟ın gazabı bunlaradır. 

Onlar için büyük bir azap vardır”
118

 

Derveze, müfessirlerden naklettiğine göre, “kalbi iman ile dolu olduğu halde 

(inkâra) zorlanan hariç…” âyetinde yer alan istisna, Ammar b. Yâsir hakkında indiğini 

belirtmiĢtir. 

Daha sonra müfessirleri eleĢtirerek onların: “inkâr edip de gönüllerini küfre açan 

kimseler…” hakkında bir rivâyet nakletmediklerini ve bu âyetin onlar hakkında indiğini 

belirterek bu rivâyetin ravîsini ve kaynağını belirtmemektedir.
119

 

2.2. Ġsnadları Kullanması 

Ġsnad, hadis ıstılahında sözün vasıtalar aracılığıyla sahibine varmasıdır. Yani 

hadisin Hz. Peygamber (sav)‟e varıncaya kadar muttasıl bir Ģekilde, güvenilir kimselerin 

yine güvenilir kimselerden rivâyet etmesidir.
120

 

Ġsnadın hadis rivâyetindeki önemine dair hadis imamlarından Ģu sözler 

nakledilmiĢtir: Muhammed Ġbn Sirin (ö 110), “bu ilim dindendir. Dinini kimden 
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aldığına dikkat et.” Ġbnu‟l-Mubarek (ö 181), “isnad dindendir. O olmasaydı, isteyen 

istediğini söylerdi.”
121

 

Ayrıca sahih hadisin bir Ģartı da isnadının muttasıl olması gerekmektedir. Ġttisal, 

isnatta yer alan bir râvinin, hadisi kendisinden naklettiği kiĢiye bizzat mülaki olmuĢ ve 

hadisi ondan almıĢ olmasıdır. ġâyet ittisalda ravî ve Ģeyhi arasında inkıta olursa böyle 

bir hadis merdud olur, kabul edilmez. 

Esbâb-ı nüzûlün kaynağı da bizzat Peygamber Efendimiz (sav)‟e isnad edilen 

rivâyetlerdir. Çünkü bu ilim, içtihadla elde edilecek bir ilim değildir. Bu sebeple esbab-ı 

nüzûl rivâyetinde isnat önemlidir. Bu rivâyetler sahabe yoluyla Hz. Peygamber (sav)‟e 

ya da sahabelerden bu ilmi almıĢ müfessir tabiînlere dayandırılmalıdır.
122

 

Bazı rivâyet tefsircileri kitaplarının hacimli olacağı düĢüncesiyle isnadı hazf 

etmiĢlerdir. Bu da rivâyet tefsirleri için olumsuz bir durum olarak kabul edilmiĢtir. 

Derveze de tefsirinde esbâb-ı nüzûl rivâyetlerinde isnadı hemen hemen hiç 

kullanmamıĢtır. Tefsirine baktığımızda rivâyet ettiği hadisleri sahabe veya tabiinden 

isnadsız nakil yapmayarak, müfessirlerin tefsirlerinde, hadis imamların eserlerinde, tarih 

ve siyer kitaplarındaki isnadı kaynak olarak verir. Ġsnadsız rivâyet edilen hadislerin 

sahih olup olmadığı rivâyetin geçtiği kaynağa bakılarak öğrenilebilir. Bu kaynaklarda 

bulunan isnadlarda bir çok sahabe ve tabiîn ismi geçmektedir. Ġsnatta en çok ismi geçen 

sahabe ve tabiîn Ģunlardır: Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Ömer, AiĢe, Zeyd b. Sabit, 

Cabir b. Abdullah; Katade, Mücahid, Ġkrime, Hasan, Sait b. Cübeyr ve Mükatil (ra). 

2.2.1. Ġsnatta Müfessirleri Zikretmesi 

Derveze isnatta müfessirleri zikrederken Ģu metodu uygulamaktadır: Çoğu zaman 

“müfessirler rivâyet etmiĢlerdir” “bazı müfessirler rivâyet etmiĢlerdir” tabirini 

kullanarak bunların kimler olduğunu ve “tefsir kitaplarında” tabirini kullanarak bunların 

hangi kitap olduğunu dipnotta belirtir. Bazen müfessirlerin sadece isimlerini, bazen isim 

ve eserlerini, bazen de isim eser ve ilk râvilerini verir. ġimdi bunlara sırasıyla örnekler 

verelim: 

Örnek: 1 

َٟا ٠َغْؤٌََُٛٔهَ ِ٘ ًْا ٍَِ٘تِالُ ِٓاا٤ ٌََٚا١ْظَااٌْبِاشاُاعَ َٚاٌْغَشِا َٛال١ِجُإٌٍَِنطِا َٓااٌْبِاشاَاااااا َِ ٌََٚاـىِ َ٘انا ُٙٛسِ ِِآاظُ ْٛاْااٌْب١ُُاٛثَا ْْاحَاؤْحُ ِٓاا بِاؤَ َِا

ُْ َٗاٌَعٍََىُ َٚاحَمُٛاْااٌٍّ َٙنا َٛابِ ْٓاأَبْ ِِ َٚأْحُٛاْااٌْب١ُُٛثَا َْ احَمَٝا  حُفٍِْغُٛ
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“Sana hilâlleri sorarlar. De ki: O, insanlar ve Hac için belirlenmiş vakitlerdir. 

İyilik, evlere arkalarından gelmeniz değildir ama iyilik sakınanın tutumudur. Evlere ka-

pılarından girin. Allah‟tan sakının, umulur ki kurtuluşa erersiniz.”
123

 

“Âyetin ilk bölümü, ayın çeĢitli biçimler almasının hikmetine ve sırrına iliĢkin bir 

soru üzerine indiğini, ikinci bölüm ise eski Hac geleneklerinden birine iliĢkin hükmün 

sorulması üzerine indiğini müfessirler rivâyet etmiĢlerdir. ġöyle ki: Araplar ya da 

Medineliler, Hacca niyet edip bu amaçla ihrama girdiklerinde, bir çatı altında 

gölgelenmeyi kendilerine haram ederlerdi. Evlerine bir Ģey için girmek zorunda 

kaldıkları zaman, evin çatısı kendilerine gölge yapmasın diye kapılarından girmezlerdi. 

Evin tavanına çıkar oradan kendilerini aĢağıya sarkıtırlardı veya bir duvarı delerek içeri 

girerlerdi.”  

Görüldüğü üzere burada Derveze “ْٛٛلذ سٜٛ اٌّفغس”  “müfessirler rivâyet 

etmiĢlerdir” tabirini kullanmıĢtır. Müfessirlerin kimler olduğunu dipnotta göstermiĢtir. 

Dipnota baktığımız zaman bu müfessirler; Taberî, Hâzin, Beğavî ve Ġbn Kesîr olduğunu 

görürüz.
124

 

Örnek:2 

ُُ ُُااٌْبُىْ ِٗااٌصُّ َٚابِاعِٕذَااٌٍّ َْاشَشَااٌذَ َْا اِ َٓالَاا٠َعْمٍُِٛ ُْا اٌَز٠ِ ُٙ َّعَ ُْاخ١َْشاًاٌَؤعْ ِٙ ِـ١ ُٗا َُااٌٍّ ْٛاعٍَِ ُ٘اُاا ٌََٚ َٚ ٌََٛٛاْا ُْاٌَخَ ُٙ َّعَ ْٛاأَعْ ٌََٚ

َْ  ُِعْشِضُٛ

“Allah katında canlıların en kötüsü, düşünmeyen sağırlar ve dilsizlerdir.” “Allah 

onlarda bir iyilik olduğunu bilseydi, elbette onlara işittirdi. Onlara işittirseydi de, yine 

aldırmayarak dönerlerdi.”
125

 

“Bu âyetler, içlerinde Musab b. Umeyr dıĢında hiç birinin iman etmediği 

Abduddaroğulları hakkında veya Nadr b. Haris b. Kelde hakkında nazil olduğunu bazı 

müfessirler rivâyet etmiĢlerdir. Nadr b. Haris, bildiği Ģeylerle övünen biri olarak 

tanınırdı. Ġnsanlara: “Ben size Muhammed‟in anlattıklarından daha güzelini anlatırım” 

diyordu.” 

Görüldüğü üzere burada Derveze “ْٛسٜٛ بعض اٌّفغس” “Bazı müfessirler rivâyet 

etti” tabirini kullanmıĢtır. Müfessirlerin kimler olduğunu dipnotta göstermiĢtir. Dipnota 

baktığımız zaman bu müfessirlerin Taberî,  Beğavî, Ġbn Kesîr, ZemahĢerî ve Tabresî 
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olduğunu görürüz.
126

 

Örnek: 3 

َْاِـٟا َٙنسِا٠َ٢نثٍ ِ َٚإٌَ ًِا َٚاخْخِلَاؾِاا١ٌٍَْ َٚا٤َسْضِا َٚاثِا َّن ٌِْٟٚاا٤ٌْبَنبِ خٍَْكِااٌغَ  ٌِؤُ

“Göklerin ve yerin yaratılışında, gece ve gündüzün birbiri ardınca gelmesinde 

akıl sahipler için deliller vardır.”
127

 

آاَـنعْاا ِِاا ِِاإىُُا ًٍا ِِاا ًَاعَن َّاا ُْاأَِٔااٟالَااأُضِاا١عُاعَ ُٙاا ُْاسَبُ ُٙاا َ٘اانصَشُٚاْاا خَضَنبَاٌَ َٓا َـنٌَااز٠ِ ٍٍا ِِاآابَعْاا ْٚاأُٔزَااٝابَعْضُااىُُا رَوَااشٍاأَ

اَْاااااا َٚأُخْشِصُاٛااْ َٚلُخٍُِاٛاْا٤ُوَفِاشَ َٚلَانحٍَُٛاْا ِـاٟاعَاب١ٍِِٟا َٚأُٚرُٚاْا ُْا ِ٘ اَٚا ِِآاد٠َِانسِ ُْا ِٙ ُْاعَا١ِئَنحِ ُٙ ْٕ َٙاناااااعَا ِِآاحَغْخِ ُْاصََٕانثٍاحَضْاشِٞا ُٙ  ٤ُدْخٍَِإَ

َٛابِا ُٓااٌزَ ُٖاعُغْ ُٗاعِٕذَ َٚاٌٍّ ِٗا ِِٓاعِٕذِااٌٍّ َٛابنًا َٙنسُارَ ْٔ  ا٤َ

“Rableri dualarını kabul etti: “Birbirinden meydana gelen sizlerden, erkek olsun, 

kadın olsun, iş yapanın işini boşa çıkarmam. Hicret edenlerin, memleketlerinden çıka-

rılanların, yolumda ezaya uğratılanların, savaşan ve öldürülenlerin günahlarını elbette 

örteceğim. Andolsun ki, Allah katından bir nimet olarak, onları içlerinden ırmaklar 

akan cennetlere koyacağım. Nimetin güzeli Allah katındadır.”
128

 

“Tefsir kitaplarında bu âyetlerle ilgili iki rivâyet vardır. Birincisi Ġbn Abbas‟dan 

olup Ģu Ģekildedir; “KureyĢliler Yahudilere gelip, “Musa size ne getirdi (hangi 

mucizeyi)?” diye sordular. Yahudiler de “Asa ve bakanlara beyaz el” karĢılığını 

verdiler. Aynı Ģekilde Hıristiyanlara: “Ġsa size ne getirdi?” diye sordular. Onlar da 

“Abras (deride leke oluĢturan bir hastalık)ı ve âmâyı iyi eder, ölüleri diriltirdi” diye 

cevap verdiler. Peygamber‟e de gelerek: “Allah‟a dua et, Safa tepesini bize altın yapsın” 

dediler. Allah Resûlü dua etti, hemen akabinde Allah, yerin ve göklerin yaratılıĢını 

düĢünmeleri için “Göklerin ve yerin yaratılışında…” âyetini indirdi. Ġkinci rivâyet 

Ümmü Seleme‟den nakledilmiĢtir.  Ümmü Seleme, Hz. Peygamber (sav)‟e Kur‟ân‟ın 

hicret eden erkekleri zikredip, kadınları zikretmemesinin nedenini sordu. Hemen 

akabinde “Rableri dualarını kabul etti...” âyeti nazil oldu.” 

Görüldüğü üzere burada Derveze “ س١اٌخفغ  tefsir kitaplarında” tabirini“  ”فٟ ىخب 

kullanmıĢtır. Müfessirlerin kimler olduğunu dipnotta belirtmiĢtir. Dipnota baktığımız 

zaman bu müfessirlerin Ġbn Kesîr, Taberî, Hâzin ve Tabresî olduğunu görürüz.
129
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Örnek: 4 

َٗ َـنحَمُٛاْااٌٍّ َٚاٌشَعُٛيِا ِٗا ًِاا٤َٔفَنيُاٌٍِّ ِٓاا٤َٔفَنيِالُ اُااااَٚأَصْاٍِغُٛاْارَاثَاا ٠َغْؤٌََُٛٔهَاعَ ُٗااِْاوُٕاخُ َٚسَعُاٌَٛ َٗا َٚأَع١ِعُاٛاْااٌٍّا ُْا ِٕىُ  ب١ِْا

َٓ ١ِٕ ِِ  ُِئْ

“Sana savaş ganimetlerinden sorarlar; de ki: “Ganimetler, Allah‟ın ve 

Resûlünündür. Siz (gerçekten) inanan insanlar iseniz, Allah‟tan korkun, aranızı 

düzeltin, Allah‟a ve Resûlü‟ne itaat edin!”
130

 

“Müfessir Tabresî‟nin naklettiği bir rivâyete göre muhacirler, ganimetin beĢe 

bölünmesine itiraz etti. Tümünün bölüĢtürülmesini istediler ve bunun üzerine bu âyet 

nazil oldu.” 

Derveze burada müfessirin sadece ismini zikretmektedir.
131

 

Örnek: 5 

َٟاَٚلًُ ِ٘ ِْ ٌِعِبَندِٞا٠َمٌُُٛٛاْااٌَخِٟا ْٔغَن َْاٌِلِإ َْاوَن َْااٌش١َْغَن ُْااِ ُٙ َٕ َْا٠َٕضَغُاب١َْ َْااٌش١َْغَن ُٓااِ ُِب١ِٕنًا أَعْغَ ّٚاًا  عَذُ

“Kullarıma söyle: En güzel sözü söylesinler. Çünkü şeytan aralarına girer; zira 

şeytan, insanın apaçık düşmanıdır.”
132

  

“Tabresî‟nin “Mecmau‟l Beyân” adlı tefsir kitabından aktardığı bir rivâyate göre, 

bu âyet Müslümanların, kendilerine eziyet eden MüĢriklerle savaĢma izni istemeleri 

üzerine inmiĢtir.
133

  

Derveze burada müfessirin ismini ve eserini zikretmektedir.
134

 

Örnek: 6 

Derveze, daha önce zikrettiğimiz “tefsir kaynakları” baĢlığı altında ZemahĢerî‟den 

naklettiği bir rivâyette müfessirin ismini, eserini ve ilk ravîsini zikretmektedir. 

2.2.2. Ġsnatta Hadis Ġmamlarını Zikretmesi 

Derveze isnatta hadis imamlarını zikrederken Ģu metodu uygulamaktadır: Hadis 

imamının eserini, bazen ismini ve ilk râviyi, bazen de hadis imamın ismini, eserini ve 

ilk ravîsini zikreder. ġimdi bunlara sırasıyla örnek verelim. 

Örnek: 1 

١َّْغِ َٚاٌْ ّْشُا َّنااٌْخَ َُِٕٛاْاأَِ َٓاآ َٙنااٌَز٠ِ َُاسِصْظ٠ٌَناأ٠َُ َٚا٤َصْلَا َٚا٤َٔصَّنبُا َْ شُا ُْاحُفٍِْغُٛ َـنصْخَِٕبُُٖٛاٌَعٍََىُ ِْا ًِااٌش١َْغَن َّ ْٓاعَ ِِ 
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“Ey iman edenler, içki, kumar, dikili taşlar ve fal okları ancak şeytanın işlerinden 

olan pisliklerdir. Öyleyse bunlardan kaçının; umulur ki kurtuluşa erersiniz.”
135

 

“Sünen sahipleri bir hadis rivâyet ederler. Bu hadiste deniliyor ki: Ömer dedi ki: 

“Allah‟ım, bize içki hakkında tatmin edici bir açıklama gönder” bunun üzerine Bakara; 

219. âyet indi. Âyet inince, Ömer çağrıldı ve kendisine bu okundu. Ardından Ömer 

tekrar: “Allah‟ım, bize içki hakkında tatmin edici bir açıklama gönder” dedi. Bu sefer 

de en-Nisa sûresindeki 43. âyet indi. Ömer bir kez daha çağırıldı ve kendisine bu âyet 

okundu. Ama o bir kez daha: “Allah‟ım, bize içki hakkında tatmin edici bir açıklama 

gönder” dedi. Ardından Maide sûresindeki bu âyet indi. Ömer bir kez daha çağırıldı ve 

kendisine bu âyet okundu, Bunun üzerine Ömer: “Vazgeçtik, vazgeçtik” Dedi.”
136

 

Örnek: 2 

َٚحَشَوُٛنَالَن َٙنا ْٙٛاًاأفَضُٛااا١ٌَِْ ْٚاٌَ ْٚااحِضَنسَةًاأَ اًَْٚاِرَااسَأَ ُٗاخ١َْاشُااااااااااا ئِّنًالُا َٚاٌٍَا َٓااٌخِضَانسَةِا ِِا َٚ ِٛا ْٙا َٓااٌٍَ ِِا ِٗاخ١َْاشٌا َِاناعِٕاذَااٌٍَا

َٓ  اٌشَاصِل١ِ

“Bir ticaret veya eğlence gördükleri zaman hemen dağılıp ona giderler ve seni 

ayakta bırakırlar. De ki: “Allah‟ın yanında bulunan, eğlenceden de ticaretten de 

hayırlıdır.” Allah, rızkı verenlerin en hayırlısıdır.”
137

 

“Buhârî ve Tirmizî‟nin Ġbn Cabir‟den naklettiği Ģu hadise rastlıyoruz: “Cuma 

günü, biz Peygamber (sav) ile beraber iken bir kervan geldi. On iki kiĢi hariç insanların 

hepsi çıkıp gittiler. Bunun üzerine Allah bu âyeti indirdi.”
138

 

Örnek: 3 

ُٗإٌٍَِنطِ َٓاأُٚحُٛاْااٌْىِخَنبَاٌَخُب١ََُِٕٕ ١ِِزَنقَااٌَز٠ِ ُٗا َّٕنً َٚاِرَاأَخَزَااٌٍّ ِٗارَ ْٚاْابِ َٚاشْخَشَ ُْا ِ٘ ُٙٛسِ َٚسَاءاظُ َٕبَزُُٖٚا َـ ُٗا َُّٔٛ ل١ٍَِلًاا َٚلَااحَىْخُ

َْا َِنا٠َشْخَشُٚ َْلَااحَا َـبِئْظَا َٓا٠َفْشَعُٛ َٓااٌَز٠ِ ُْ غْغَبَ ُٙ َٕ َـلَااحَغْغَبَ ُْا٠َفْعٍَُٛاْا َّناٌَ َّذُٚاْابِ َْاأَْا٠ُغْ ٠َُٚغِبُٛ َّناأَحَٛاْا َٓااٌْعَزَابِا بِ ِِ َّفَنصَةٍا بِ

ٌُ ُْاعَزَابٌاأ١ٌَِ ُٙ ٌََٚ 

“Allah, kendilerine Kitab verilenlerden: “Onu mutlaka insanlara 

açıklayacaksınız, gizlemeyeceksiniz!” diye söz almıştı. Fakat onlar, verdikleri sözü 

sırtlarının ardına attılar ve bir kaç para aldılar. Ne kötü şey satın alıyorlar.” “O 

ettiklerine sevinen, yapmadıkları şeylerle övülmeyi sevenlerin, azabdan kurtulacaklarını 
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sanma. Onlar için acı bir azab vardır.”
139

 

“Bu âyetler hakkında Sahih-i Buhârî‟nin Tefsir bölümünde, iki rivâyet yer 

almaktadır. Ebû Said‟den nakledilen bir rivâyette Ģunlar yer alıyor: Münafıklardan bir 

grup, Peygamber (sav) savaĢa çıktığında ondan geri kaldılar ve Resûlullah (sav)‟a 

katılmadıklarından dolayı da sevinçliydiler. Resûlullah (sav) savaĢtan dönünce, ona 

gittiler ve mazeretler beyan ederek, yapmadıkları Ģeylerden ötürü övülmek istediler. 

Bunun üzerine birinci âyet nazil oldu.” 

Ġkinci rivâyette ise Ģunlar kaydediliyor: “Nebi (sav), Yahudileri çağırdı ve 

onlardan bir Ģey sordu. Onlar da, bildiklerinin aksine cevap verdiler ve gerçeği 

sakladılar. Soruldukları Ģeye dair verdikleri haberden ötürü övülmek ve 

gizlendiklerinden ötürü de sevinmek istediler. Bunun üzerine Allah Resûlü (sav) bu 

âyetleri okudu.”
140

 

2.2.3. ĠsnattaTarih Kitaplarını Zikretmesi 

Derveze isnatta tarih kitaplarından yararlanırken çoğu zaman Ġbn HiĢâm‟ın “es-

Sîretu‟n-Nebeviyye”, Ġbn Sa‟d‟ın “Kitâbu‟t-Tabakâti‟l-Kubrâ”sından nakilde 

bulunmaktadır. ġimdi bunları örnekleriyle beraber ele alalım. 

1. Ġbn HiĢâm  

Örnek: 

َٗ ااٌٍّ َـنحَمُٛاْ َٚاٌشَعُٛيِا ا ِٗ اا٤َٔفَنيُاٌٍِّ ًِ اا٤َٔفَنيِالُ ِٓ ُٗااِْاوُٕخُُ ٠َغْؤٌََُٛٔهَاعَ َٚسَعٌَُٛ َٗا ااٌٍّ َٚأَع١ِعُٛاْ ا ُْ ِٕىُ ارَاثَاب١ِْ  َٚأَصٍِْغُٛاْ

َٓ ١ِٕ ِِ  ُِئْ

“Sana savaş ganimetlerinden sorarlar; de ki: “Ganimetler, Allah‟ın ve 

Resûlünündür. Siz (gerçekten) İnanan insanlar iseniz, Allah‟tan korkun, aranızı 

düzeltin, Allah‟a ve Resûlü‟ne itaat edin!”
141

 

Derveze bu âyetin nüzûl sebebini aktarırken Ġbn HiĢâm‟ın sîyer kitabından 

yararlanmaktadır: “Ġmam Ahmed‟in Ubade b. Samit‟ten tahriç ettiği hadiste Ģunlar yer 

almaktadır: “Resûllullah ile birlikte sefere çıktık. Bedir SavaĢı‟na tanık oldum. Taraflar 

karĢı karĢıya geldi ve Allah, düĢmanı hezimete uğrattı. Bir kısım, onların peĢinde 

giderek onları öldürüyor bir kısım ise ordugâhlarına gidip ganimetleri topluyordu. 

Resûlullah‟ın etrafındakiler, ganimet toplayanlara: “Sizler bizden daha fazla ganimet 
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üzerinde hak sahibi olamazsınız. Biz, düĢmanın hücum edebileceği korkusuyla 

Resûlullah‟ın yanından ayrılmadık ve sadece bununla meĢgul olduk” dediler. Bunun 

üzerine “Sana savaş ganimetlerinden soruyorlar” âyeti nazil oldu ve Resûlullah 

toplanan ganimetleri Müslümanlar arasında bölüĢtürdü.”
142

 

2. Ġbn-i Sa’d 

Örnek: 

ا اِـَٟٚلَا الُخٍُِٛاْ َٓ ااٌَز٠ِ َٓ ا حَغْغَبَ َْ ا٠ُشْصَلُٛ ُْ ِٙ اسَبِ اأَع١َْنءاعِٕذَ ًْ ابَ َٛاحنً ِْ اأَ ِٗ ااٌٍّ ًِ َٓا عَب١ِ ِٗا َـشِع١ِ َـضٍِْ ِِٓا ا ُٗ ااٌٍّ ُُ ُ٘ اآحَن َّن بِ

ٍْغَمُٛاْ ُْا٠َ َٓاٌَ َْابِنٌَز٠ِ ُْ ٠ََٚغْخَبْشِشُٚ ُ٘ َٚلَاا ُْا ِٙ ْٛؾٌاع١ٍََْ ُْاأَلَااخَ ِٙ ْٓاخٍَْفِ ِِ ُِٙا َْاابِ َْا  ٠َغْضَُٔٛ َٚأَ ًٍا َـضْ َٚ ِٗا َٓااٌٍّ ِِ َّتٍا ِٕعْ َْابِ ٠َغْخَبْشِشُٚ

َٗالَاا٠ُض١ِعُاأَصْشَ َٓ اٌٍّ ١ِٕ ِِ ُّئْ  اٌْ

“Allah yolunda öldürülenleri sakın ölüler sanma. Bilakis onlar diridirler, Rab‟leri 

katında rızıklanmaktadırlar.” “Allah‟ın lütfünden verdiği nimetle sevinçlidirler. 

Arkalarından kendilerine ulaşamayan kimselere de hiç bir korku olmayacağını ve 

üzülmeyeceklerini müjdelemek isterler.” “Onlar, Allah‟ın nimetini, keremini ve 

Allah‟ın, Mü‟minlerin ecrini zayi etmeyeceğini müjdelerler.”
143

 

“Müfessirler ve Ġbn Sa‟d, bu âyetler hakkında değiĢik rivâyetler nakletmiĢlerdir. 

Kimisi bu âyetlerin Bedir Ģehidleri hakkında, kimisi Uhud Ģehidleri, kimisi hem Bedir 

hem de Uhud Ģehidleri hakkında, kimisi Bi‟r-i Maune Ģehidleri hakkında nazil olduğunu 

söylemiĢtir.” 

Rivâyetlerin özeti de Ģudur: “Beni Amir‟in ileri gelenlerinden biri Resûlullah 

(sav)‟a gelerek Müslüman olduğunu bildirdi ve ondan kavmine bir grup göndermesini, 

bu Ģekilde belki davete icabet edeceklerini söyledi. Resûlullah (sav), ona, “Necd 

ahalisinin bir kötülük yapmalarından korkarım” dedi. Adam, “ben onların 

komĢusuyum” dedi. Bunun üzerine Resûlullah (sav) Ensarlı gençlerden 70 kiĢiyi 

gönderdi. Onlarda, Amiroğulları‟nın lideri Amir b. Tufeyl‟e yazılmıĢ bir mektupta var-

dı. Bi‟r-i Maune‟ye vardıklarında elçileri, mektubu Amir b. Tufeyl‟e götürdü. Elçi öldü-

rüldü. Daha sonra diğer Müslümanları kuĢattılar ve biri hariç hepsini öldürdüler. Birini 

serbest bıraktılar. Çünkü Amiroğulları liderlerinden biri, bir tutsak azad etmeyi 

adamıĢtı. Nebi (sav) ve Müslümanlar olayın Ģok tesiri altında kalmıĢlardı.”
144
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2.3. Kullandığı Sigalar 

Derveze esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini aktarırken esbâb-ı nüzûl sigalarını, bazen 

rivâyetlerin baĢında bazen de sonunda verir.  

2.3.1. Rivâyetin BaĢında Kullandığı Sigalar 

  …  ”münasebetiyle nazil oldu…“بتٔضٌجاـٟإِنع

 …  ”…Nazil olduğunda“ أضٌج ٌّن

“…sebebiyle nazil oldu”  …ٔضٌج بغبب  

 (ġu olay, kiĢi, vs. hakkında) nazil oldu”  …ٟٔضٌجاـ  

“Bu sûre, …münasebetiyle nazil oldu” …ٔضٌجاابّٕنعتا   اْااٌغٛسة   

“Bu âyetler, …münasebetiyle nazil oldu” … اْاالا٠نثاأضٌجابّٕنعتا    

  Bu âyet, ...hakkında nazil oldu.”   145“…ٔضٌجاـٟا١تاْاالا

2.3.2. Rivâyetin Sonunda Kullandığı Sigalar 

 “ bunun  üzerine Allah…indirdi“ا…ـنٔضياال

“bunun üzerine nazil oldu” … ـٕضٌجا  

ا…”bunun üzerine bu âyet nazil oldu“ ـٕضٌجاالا٠ت

  ”ve Allah indirdi …“ …ٚأضياال

 ”.ve bu âyet nazil oldu… “… ٚٔضٌجاالا٠ت
146
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3. ESBÂB-I NÜZÛL RĠVÂYETLERĠNĠ ELE ALIġ ġEKLĠ 

Derveze tefsirinde âyetleri kısaca tefsir ettikten sonra genellikle esbâb-ı nüzûl 

rivâyetlerini âyetlerin tefsiri bölümünde aktarır. O, bu rivâyetleri Ģu Ģekilde verir: Bir 

âyet için bir sebeb-i nüzûl vermesi, bir âyet için birden fazla sebeb-i nüzûl vermesi, bir 

âyeti üç bölüme ayırarak her bir bölüm için ayrı bir sebeb-i nüzûl vermesi, bir grup âyet 

için bir sebeb-i nüzûl vermesi ve âyetlerin nüzûlü ile ilgili herhangi bir rivâyet 

vermemesi. ġimdi bunları örnekleriyle beraber göstermeye çalıĢalım. 

3.1. Rivâyetleri Âyetlerin Tefsiri Bölümünde Vermesi 

Örnek: 

آِ ِـاٟاااٌْا ٌَاـىِ َْا َّاناأُٔاضِيَاا١ٌَِاهاَاااااااٌشَاعِاخُٛ َْابِ ُِِٕاٛ َْا٠ُئْ ُِِٕاٛ ُّئْ َٚاٌْ ُْا ُٙ ْٕ ِِا ُِا َٓااٌصَّالَاةَااااااا عٍِْا ِّا١ ُّم١ِ َٚاٌْ ِِآالَبٍِْاهَا َِاناأُٔاضِيَا َٚ

َْااٌضَوَنةَ ُّئْحُٛ ُْاأَصْشاًاعَظ١ِّنً َٚاٌْ ِٙ ٌَْٚـئِهَاعَُٕئْح١ِ َِاا٢خِشِاأُ ْٛ َٚا١ٌَْ ِٗا َْابِنٌٍّ ُِِٕٛ ُّئْ  َٚاٌْ

“Fakat içlerinde ilimde derinleşmiş olanlar ve Mü‟minler, sana indirilene ve 

senden önce indirilene iman ederler. Namazı kılanlar, zekâtı verenler, Allah‟a ve ahiret 

gününe inananlar var ya, işte onlara pek yakında büyük mükâfat vereceğiz.”
147

 

Derveze bu âyeti kısaca açıkladıktan sonra esbâb-ı nüzûlle ilgili Ģu rivâyeti âyetin 

tefsiri bölümünde verir: “Ġbn Abbas‟tan rivâyet edildiğine göre bu âyet Abdullah b. 

Selam, Sa‟lebe b. Sa‟ye, Esed b. Sa‟ye ve Esed b. Ubeyd hakkında inmiĢtir.” Daha 

sonra Derveze: âyetin siyak ve sibakını göz önünde bulundurarak bu âyetin, 

Yahudilerden Müslüman olanları kastettiğini söylemektedir.
148

 

3.2. Bir Âyet Ġçin Bir Sebeb-i Nüzûl Vermesi
 

Örnek 

َٓ َِانااااا لَنحٍُِٛاْااٌَز٠ِ َْا ُِاٛ َٚلَاا٠ُغَشِ َِاا٢خِاشِا ْٛ َٚلَاابِان١ٌَْ ِٗا َْابِنٌٍّ ُِِٕٛ اََلَاا٠ُئْ َٓااااااا عَاشَ ِِا َٓااٌْغَاكِا َْاد٠ِا َٚلَاا٠َاذ٠ُِٕٛ ُٗا َٚسَعُاٌُٛ ُٗا اٌٍّا

َٓاأُٚحُٛاْ َْ اٌَز٠ِ ُْاصَنؼِشُٚ ُ٘ َٚ  اٌْىِخَنبَاعَخَٝا٠ُعْغُٛاْااٌْضِض٠َْتَاعَٓا٠َذٍا

“Kendilerine kitap verilenlerden Allah‟a ve Ahiret gününe inanmayan, Allah‟ın ve 

elçisininin haram kıldığını haram saymayan, gerçek dini din edinmeyen kimselerle 

küçülüp boyun eğerek kendi elleriyle cizye verecekleri zamana kadar savaşın.”
149

 

Derveze bu âyet için Beğavî‟den Ģöyle bir rivâyet naklader: “Kelbi‟den rivâyet 

edildiğine göre, bu âyet Yahudilerden Benu Nadir ve Benu Kureyza hakkında nazil 
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olmuĢtur. Resûlüllah (sav) onlarla anlaĢma yapmıĢtır. Müslümanların elde ettikleri ilk 

cizye ve Ehli Kitab‟ın Müslümanlar eliyle uğradıkları ilk zillet de budur.”  

Derveze bu rivâyeti aktardıktan sonra bunu Ģöyle değerlendiriyor: “Beğavî, 

Resûlullah (sav)‟ın Benu Nadir‟den cizye almak suretiyle onlarla anlaĢtığını 

söylemektedir. Oysa ortada ne cizye, ne de anlaĢma var. Aksine Resûlullah (sav) Benu 

Nadir‟i sürgün etmiĢ, Benu Kureyza‟yı da cezalandırmıĢtır.”
150  

3.3. Bir Âyet Ġçin Birden Fazla Sebeb-i Nüzûl Vermesi
 

Örnek: 

اَْااااااااا ِْاشاًاأَْا٠َىُاٛ ُٗاأَ َٚسَعُاٌُٛ ُٗا َٕاتٍااِرَاالَضَاٝااٌٍَا ِِ ُِئْ ٌََٚانا ٍٓا ِِ ُّائْ َْاٌِ َِاناوَان َٗاااااااا َٚ َِااٌٍَا َِآا٠َعْا َٚ ُْا ِ٘ ِْاشِ ْٓاأَ ِِا ُُااٌْخ١َِاشَةُا ُٙا ٌَ

ًَاضٍََنلًا َـمَذْاضَ ُٗا  ُِب١ِٕنً َٚسَعٌَُٛ

“Allah ve Resûlü, bir işte hüküm verdiği zaman, artık inanmış bir erkek ve 

kadının, o işi kendi isteklerine göre seçme hakkı yoktur. Kim Allah‟a ve Resûlü‟ne karşı 

gelirse, apaçık bir sapıklığa düşmüştür.”
151

 

Derveze, bu âyet için Ģu rivâyetleri nakleder: “Müfessirler, ilk âyetin iniĢ sebebi 

hakkında bir çok rivâyetlerde bulunmuĢlardır. Bir rivâyete göre bu âyet, Nebi (sav)‟nin, 

Zeyneb bint CahĢ‟ı, Zeyd b. Harise‟ye istemek için gittiğinde ailesinin veya kendisinin 

itiraz edip ben ondan daha iyiyim demesi üzerine nazil olmuĢtur. Bir rivâyete göre, 

baĢka bir kadını Zeyd ile nikâhlamak için istediği zaman ailesinin bundan kaçınması 

üzerine nazil olmuĢtur. Bir baĢka rivâyete göre, Allah Resûlü, Ensardan bir cariyeyi 

kimsesiz, kendisine yardım edilen bir Müslüman istediğinde ailesinin bundan kaçınması 

üzerine nazil olmuĢtur.”
152

 

3.4. Bir Âyeti Üç Bölüme Ayırarak Her Bölüm Ġçin Ayrı Bir Sebeb-i Nüzûl 

Vermesi. 

Örnek:  

ْٓااا ِِا َٓا ١ِٕ ِِ ُّئْ ٌَْٚٝابِانٌْ ُٟاأَ اُْااإٌَبِ ُٙ َٙانحُ َِ ُٗاأُ َٚاصُا َٚأَصْ ُْا ِٙ اِٗااااااا أَٔفُغِا ِـاٟاوِخَانبِااٌٍَا ٍٍا ٌَْٚاٝابِابَعْ ُْاأَ ُٙ َِابَعْضُا ٌُْٚاٛااٌْؤَسْعَان َٓاا َٚأُ ِِا

١ٌَِْٚنئِىُُ َٓااٌَِناأَْاحَفْعٍَُٛاااٌَِٝاأَ َٙنصِش٠ِ ُّ َٚاٌْ َٓا ١ِٕ ِِ ُّئْ َِغْغُٛساً اٌْ َْارٌَِهَاِـٟااٌْىِخَنبِا  َِعْشُٚـنًاوَن

“Peygamber, Mü‟minler‟e canlarından ileridir. Onun eşleri de onların 

anneleridir. Rahim sahipleri de Allah‟ın Kitab‟ında birbirine öteki Mü‟minler‟den ve 

Muhacirlerden daha yakındırlar. Ancak dostlarınıza bir iyilik yapmanız hariç. Bunlar 
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Kitap‟ta yazılmıştır.”
153

 

Derveze bu âyet için Ģu rivâyeti zikreder: “Müfessirlerin rivâyetlerine göre, 

“Peygamber Mü‟minler‟e canlarından ileridir” âyetinin ilk kısmı Peygamber (sav)‟in 

cihada çağırdığı bir topluluğun “gidip anne-babamızdan izin isteyelim” demeleri 

üzerine nazil olmuĢtur. Ġkinci kısım ise Peygamber (sav)‟in zevcelerinin Mü‟minler‟e 

haram olması hakkında inmiĢtir. Âyetin üçüncü kısmı da, Medine‟ye geldiğinde 

Peygamber (sav)‟in kardeĢ ilan ettiği Muhacir ve Ensar arasında “evlatlık-kardeĢlik” 

Ģeklinde vuku bulan karĢılıklı veraseti kaldırmıĢ ve mirası “zevi‟l-erham”a yani ak-

rabalara tahsis etmesi üzerine nazil olmuĢtur.”
154

 

3.5. Bir Grup Âyet Ġçin Bir Sebeb-i Nüzûl Vermesi 

Örnek:  

ٍُا َـننٍاأَر١ِ ًِاأَ ًٌاٌِىُ َّعُاآ٠َنثِا ٠َْٚ َُا٠ُصِّشُ ٠َغْ ِٗارُ ِٗاحُخٍَْٝاع١ٍََْ اٍُااااااٌٍَ ُٖابِعَازَابٍاأٌَِا١ َـبَشِاشْ َٙنا َّعْ ُْا٠َغْا َُااا ُِغْخَىْبِشاًاوَؤَْاٌَا َٚاِرَااعٍَِا

ُْاعَزَابٌ ُٙ ٌَْٚئِهَاٌَ ُ٘ضُٚاًاأُ َ٘نا ْٓاآ٠َنحَِٕناش١َْئنًااحَخَزَ ٌٓا ِِ ١ِٙ َِناوَغَبُٛااش١َْئنًا ُِ ُُٙا ْٕ ٌََٚنا٠ُؽِْٕٟاعَ ُُا ََٕٙ ُْاصَ ِٙ َٚسَائِ َِنااحَخَزُٚ ِِٓا ِِآااٌََٚنا اا

ٌُا ُْاعَزَابٌاعَظ١ِ ُٙ ٌََٚ ١ٌَِْٚنءا ِٗاأَ ِْااٌٍَ ٌُ َ٘زَاا دُٚ َِٓاسِصْضٍاأ١ٌَِ ُْاعَزَابٌا ُٙ ُْاٌَ ِٙ َٓاوَفَشُٚاابِآ٠َنثِاسَبِ َٚاٌَز٠ِ  ُ٘ذًٜا

“Her yalancı, günah yüklü kimseye yazıklar olsun!” “O, Allah‟ın âyetlerinin 

kendisine okunduğunu işitir de sonra büyüklük taslayarak sanki hiç onları işitmemiş 

gibi (Küfründe) direnir. Onu, acı bir azab ile müjdele.” “Âyetlerimizden bir şey 

öğrendiği zaman, onu alay konusu edinir. İşte onlar için aşağılayıcı bir azab vardır.” 

“Arkalarından cehennem (onları izlemektedir). Kazanmakta oldukları şeyler, onlara 

hiçbir yarar sağlamaz. Allah‟tan başka edinmekte oldukları veliler de. Onlar İçin 

şiddetli bir azab vardır.” “İşte bu (Kur‟ân) bir hidâyettir. Rablerinin âyetlerini inkâr 

edenler ise, onlar için, (en) iğrenç olanından acıklı bir azab vardır.”
155

 

Derveze bu âyetler için Ģu rivâyeti zikreder: “Bazı müfessirler bu âyetlerin Fars 

dilinin Kur‟ân ile mukabele ettiğini ve Fars dili Peygamber (sav)‟in söylediği sözlerden 

daha güzel olduğunu iddia eden Nadr b. Haris hakkında indiğini rivâyet ederler.” 

Derveze daha sonra bu âyetin çoğul zamirle geldiğini ( ٌُااااا ُْاعَازَابٌاعَظِا١ ُٙا ٌََٚ  ve bütünا(

Kâfirleri kastettiğini söylemektedir.
156 

 

                                                 
153

 el-Ahzâp, 33/6. 

154
 ed-Derveze, et-Tefsiru‟l-Hadîs, VII, 354. 

155
 el-Câsiye, 45/7-11. 

156
 ed-Derveze, age., IV, 559. 



48 

 

3.6. Âyetlerin Nüzûlü Ġle Ġlgili Herhangi Bir Rivâyet Vermemesi
 

Örnek:  

َٙنا َٙن٠َناأ٠َُ ْٕ ِِ َٚخٍََكَا َٚاعِذَةٍا ِِٓأَفْظٍا ُُااٌَزِٞاخٍََمَىُُا َِٚٔغَانءاً إٌَنطُااحَمُٛاْاسَبَىُ َّناسِصَنلًااوَز١ِشاًا ُٙ ْٕ ِِ َٚبَذَا َٙنا ْٚصَ َٚاحَمُاٛاْاااصَ

َْ َٗااٌَزِٞاحَغَنءٌُٛ ُْاسَل١ِبنً اٌٍّ َْاع١ٍََْىُ َٗاوَن َْااٌٍّ ََااِ َٚا٤َسْعَن ِٗا  بِ

“Ey insanlar, sizi bir tek nefisten yaratan ve ondan eşini yaratıp ikisinden bir çok 

erkekler ve kadınlar üreten Rabbinizden sakının. Rabbinizden korkun; adına birbiri-

nizden dilekte bulunduğunuz. Allah‟tan ve akrabalık bağlarını (kesmekten) sakınınız. 

Şüphesiz Allah, üzerinizde gözetleyicidir.”
157

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle demektedir: ًٛخنصّتا   ٌٕص  ٌَٛ  ١سٛ اٌّفغسٛٓ  ّٕنغبت 

 ”.Müfessirler, âyetin nüzûlü ile ilgili herhangi bir olay rivâyet etmemiĢlerdir“ الا١ت

“AnlaĢılan o ki, bu âyet adeta kadın ve akraba hakları hususunda bir dizi kanun ve 

kurallardan oluĢan etkileyici bir baĢlangıçtır. Kadın ve akraba haklarına riâyet 

konusunda insanlar, Allah‟tan korkmalı ve onlara karĢı sorumluluklarını yerine 

getirmelidirler. Ġnsan topluluğu, ancak bu temel üzerinde sağlam ve güvenle kalabilir. 

Âyet, tek anne ve babadan kardeĢ olarak gelen bireyler arasında dayanıĢmayı ve sevgiyi 

kuvvetlendiriyor. Âyetin ruhundan anlaĢılan o ki, hitab birinci derecede, Kur‟ân‟a iman 

edip onu ölçü/rehber edinen ve Allah‟tan sakınmaları istenen Müslümanlara 

yöneliktir”
158
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

 

1. ESBÂB-I NÜZÛL RĠVÂYETLERĠNĠ DEĞERLENDĠRMESĠ 

Derveze, esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini sunarken bunları öyle bırakmamakta, yeni bir 

bakıĢ açısı getirerek hemen hemen bütün rivâyetleri bazı ölçülere göre bir 

değerlendirmeye tabi tutmaktadır. 

Esas aldığı bu ölçüleri üç baĢlık altında Ģöyle sıralayabiliriz. Birincisi: Esbâb-ı 

nüzûl rivâyetlerini değerlendirirken âyetin siyak-sibakına, mânâsına, üslûbuna ve diğer 

âyetlerle bütünlük arzetmesine; rivâyetin nüzûl zamanı ile çeliĢip çeliĢmediğine, sahih 

ve zayıf olduğuna bakmaktadır. 

Ġkinsisi: Esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini değerlendirirken umum ve hususa önem 

vermektedir.  

Üçüncüsü: Âyetin/sûrenin Mekkî ve Medenî oluĢuna değinerek esbâb-ı nüzûl 

rivâyetlerini değerlendirmektedir. Ona göre Mekkî ve Medenî‟nin, âyetin 

anlaĢılmasında son derece önemlidir. Bu önemi ısrarla vurgulamaktadır. ġimdi bu 

hususların üzerinde durmaya çalıĢacağız. 

1.1. Âyetin Siyak ve Sibakını Göz önünde Bulundurması 

Siyak, sözün geliĢi, ifâde tarzı, üslûp, tarz, yol, anlatım biçimi gibi mânâlara 

gelmektedir. 

Sibak ise, bir Ģeyin geçmiĢi, öncesi, üst tarafı, baĢlangıcı, dil açısından bir ifâdenin 

öncesi, yukarısı gibi mânâlarda kullanılmaktadır.
159

 

Siyak ve sibak, Kur‟ân için söz konusu edildiğinde daha çok bir âyetin, bulunduğu 

yerdeki diğer bir âyet veya âyet grubu ile olan iliĢkisini akla getirir. Çünkü her âyet 

bulunduğu yerde kendinden önceki ve sonraki âyetle mânâ yönünden iliĢki 

içerisindedir. Herhangi bir âyetin bulunduğu konumu, öncesi ve sonrasını dikkate 

almadan müstakil olarak ele alıp meseleyi sadece söz konusu âyet bağlamında tahlile 

çalıĢmak yorumcuyu ve araĢtırmacıyı yanlıĢ sonuçlara götürebilir.
160

 

Kur‟ân, konularına göre tertip edilmiĢ bir kitap olmadığı halde bazı durumlarda 

aynı konuyla ilgili âyetleri peĢpeĢe sıralar. Ardarda gelen bu âyetlerin çoğu zaman ortak 

bir hedefi vardır. Dolayısıyla ifadeler hep bu gözetilen maksadın etrafında döner. 
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Bundan dolayı belli bir âyet grubunun içinden bir âyetin veya âyetin bir bölümünün 

çıkarılıp müstakil olarak tamamen farklı bir gayeye hizmet ettirilmesi doğru olmaz. 

Çünkü bu tür yaklaĢımlar Kur‟ân‟ın hiç kastetmediği bir sonuca götürür.
161

 Bundan 

dolayı Derveze de esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini değerlendirirken siyak ve sibaka önem 

vermiĢ ve rivâyetleri değerlendirmede dikkate almıĢtır.  

Örnek: 1 

ُٗ ُِ ُٗاأُ ٍََّخْ ِٗاعَ َٛاٌِذ٠َْ َْابِ َٚص١ََْٕنااٌْبِٔغَن ُٗاِـٟاعَانا َٚ ِـصَّنٌُ َٚ ٍٓا ْ٘ َٚ ْٕ٘نًاعٍََٝا َٛاٌِاذ٠َْهاَااَٚ ٌَِٚ ِْااشْاىُشْاٌِاٟا ِٓاأَ َّصِّا١شُااا ١َِْ َٟااٌْ ا اٌَِا

َِنا١ٌَْظَ َ٘ذَانَاعٍَٝاأَْاحُشْشِنَابِٟا َِعْشُٚـنً َٚاِْاصَن ١َْٔنا َّناِـٟااٌذُ ُٙ َٚصَنعِبْ َّنا ُٙ َـٍَناحُغِعْ ٌُا ِٗاعٍِْ َٟااا ٌَهَابِ َٔانبَااٌَِا ْٓاأَ َِ ًَا َٚاحَبِعْاعَب١ِ

َـ ُْا َِشْصِعُىُ َٟا َُااٌَِ َٔبِئُىُُرُ َْ ؤُ ٍَُّٛ ُْاحَعْ َّناوُٕخُ  بِ

“Biz insana anne ve babasına (iyilikte davranmasını) tavsiye ettik. Annesi onu 

zayıflık üstüne zayıflık çekerek (karnında) taşımıştır. Onun sütten kesilmesi de iki yıl 

içinde olmuştur. Hem Bana, hem de anne ve babana şükret, dönüş yalnız Banadır.” 

“Bununla birlikte, onların ikisi (annen ve baban) hakkında bir bilgin olmayan şeyi 

Bana ortak koşman için, sana karşı çaba harcayarak olurlarsa bu durumda onlara itaat 

etme ve dünya (hayatın)da onlarla iyilikle (ma‟ruf üzere) sahiplen (onlarla geçin) ve 

Bana gönülden katıksız olarak yönelenin yoluna tâbi ol. Sonra dönüşünüz Banadır. 

Böylece Ben de size yapmakta olduklarınızı haber vereceğim.”
162

 

Derveze, bu iki âyet için bir sebeb-i nüzûl nakleder: “Rivâyetler her iki âyetin de, 

Sa‟d b. Ebî Vakkas ve Annesi hakkında indiğini zikrederler. Sa‟d, KureyĢ gençlerinden 

iman edenlerle birlikte gençliğinde iman eder. Annesi onu Ġslam‟dan döndürmeye 

çalıĢır. Açlık grevi yapmakla onu tehdit eder. Bu durum onda psikolojik bir krize 

dönüĢmeye baĢlar. Allah bu iki âyeti indirerek anne-babaya itaatin ve onlara ihsanın, 

O‟na Ģirk koĢmama ve ihlâslı olma sınırları içerisinde farz olduğunu emreder.”  

“Lokman‟ın oğluna nasihatini anlatan âyetlerle (bu iki âyetten önceki âyet ve 

sonraki âyetler) bu iki âyetin içeriği arasında bir münasebet olduğunu belirtir: Bu iki 

âyette,  Allah anne ve babaya ihsanda bulunmayı, onlara Ģükretmeyi tavsiye etmektedir. 

Anne ve baba ya da ikisinden biri çocuklarını Allah‟a ortak koĢmaya çağırırlarsa, onlara 

itaat edilemez. Nasıl ki Lokman‟ın oğluna yaptığı nasihatlerde iĢaret ettiği gibi, oğlunu 

Allah‟a Ģirk koĢmaktan nehyederken, onun büyük bir zülüm olduğunu belirtmektedir.”  
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Derveze, bunları söyledikten sonra: “Her iki âyetin içeriği ve siyakın münasebeti, 

âyetlerin Sa‟d b. Ebî Vakkas ve annesi hakkında indiğini belirten rivâyeti 

doğrulamaktadır” diyerek bu rivâyeti siyak-sibak ve bu konudaki diğer âyetlerle
163

 

beraber değerlendirmektedir.
164

 

Örnek: 2 

َٚأَ َ٘نا َٓااصْخََٕبُٛاااٌغَنؼُٛثَاأَْا٠َعْبُذُٚ ُُااٌْبُشْشََٜٚاٌَز٠ِ ُٙ ِٗاٌَ  َـبَشِشْاعِبَندِ َٔنبُٛاااٌَِٝااٌٍَ

“Tağuttan, ona kulluk etmekten kaçınıp da tam gönülle Allah‟a yönelenlere 

gelince, müjde onlaradır. Haydi, müjdele kullarımı.”
165

 

Derveze bu âyet hakkında Ģu rivâyetleri nakletmektedir: “Osman b. Affan, 

Abdurrahman b. Avf, Talha b. Ubeydullah, Zübeyr b. Avvam, Sa‟d b. Ebî Vakkas, Said 

b. Zeyd‟in Ebû Bekir eliyle müslüman olduklarına iĢaret için indiği rivâyet edilir. 

Âyetin, Zeyd b. Amr, Ebû Zer el-Giffarî, Selman-i Farisî hakkında indirildiği de rivâyet 

edilir.” 

Derveze bu rivâyetleri aktardıktan sonra Ģöyle değerlendirir: “Âyetin bir önceki ve 

bir sonraki âyetlerle tam bir uyumluluk gösterdiği gözlenir. Rivâyetin, adlarını zikrettiği 

kimseler yakın bir dönemden beri müslüman olmuĢlardır. Bazı rivâyetlerde ise Ebû Zerr 

ve Selman gibilerinin Medine döneminde müslüman olduğu söylenir. Bazıları ise genel 

bir Ģekilde Mü‟minleri uyarmak amacıyla indirildiğini söylerler. Bu en tercih edilenidir. 

Çünkü hiç kimse onun tek kiĢi için indirildiğini rivâyet etmez. Bu âyetler, önceki ve 

sonraki âyetlerle, siyak ile bağlantılı tam bir silsileyi temsil eder.”
166

 

Örnek: 3 

ٌُ َِ َٙناأُ ِِٓالَبٍِْ َِتٍالَذْاخٍََجْا َٕننَاِـٟاأُ َْابِنٌشَ وَزٌَِهَاأَسْعٍَْ ُْا٠َىْفُشُٚ ُ٘ َٚ ْٚع١ََْٕناا١ٌَِْهَا َٞاأَ ُُااٌَزِ ِٙ َٛاع١ٍََْ ٌِِٓخَخٍُْ َّـ َٛاسَبِٟا عْ ُ٘ ًْا لُ

َِخَنبِ ِٗا َٚا١ٌَِْ َٛوٍَْجُا ِٗاحَ َٛاع١ٍََْ ُ٘ َٗااِلَاا  لاااٌَِـ

“İşte seni böyle, kendilerinden önce nice ümmetler gelip geçmiş olan bir ümmet 

içinde gönderdik ki, onlar Rahmân‟a küfredip dururlarken, sen onlara sana 

vahyettiğimiz kitabı okuyasın. De ki: “O Rahmân benim Rabbimdir. O‟ndan başka İlah 

yoktur. Ben O‟na dayandım, tevbem de O‟nadır.”
167
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Derveze bu âyet hakkında Beğavî, Hâzin ve Ġbn Kesîr‟den Ģu rivâyeti nakleder: 

“Ebû Cehil, evinin bir köĢesinde “Ey Allah, Ey Rahmân...” diye dua eden 

Peygamberimiz (sav)‟e kulak misafiri olur. Bunun üzerine KureyĢ kabilesinin 

mensuplarına Ģöyle der: Muhammed, iki ilaha dua ediyor. Allah‟a ve Rahmân adını 

verdiği bir baĢka ilaha dua ediyor. Biz Yemame‟nin Rahmânından baĢka “Rahmân” 

tanımıyoruz. Bunun üzerine bu âyet indi.”
168

 

Deveze, bu rivâyeti Ģöyle değerlendirir:  “O Rahmân benim Rabbimdir”cümlesi 

âyetin bir parçasıdır. Âyetin sonraki âyetlerle olan uyumu göz önünde 

bulundurulduğunda bu rivâyetin âyetin iniĢ sebebi olma ihtimalini zayıflatıyor. Ayrıca 

Furkân sûresinde yer alan bu âyette:“Onlara Rahmân‟a secde edin”dendiği zaman, 

“Rahmân da neymiş? Senin bize emrettiğine secde eder miyiz hiç?” derler ve bu emir 

onların nefretini artırır” (25/60) inkârcı bir ifadeyle, MüĢriklerin “Rahmân” hakkında 

soru sorduklarından sözedilir. Bu soruyu sormalarının nedeni ise, Resûlullah‟ın onları, 

Rahmân diye nitelediği Allah‟a kulluk etmeye davet etmesiydi. MüĢrikler “Rahmân” 

ismini zihinlerinde bir yere oturtamadıkları için bu isim hakkında tartıĢmaya 

giriyorlardı. Bu yüzden âyetlerin iniĢine esas oluĢturan ilahi hikmet bu kuĢkunun ve 

buna bağlı tartıĢmanın oluĢtuğu her seferde bu ismin yüce Allah‟ın güzel isimlerinden 

biri olduğunu vurgulamıĢtır.”
169

 

1.2. Âyetin Mânâsını Göz önünde Bulundurması 

Örnek: 1 

َْ ٍٟاأَْا٠َىُٛ َٕبِ اٌِ َْ ١َْٔن َِناوَن اعَشَضَااٌذُ َْ َٓاِـٟاا٤َسْضِاحُش٠ِذُٚ اأَعْشَٜاعَخَٝا٠ُزْخِ ُٗ ُٗاعَض٠ِضٌا ٌَ َٚاٌٍّ ا٠ُش٠ِذُاا٢خِشَةَا ُٗ َٚاٌٍّ

ٌُا ْٛلَااوِخَنبٌا عَى١ِ ٌُا ٌَ ُْاعَزَابٌاعَظ١ِ َّناأَخَزْحُ ِـ١ ُْا َّغَىُ ِٗاعَبَكَاٌَ َٓااٌٍّ ِِا ِِ َٗاؼَفُٛسٌا َّنَـىٍُُٛاْا َْااٌٍّ َٗااِ َٚاحَمُٛاْااٌٍّ ُْاعَلَالًااع١َِبنًا ّْخُ ؼَِٕ

ٌُا  سَع١ِ

“Yeryüzünde ağır basıncaya kadar
 
hiç bir Peygamber‟e esirler sahibi olmak 

yakışmaz. Siz, geçici dünya malını istiyorsunuz, Allah ise (sizin için) ahireti istiyor. 

Allah daima üstün, hüküm ve hikmet sahibidir.” “Eğer Allah‟tan, (yanılma ile verilen 

hükümlerden ötürü azabetmemek hakkında) bir yazı geçmemiş olsaydı, aldığınız 

fidyeden dolayı size mutlaka büyük bir azab dokunurdu.” “Artık aldığınız ganimetten 

helal ve temiz olarak yeyin ve Allah‟tan korkun. Şüphesiz Allah, bağışlayan, esirge-
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yendir.”
170

 

Derveze, bu âyetler hakkında Ģöyle bir rivâyet nakletmektedir: “Hz. Peygamber 

(sav), Bedir SavaĢı‟nda Mü‟minlerin esir aldığı kimseler hususunda ashabı ile istiĢare 

etti. Ömer (ra) onları bir bir öldürmeyi, Ebû Bekir (ra) ise, bir bir affedip salıvermeyi ve 

onlardan fidye alıp tevbe etmelerini sağlamayı önerdi ve Nebi (sav)‟ye: “Her halükârda 

bunlar senin kavmin” dedi. Ömer (ra)‟in teklifini olumsuz karĢılayan Nebi (sav), Ebû 

Bekir (ra)‟in görüĢünü benimsedi ve bu görüĢü uyguladı. Bunun üzerine bu âyetler nazil 

oldu.” 

Derveze bu rivâyeti aktardıktan sonra, âyetlerdeki mânâ ve içeriği, rivâyetlerle 

uyumu açısından bu rivâyeti değerlendirmiĢtir.
171

 

Örnek: 2  

ْٙ ِٓااٌشَ ِٗ ش٠َِغْؤٌََُٛٔهَاعَ ًِااٌٍّ َٚصَذٌاعَٓاعَب١ِ ِٗاوَب١ِشٌا ِـ١ ًْالِخَنيٌا ِٗالُ ِـ١ َِالِخَنيٍا َٚاِخْاشَاسُاااا اٌْغَشَا َِا َّغْاضِذِااٌْغَاشَا َٚاٌْ ِٗا َٚوُفْشٌابِ

ُٗاأَوْبَشُ ْٕ ِِ ِٗا ٍِْ٘ ُْ أَ َْا٠ُمَنحٍَُِٛٔىُ َٚلَاا٠َضَاٌُٛ ًِا َٓااٌْمَخْ ِِ َٚاٌْفِخَْٕتُاأَوْبَشُا ِٗا َٝا٠َشُ عِٕذَااٌٍّ َِآا٠َشْحَاذِداْااعَخَ َٚ ِْااعْاخَغَنعُٛاْا ُْااِ ُْاعَٓاد٠ِِٕىُ  دُٚوُ

ٌَْٚـئِهَاعَبِغَجْ َـؤُ ِـشٌا َٛاوَن ُ٘ َٚ ُّجْا َـ١َ ِٗا ُْاعَٓاد٠ِِٕ ٌَْٚاـئِهَاأَصْاغَنبُاإٌَانساِااا ِِٕىُ َٚأُ َٚا٢خِاشَةِا ١َْٔنا ُْاِـٟااٌذُ ُٙ َّنٌُ اَْاا أَعْ َٙاناخَنٌِاذُٚ ِـ١ ُْا ا  ُ٘ا

َٚاٌَ َُِٕٛاْا َٓاآ َْااٌَز٠ِ َٓاِ َّجَ ز٠ِ َْاسَعْ ٌَْٚـئِهَا٠َشْصُٛ ِٗاأُ ًِااٌٍّ َ٘ذُٚاْاِـٟاعَب١ِ َٚصَن ٌُ َ٘نصَشُٚاْا ُٗاؼَفُٛسٌاسَع١ِ َٚاٌٍّ ِٗا  اٌٍّ

“Sana haram olan ayı, onda savaşmayı sorarlar. De ki: Onda savaşmak büyük bir 

günahtır. Ancak Allah katında, Allah‟ın yolundan alıkoymak, onu inkâr etmek, Mescid-i 

Haram‟a engel olmak ve halkını oradan çıkarmak daha büyük bir günahtır. Fitne, 

katilden beterdir. Eğer güç yetirirlerse, sizi dininizden geri çevirinceye kadar sizinle sa-

vaşmayı sürdürürler; sizden kim dininden geri döner ve kâfir olarak ölürse artık onların 

bütün işledikleri dünyada da, ahirette de boşa çıkmıştır ve onlar ateşin halkıdır. Onda 

süresiz kalacaklardır.”
172

 

Derveze bu âyet için Ģöyle bir sebeb-i nüzûl nakleder: “Tefsir bilginleri bu âyetin 

zihinleri bulandırma amaçlı bir propaganda üzerine indiğini söylemiĢlerdir. Mekke 

Kâfirleri, Resûlullah (sav)‟ın Abdullah b. CahĢ komutasında donatıp devriye amacıyla 

gönderdiği, bu arada KureyĢ‟e ait bir kervana da el koymasını istediği müfreze ile 

kervandakiler arasında çıkan çatıĢmayı, bazı adamlarının öldürülmesini, bazılarının da 

esir alınmasını ve kervana el konulmasını dillerine dolamıĢlardı. Ġddialarına göre, olay 

Recep ayının baĢında geçiyordu ve bir haram ayı olan Recep‟te savaĢmak Araplar 
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nezdinde ağır bir suçtu. Kâfirler alaylı bir Ģekilde haram olan ayı ve bu ayda savaĢmanın 

nasıl olduğunu sordular. “Muhammed ve arkadaĢları haram ayı tanımıyorlar” diye 

dedikodular çıkardılar. Nitekim Peygamberimiz de müfrezedekileri azarladı ve “ben 

size haram ayda savaĢma emrini vermedim” dedi. Abdullah ve arkadaĢları zor durumda 

kaldılar ve günah iĢlemiĢ olmaktan korktular. Bunun üzerine Yüce Allah, bir hüküm ve 

çıkıĢ yolu içeren bu âyeti indirdi.” 

Daha sonra Derveze, bu âyet için aktarılan rivâyetin sağlam olduğunu, ilk dönem 

siyer kitaplarında yer aldığını,
173

 bütün eski tefsir kitaplarında zikredildiğini,
174

 âyetin 

oluĢturduğu atmosfere ve ortama da uygun olduğu açısından bu rivâyeti 

değerlendirmiĢtir.
175

 

Örnek: 3 

َْ َِناَِناوَن َٓاعٍََٝا ١ِٕ ِِ ُّئْ ا١ٌَِزَسَااٌْ ُٗ ُْ اٌٍّ ا١ٌُِغٍِْعَىُ ُٗ ااٌٍّ َْ َِناوَن َٚ َٓااٌغ١َِبِا ِِ ١ِّضَااٌْخَب١ِذَا ا٠َ َٝ اعَخَ ِٗ اع١ٍََْ ُْ عٍََٝااٌْؽ١َْبِا أَٔخُ

ِٗ ُِِٕٛاْابِنٌٍّ َـآ َِٓا٠َشَنءُا ِٗا ِِٓاسُعٍُِ َٗا٠َضْخَبِٟا َٓااٌٍّ َٚ ٌََٚىِ ُِِٕٛاْا َٚاِْاحُئْ ِٗا ٌَُٚسُعٍُِ ُْاأَصْشٌاعَظ١ِ َـٍَىُ  حَخَمُٛاْا

“Allah Mü‟minleri, üzerinde bulunduğunuz halde bırakacak değildir, temizi pisten 

ayıracaktır. Ve Allah sizi gaybe vakıf kılacak değildir. Fakat Allah, elçilerinden 

dilediğini seçer. O halde, Allah‟a ve O‟nun elçilerine inanın. Eğer inanır ve 

korunursanız sizin için büyük mükâfat vardır.”
176

 

Derveze, bu âyet hakkında Hâzin‟den Ģu rivâyetleri aktarır: “Ey Muhammed! 

Zannediyorsun ki sana muhalefet eden cehenneme, sana iman eden cennete girecektir. 

Öyleyse bize haber ver! Kim cennete, kim cehenneme girecektir” bunun üzerine Allah 

bu âyeti “Allah Mü‟minleri…” indirdi. BaĢka bir rivâyete göre: Peygamberimiz (sav) 

Ģöyle demiĢ: “Bana ümmetimin durumu göz önüme getirilerek kimin iman ettiği kimin 

iman etmediği bildirildi.” Bu haber münafıklara ulaĢtı ve alaylı bir Ģekilde dediler: 

“Onunla beraber olduğumuz halde bizi tanımadı ve daha yaratılmayan kiĢilerden, kimin 

iman ettiği kimin iman etmediğini biliyor.” Bu söz Peygamber (sav)‟e ulaĢtı. O da 

minbere çıkarak Ģöyle dedi: “Niçin ilmim konusunda kusur buluyorlar. Bana kıyametten 

haber verilenin dıĢında sizin ve kıyamet arasında bulunan Ģeyleri sormayın” bunun 

üzerine Hz. Ömer Ģöyle dedi: “Ey Allah‟ın Resûlü! Allah‟ı Rab, Ġslam‟ı din, Kur‟ân‟ı 
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önder ve senin de nebi olduğuna inandık. Allah seni bağıĢlasın.” Peygamber de, “bu 

yaptıklarınızdan vazgeçin” dedi, bunun üzerine Allah bu âyeti indirdi. BaĢka bir 

rivâyete göre: “Mü‟minler Peygamber‟den Kâfirlerle Müslümanlar arasında fark olsun 

diye bir iĢaret getirmesini istediler” bunun üzerine bu âyet indi. BaĢka bir rivâyete göre: 

“Münafıklardan bir grup imanlarının Mü‟minlerin imanı gibi olduğunu iddia ettiler. 

Allah da onların münafık olduklarını Uhud savaĢı gönünde ortaya koydu. Bunun 

üzerine Allah bu âyeti indirdi.”
177

 

Derveze, bu rivâyetleri aktardıktan sonra bunları Ģöyle değerlendirmektedir: “Bu 

rivâyetler sahih değildir. Bunlardan bazıları âyetin Mekke‟de tek baĢına indiğini 

gösterir. Ama âyetin mânâ ve içeriği kendisinden sonra gelen âyetle
178

 uyum içindedir. 

Bu da âyetlerin Medine‟de indiğini gösterir.
179

 

1.3. Âyetin Üslûbunu Göz önünde Bulundurması 

Üslûbun lüğat anlamı: OluĢ, yapılıĢ biçimi, tutulan yol, tarz, yöntem anlamına 

gelir. Istılahî anlamı: Bir insanın, bir sanatçının, bir devrin kendine has anlatım 

biçimidir.
180

 Kur‟ân‟ın üslûbu: Cümlelerin teĢkilinde, kelimelerin seçilmesinde kendine 

mahsus olan anlatım tarzı demektir.
181

 

Kur‟ân, ifade tarzı itibariyle herkesi kendine hayran bırakacak bir üslûp özelliğine 

sahiptir. Kur‟ân‟ın kullandığı üslûp tarzı hem arılık, duruluk ve güzellik bakımından 

eĢsizdir; hem de seçtiği kelime ve cümlelerin ibâredeki anlatıma uygun olması 

bakımından en üst seviyededir. Bu yüzdendir ki Kur‟ân nazmında, ifade tarzında, darb-ı 

mesellerinde, ahlaki prensiplerinde, hukukî yaklaĢımlarında, va‟z ve irĢadlarında 

kısacası, içerdiği tüm konulardaki hâkim üslûbuyla ilk muhataplarını kısa bir süre 

içerisinde dalalet bataklığından kurtarıp hidâyete yönlendirmiĢtir.
182

 

Alimler, Kur‟ân‟ın üslûp özellikleri için Ģunları kaydetmiĢlerdir: 

1) Mevcut edebi türlerden ayrı olması. Araplarca bilinen edebi neviler, nazım ve 

nesir idi. ġiirin vezinli ve kafiyeli olması Ģart idi. Nesir ise, seci veya irsal tarzında 
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olurdu. Kur‟ân bunların hiç birinin çerçevesine girmez. 

2) Kur‟ân‟ın eĢsiz ahengi. Kur‟ân‟da kelimelerin, harflerin, sükûn veya 

harekelerin, med yahut kasırların nizamında tecelli eden, kulağa ve ruha hoĢ gelen bir 

musiki vardır. 

3) Mânâ ve lafız dengesi. Kur‟ân lafızları, hem israftan hem cimrilikten uzak 

olarak, mânâyı tam îfa edecek bir surettedir. Aslî veya tamamlayıcı noksan olmadığı 

gibi, garip bir fazlalıkta bulunmaz. 

4) Edebi türlerin hepsinden mükemmel oluĢu. TeĢri, kıssa, cedel ve münazara, 

mev‟iza, tarih, ahiret halleri gibi birbirinden farklı edebi nevilerin hepsinde söz 

söylediği halde, Kur‟ân ifadesi, nazmının metanetinde, gözelliğinde, fesahatinde hep 

aynı yüksekliği gösterir. Bu da beĢeri takatin üstündedir. 

5) Aynı anda farklı seviyelere hitap etmesi. Kur‟ân‟ın mânâlarına, o tarzda lafız 

kalıbı giydirilmiĢtir ki, aynı anda değiĢik zamanlarda ve diyarlarda yaĢayan, ilmi 

seviyeleri çok farklı olan bütün insanlara hitaba elveriĢli olur.
183

 

Mekkî ve Medenî âyet/sûrelerin üslûp özellikleri Ģunlardır: 

A) Mekkî âyet/sûrelerin üslûp özellikleri, 

1) Âyetlerin oldukça kısa denebilecek görünümde gelmesi. 

2) Âyetlerin bitimindeki kafiyelerin tekrar etmesi. 

3) Konuların ve motiflerin tekrarlarının içinde yeraldığı âyet ve sûreler. 

4) Ġçerisinde “ Kellâ” lafzının geçtiği sûreler. 

5) Ġçinde secde bulunan âyetler. 

6) el-Bakara ve Al-i Ġmrân sûreleri hariç kesik harflerle baĢlayan sûreler. 

7) Yeminle baĢlayan sûrelerdir.  

B) Medenî âyet/sûrelerin üslûp özellikleri, 

1) Mekkî sûrelerin aksine Medine döneminde nazil olan âyetlerin uzun olması. 

2) Bazı istisnalar hariç içerisinde “ ey iman edenler” anlamına gelen َُِٕٛا َٓاآ َٙنااٌَز٠ِ  ٠َناأ٠َُ

ifadelerinin geçtiği sûrelerdir.
184

 

Derveze, esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini değerlendirirken Kur‟ân‟ın üslûbunu çok 

önemsemiĢtir. Rivâyetleri, âyetlerin üslûb açısından da değerlendirmiĢtir. 
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Örnek: 1 

ا ااٌْىِخَنبِ ًَ ْ٘ اأَ اِـ٠َٟن َْ احُغَآصُٛ َُ َـلَا ٌِ اأَ ِٖ ابَعْذِ ِِٓ ا ااِلَا ًُ َٚالإٔض١ِ ا ااٌخَٛسَاةُ اأُٔضٌَِجِ َِن َٚ ا َُ ١ِ٘ َ٘ئُلاءا اِبْشَا ا ُْ َ٘نأَٔخُ ا َْ حَعْمٍُِٛ

ِٗ ابِ اٌَىُُ َّن ِـ١ ا ُْ َٚ عَنصَضْخُ ا ٌُ اعٍِْ ِٗ ابِ ا١ٌَْظَاٌَىُُ َّن ِـ١ ا َْ احُغَآصُٛ َُ َـٍِ ا ٌُ ُٗعٍِ ُْااٌٍّ َٚأَٔخُ ا ُُ احَعْ ٠َعٍَْ َْلَا اوَن َِن ا ا َْ ُّٛ َٚلَاا ٍَ ا ُٙٛد٠ِّنً ا٠َ ُُ ١ِ٘ اِبْشَا

َْ ٌََٚىِٓاوَن ا ٌَْٚٝاإٌَنطِ َٔصّْشَا١ِّٔنً اأَ َْ ااِ ا َٓ ُّشْشِو١ِ ااٌْ َٓ ِِ ا َْ اوَن َِن َٚ ا ُِغٍِّْنً ا َٓا ع١َِٕفنً َٚاٌَز٠ِ ا ُٟ اإٌَبِ َ٘ـزَا َٚ ا ااحَبَعُُٖٛ َٓ اٌٍََز٠ِ َُ ١ِ٘ بِبِبْشَا

ُٗ َٚاٌٍّ َُِٕٛاْا ُٟاآ ُّئْ ٌَِٚ َٓااٌْ ١ِٕ ِِ 

 “Ey Kitab Ehli, neden İbrahim hakkında tartışıyorsunuz? Oysa Tevrat da İncil de 

ondan sonra indirildi. Düşünmüyor musunuz?” “Haydi, siz biraz bilginiz olan şey 

hakkında tartıştınız, ama hiç bilginiz olmayan şey hakkında neden tartışıyorsunuz? 

Allah bilir, siz bilmezsiniz.” “İbrahim ne Yahudi, ne de Hıristiyan‟dı; dosdoğru bir 

Müslüman‟dı. Müşriklerden de değildi.” “Doğrusu, insanların İbrahim‟e en yakın 

olanı, ona uyanlar, bu Peygamber ve Mü‟minlerdir. Allah da Mü‟minlerin dostudur.”
185

 

Derveze, bu âyetler için Ģöyle bir sebeb-i nüzûl nakleder: “Müfessirler bu 

âyetlerin, Necrân heyeti ile Peygamber (sav) arasında geçen ve Ġbrahim (as) hakkında 

cereyan eden tartıĢma üzerine nazil olduğunu naklederler. Bu tartıĢmaya Yahudi 

hahamlarından bir gurubun da katıldığı söylenmektedir. Yahudiler Hz. Ġbrahim‟in 

Yahudi olduğunu, Hıristiyanlar ise onun Hıristiyan olduğunu söylüyorlardı. Âyetlerde 

kullanılan ifade üslûbu da bu rivâyetlerin doğruluğunu teyit etmektedir. Peygamber 

(sav), tartıĢma meclisinde, kendisinin Ġbrahim (as) dininden olduğunu beyan etmiĢ, 

onları da bu dine davet etmiĢti. Buna karĢılık Yahudiler, kendilerinin bu dinden (hanif 

dini) olduklarını iddia ederek Ġbrahim‟e (as) en layık olanların da kendileri olduklarını 

söylemiĢlerdi. Hıristiyanların da aynı iddiada bulunmaları üzerine bu âyetler nazil 

oldu.” 

Derveze, bu rivâyeti aktardıktan sonra Ģöyle bir değerlendirme yapar: “Âyetlerde 

Yahudi ve Hıristiyanların iddiaları çürütülmektedir. Zira Yahudilerin Yahudiliği 

Tevrat‟tan, Hıristiyanların Hıristiyanlığı da Ġncil‟den sonra vaki olmuĢtur. Kaldı ki, hem 

Tevrat hem de Ġncil Hz. Ġbrahim‟den sonra indirilmiĢtir. Dolayısıyla onların Hz. 

Ġbrahim için „Yahudi‟dir‟ yahut „Hıristiyan‟dır‟ demeleri asıldan yoksun ve hiçbir 

değere sahip değildir.  

Daha sonra bu âyetlerde kullanılan üslûbun, Peygamber (sav)‟in üstün ve 

desteklenmiĢ bir konumda olduğunu, âyetlerin Necrân heyetinin tartıĢması hakkında 

nazil olduğunu ve Peygamber (sav) ile Necrân Hıristiyanları arasındaki konuĢmalarla 
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ilgili âyetler zincirinin bir devamı durumunda olduğunu belirtmektedir.
186

 

Örnek: 2 

ُّٛس٠َِنثِالَذْعنًاا َٚاٌْعَند٠َِنثِاضَبْغنًا ُّؽ١ِشَاثِاصُبْغنًا َـنٌْ ِٗأَمْعنًاا َـنٌْ َْابِ ّْعنًاا َـؤَرَشْ ِٗاصَ َٓابِ َٛعَغْ َْا َـ َْااٌْبِٔغَن ِٗا اِ ٌِشَبِ

١ِٙذٌاا ٌَىَُٕٛدٌا ُٗاعٍََٝارٌَِهَاٌَشَ ُٗاٌِغُبِا َٚأَِ َِناِـٟااٌْمُبُٛسِاا اٌْخ١َْشِاٌَشَذ٠ِذٌا َٚأَِ ُُااِرَاابُعْزِشَا َـٍَنا٠َعٍَْ َِناِـٟااٌصُّذُٚسِا أَ ًَا َْاا َٚعُصِّ اِ

َِئِزٍاٌَخَب١ِشٌ ْٛ ُْا٠َ ِٙ ُُٙابِ  سَبَ

“O harıl harıl (savaşa) koşanlara, (tırnaklarıyla yerden) ateş çıkaranlara, 

sabahleyin akın edenlere, tozu dumana karıştıranlara, derken bir topluluğun ortasına 

dalanlara yemin ederim ki, şüphesiz insan, Rabbine karşı çok nankördür ve kendisi de 

buna şahittir. Gerçekten o dünya malını çok sevdiği için katıdır. Bilmiyor mu ki, 

kabirlerin içindekiler fırlatılacak ve sinelerin içindekiler derlenecek. O gün Rableri 

onların bütün yaptıklarından haberdardır.”
187

 

Deveze, bu âyetlerin nüzûl sebebi hakkında ġiî olan Tabresî„den Ģu rivâyetleri 

aktarır: “Mukatil‟den rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (sav)‟ın Ensarî olan Munzur b. 

Amr komutanlığında Hannane mahallesine bir seriyye gönderir. Bu seriyyenin dönüĢü 

geciktiğinde Münafıklar Ģöyle demeye baĢladılar: “Hepsi öldürüldüler” bunun üzerine 

Allah, Peygamber (sav)‟e onların düĢmana karĢı zafer kazandığını haber verdi. Ebû 

Abdullah‟tan rivâyet edildiğine göre, Resûlullah (sav)‟ın Ali b. Ebi Talib‟i, zat-i selasil 

seriyyesine gönderdi ve Resûlullah (sav) birkaç kez onlara yardım göndermesine 

rağmen onlara yardım ulaĢmadan geri döndüler. Bu münasebetle bu âyetler nazil oldu. 

Âyetler nazil olduktan sonra Resûlullah (sav) insanlara sabah namazını kıldırdı ve bu 

âyetleri okuduktan sonra onlara Ģöyle dedi: “Bu gece bu sûrede Ali (ra)‟nin, 

düĢmanlarını mağlup ettiğini Cebrail bana haber verdi.”
188

 

Derveze, bunları aktardıktan sonra bu rivâyetleri Ģöyle değerlendirir: “Müfessirler, 

bu sûrenin ilk inen Mekkî sûreler içinde yer aldığını söylerler. Âyetlerin içeriği ve 

üslûbu da bunu teyit ediyor. Bizim çekincemiz ġiîlerin böyle rivâyetleri kendi 

hevalarına göre aktarmalarıdır. Zaten çoğu yerde bunu yapmıĢlardır.”
189

 

Örnek: 3 

ا ُُ ااٌشَع١ِ ُٓ َّ ااٌشَعْ َٛ ُ٘ ا ااِلَا َٗ ااٌَِ الَا َٚاعِذٌ ا ٌٗ ااٌَِ ُْ ُٙىُ َٙنسِ  َٚاٌَِـ َٚإٌَ ا ًِ اا١ٌٍَْ َٚاخْخِلَاؾِ َٚا٤َسْضِا ا َٚاثِ َّن ااٌغَ اِـٟاخٍَْكِ َْ  اِ
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َُٗٚاٌْفُ َِناأَٔضَيَااٌٍّ َٚ َّنا٠َٕفَعُاإٌَنطَا َٙن ٍْهِااٌَخِٟاحَضْشِٞاِـٟااٌْبَغْشِابِ ِـ١ َٚبَذَا َٙنا ْٛحِ َِ ِٗاا٤سْضَابَعْذَا َـؤَع١َْنابِ َِنءا ِِٓا َّنءِا َٓااٌغَ ِِ 

ُّغَخِشِ َٚاٌغَغَنبِااٌْ َٚحَصّْش٠ِؿِااٌش٠َِنطِا ًِادَآبَتٍا َٚا٤َسْضِا ِِٓاوُ َّنءا َٓااٌغَ َْب١َْ ٍَا٠َعْمٍُِٛ ْٛ  ٠َ٢نثٍاٌِمَ

“Sizin ilahınız tek bir ilahtır; O‟ndan başka ilah yoktur; O, Rahmândır, 

Rahimdir.” “Şüphesiz, göklerin ve yerin yaratılmasında gece ile gündüzün ardarda 

gelişinde, İnsanlara yararlı şeyler ile denizde yüzen gemilerde, Allah‟ın yağdırdığı ve 

kendisiyle yeryüzünü ölümünden sonra dirilttiği suda, her canlıyı orada üretip 

yaymasında, rüzgârları estirmesinde, gökle yer arasında boyun eğdirilmiş bulutları 

evirip çevirmesinde düşünen bir topluluk için gerçekten âyetler vardır.”
190

 

Derveze, müfessirlerden naklettiği rivâyete gör ilk âyetin, müĢriklerin Allah‟ın 

vasfedilmesine iliĢkin talepleri, ikinci âyetin de birinci âyette yer alan açıklamanın 

kanıtlanmasına iliĢkin istekleri üzerine indiğini söylemiĢtir. 

Derveze, daha sonra bu âyetlerin üslûbu, sözkonusu rivâyetlerle bağdaĢmadığını 

belirtir ve devamla Ģöyle der: “Bu iki âyet, önceki âyetler üzerine yapılmıĢ bir değer-

lendirme niteliğindedir. Çünkü önceki âyetlerde Allah‟ın indirdiği apaçık belgeleri giz-

leyenler, küfürde ısrar edenler ateĢle uyarıldılar; Allah‟ın meleklerin ve bütün insanların 

lanetini hakettikleri vurgulandı. Dolayısıyla bu iki âyet, Allah‟ın varlığına ve büyüklü-

ğüne iliĢkin evrensel kanıtları açıklamak ve bu âyetleri inkâr etmenin ne büyük bir sa-

pıklık ve beyinsizlik örneği olduğunu ifade etmek üzere inmiĢlerdir.”
191

 

1.4. Âyetin Nüzûl Zamanını Göz önünde Bulundurması 

Örnek: 1 

 …َٚاٌضُغَٝ

“Kuşluk vaktine andolsun…”
192

 

Derveze, bu sûre hakkında Ģöyle demektedir: “Müfessirler bu sûrenin Peygamber 

(sav)‟e inen vahyin bir müddet kesilmesinden sonra nazil olduğunu rivâyet etmiĢlerdir. 

Bu konuda çok çeĢitli rivâyetler vardır. Bunlardan birisi, bu kesintinin müddeti 

hakkındadır ki, farklı rivâyetlere göre bu müddet 2 gün ile 3 sene arasında 

değiĢmektedir. Buhârî ve Müslim‟in naklettiği bir hadise göre: “Bir kadın Peygamber 

(sav)‟e geldi ve ona “Ģeytanının seni terk ettiğini zannediyorum. Ġki veya üç günden beri 

onu senin yakınında görmedim” dedi. MüĢrikler veya onlardan bazıları fetret haberini 
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öğrenince “Muhammed terk olundu” dediler. Çok geçmeden, bu sözlerden sonra bu sûre 

nazil oldu.” BaĢka bir rivâyete göre Yahudiler Peygamber (sav)‟e Zü‟1-Karneyn, 

Ashâb-ı Kehf ve ruh gibi hususları sordular. O da onlara yarın size haber vereceğim 

dedi. Oysa “inĢallah”  dememiĢti, bu yüzden vahiy kesildi. 

“BaĢka bir rivâyete göre Hasan veya Hüseyin‟e ait evin içinde bir köpek yavrusu 

vardı. Bu sûre vahyedilip Peygamber (sav) vahyin kesilme sebebini sorunca Cebrail (as) 

ona, “Biz (melekler) içerisinde köpek olan bir eve girmeyiz” demiĢtir.” 

Derveze, bu rivâyetleri aktardıktan sonra Ģöyle bir değerlendirme yapmaktadır: 

“Buradaki rivâyetlerin büyük bir çoğunluğu sahih değildir. Yahudilerin Peygamber 

(sav)‟e üç mesele sorunca Onlara “yarın size bildiririm” deyip “inĢallah” dememesi 

nedeniyle vahyin kesildiği rivâyetini, sûrenin nüzûl zamanı ile çeliĢtiğinden dolayı 

kabul edilemez. Çünkü Peygamber (sav)‟in Yahudilerle teması ve onların Peygamber 

(sav)‟i aciz düĢürmek amacıyla sordukları sorular Medine döneminde olmuĢtur. Ashab-ı 

Kehf ve Zü‟1-Karneyn kıssalarının iniĢi hakkında soru sorulmasının Mekke döneminin 

ortalarına tesadüf etmesi bir yana, bu tür konularda sağlam bir rivâyet de gelmiĢ 

değildir. Peygamber (sav)‟in evinde Hasan veya Hüseyin‟e ait bir köpek yavrusu 

bulunması sebebiyle vahyin kesildiği rivâyeti de böyledir. Çünkü bu iki değerli torun 

Medine doğumludur.” 

Derveze bu rivâyetleri, âyetin nüzûl zamanı ile çeliĢtiği için kabul etmemiĢtir. Ona 

göre doğru olan rivâyet, vahyin iki veya üç gün kesilmiĢ olduğu ve bir kadının 

Peygambere “herhalde Ģeytanın seni terketti” dediği ve hemen sûrenin indiği 

rivâyetidir.
193

 

Örnek: 2 

َُ َِش٠َْ ُٓا َّناضُشِبَاابْ َْا ٌََٚ ُٗا٠َصِّذُٚ ْٕ ِِ ُِهَا ْٛ َٙخَُٕنا َِزَلًاااِرَاالَ ٌَا َٚلَنٌُٛااأَآٌِ ْٛ ُْالَ ُ٘ ًْا َِناضَشَبُُٖٛاٌَهَااٌَِناصَذَلًاابَ َٛا ُ٘ َْا خ١َْشٌاأَ

َْا ُّٛ ًَ  خَصِّ َِزَلًااٌِبَِٕٟااِعْشَائ١ِ ُٖا َٕن َٚصَعٍَْ ِٗا َٕناع١ٍََْ ّْ ْٔعَ َٛااٌَِناعَبْذٌاأَ ُ٘ ْْا ااِ

 

“Meryem oğlu İsa bir misal olarak anlatılınca, senin kavmin hemen ondan bir 

delil bulduklarını sanarak bağrışmaya başladılar.” “Onlar dediler ki: “Bizim 

ilâhlarımız mı daha hayırlıdır, yoksa İsa mı?” Bu misâli sırf seninle tartışmak için 

ortaya attılar. Doğrusu onlar çok kavgacı bir topluluktur.” “İsâ, ancak kendisine nimet 
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verdiğimiz ve İsrailoğullarına örnek kıldığımız bir kuldur.”
194

 

Derveze, bu âyetler hakkında Taberî, Ġbn Kesîr, Hâzin ve Beğavî‟den Ģöyle bir 

rivâyet nakleder:  Bu âyetler, “siz ve Allah‟dan baĢka taptıklarınız, cehennemin 

yakıtısınız; oraya gireceksiniz”
195

 âyetinin inmesi üzerine Kâfirlerin itirazı 

münasebetiyle nazil oldu. Kâfirlerin itirazı Ģuydu: Ġsa‟ya nasıl tapılır. (Allah‟ın 

Peygamberlerinden olduğu halde)
196

 

Derveze, bu rivâyeti Ģöyle değerlendirmektedir: Bu rivâyet sahih kitaplarda 

yoktur. Biz bu rivâyetin, âyetlerin nüzûl sebebi olması hususunda Ģüphe ediyoruz. 

Çünkü bu âyetlerle hemen öncekiler arasında münasebet bulunmaktadır. Âyetlerin 

içeriği de bunu desteklemektedir. Ayrıca rivâyetten anlaĢılan, Enbiya süresindeki âyetin 

iniĢ zamanı, bu âyetlerden önce olmasını gerektiriyor; ancak gerçek bunun tam 

tersidir.
197

 

Örnek: 3 

َٚحَبَا َٙبٍا َِاناا حَبَجْا٠َذَااأَبِٟاٌَ َٚ ُٗا َِنٌُا ُٗا ْٕ اُٗاااا َِناأَؼَْٕٝاعَ ِْشَأَحُا َٚا َٙابٍاا َّنٌَاتَااٌْغَغَاباِا وَغَابَااع١ََصّْاٍَٝأَانساًارَاثَاٌَ ِـاٟااا عَ

َِغَذٍ ِِٓا ًٌا َ٘ناعَبْ  ص١ِذِ

“Ebû Leheb‟in iki eli kurusun; zaten yok oldu ya.” “Ne malı, ne de kazandığı onu 

kurtaramadı.” “Alevli bir ateşe girecektir.” “Karısı da, odun hamalı olarak” 

“Boynunda da hurma lifinden bir ip.”
198

 

Derveze, bu sûre hakkında Buhârî, Müslim ve Tirmizî‟nin Ġbn Abbas‟tan rivâyet 

ettiği Ģu hadisi nakletmektedir: 

 “Ġbn Abbas Ģöyle dedi: “yakın akrabalarını uyar”  meâlindeki âyet-i kerîme nâzil 

olduğunda Nebî (sav) Safâ tebesine çıktı ve Ey KureyĢ buraya geliniz! Büyük bir iĢ 

karĢısında bulunuyorsunuz! diye seslendi. KureyĢ Peygamber (sav)‟in yanına 

toplandılar ve: Sana ne oldu? diye (niye çağırdığını) sordular. Resûlullah (sav): Ey 

KureyĢ, bana söyleyiniz. ġimdi ben size, Ģu dağın eteğinde düĢman süvârîsi var. Sizi ya 

sabah baskınına yahut akĢam baskınına uğratacaktır, diye haber versem beni tasdîk eder 

misiniz? diye sordu. KureyĢ: Evet tasdîk ederiz dediler. Resûlullah (sav): “Öyleyse ben 
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sizi önünüzdeki Ģiddetli azap konusunda uyarıyorum” dedi. Ebû Leheb: Ey Muhammed 

hüsrâna uğrayasın. Bunun için mi bizi buraya topladın? demiĢti. Bunun üzerine Allah: 

“Ebû Leheb‟in iki eli kurusun” âyetiyle baĢlayan sûreyi inzâl buyurdu.” 

Derveze, bunları aktardıktan sonra rivâyeti Ģöyle değerlendirmektedir: “Biz 

rivâyet edilen bu sebeb-i nüzûle ve sûrenin ondan dolayı inmiĢ olmasına kuĢku ile 

bakıyoruz. Zira ġuârâ sûresindeki âyete binaen bu sûrenin inmesi, bu sûrenin ilk 

dönemlerde indiğini gerektirir. Çünkü Peygamber (sav)‟in akrabasını çağırması, davetin 

baĢlangıcından birkaç sene sonra olmuĢtur. Hâlbuki bu sûre, mesed sûresinden en az üç 

sene sonra nazil olmuĢtur.” 

“Aynı zamanda rivâyetler de Mesed sûresinin çok erken dönemde indiğini 

zikretmektedir ki zaten nüzûl sırasına göre 6. sûre olarak tertip edilmiĢtir.”
199

 

1.5. Rivâyetin Sıhhatine Bakması 

Adalet ve zabt sahibi râvilerin, muttasıl senedle rivâyet ettikleri, Ģâz ve muallel 

olmayan hadislere sahih hadis denir. Sahih hadis hüccettir ve onunla amel etmek 

vaciptir. Mütevatir hadiste olduğu gibi sahih hadis için kesin bir kanaatten söz edilemez. 

Bu yüzden cumhur, itikadî konuların ancak Kur‟ân ve mütevatir hadis ile sabit olacağını 

kabul eder. 

Zabtı biraz gevĢek olan râvilerin muttasıl senedle rivâyet ettikleri Ģâz ve muallel 

olmayan hadislere de hasen hadis denir. Hasen hadisin sahih hadisten farkı, râvîsinin 

zabtının mükemmel olmayıĢıdır. Ġttifakla ihticac ve amel bakımından makbuldur. 

Sahih ve hasen hadis Ģartlarını taĢımayan hadislere zayıf hadis denir. Sahih ve 

hasen hadis Ģartlarından herhangi biri eksik olursa hadis zayıf demektir. Zayıf hadisle 

amel etme konusunda üç ayrı görüĢ vardır. Bazılarına göre hadisle asla amel olunmaz, 

bazılarına göre mutlak olarak amel olunur. Bazılarına göre de amellerin faziletleri 

konusunda özel Ģartlarına bağlı olarak amel olunur. Zayıf hadisi belli kısımlara ayırıp, 

belli Ģartlarla amel etmek görüĢü orta ve doğru bir yoldur.
200

 

Örnek: 1 

ِِٓ ِٚااخْشُصُٛاْا ُْاأَ ِْاالْخٍُُٛاْاأَٔفُغَىُ ُْاأَ ِٙ ْٛاأََٔناوَخَبَْٕناع١ٍََْ ُْا ٌََٚ ُٙ ْٕ ِِ ًٌا َـعٍَُُٖٛااِلَاال١ٍَِ َِنا اَْد٠َِنسِوُُا َِنا٠ُٛعَظُاٛ َـعٍَُٛاْا ُْا ُٙ ْٛاأََٔ ٌََٚ 

َٚأَشَاذَاحَزْب١ِخاناًااا ُْا ُٙا َْاخ١َْاشاًاٌَ ِٗاٌَىَن اُااااااااا  بِ ِٙ ُٗاعٍََا١ْ َُااٌٍّا ْٔعَا َٓاأَ َِاعَااٌَاز٠ِ ٌَْٚاـئِهَا َـؤُ َٚاٌشَعُاٛيَا َٗا َِآا٠ُغِاعِااٌٍّا َٓاااا َٚ َٚاٌصِّاذ٠ِم١ِ َٓا َٓاإٌَب١ِِا١ ِِا
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َٓ َٚعَغُ َٓا َٚاٌصَّنٌِغ١ِ َٙذَاءا ِـ١منًا َٚاٌشُ  أٌَُٚـئِهَاسَ

“Eğer onlara kendinizi öldürün yahut yurtlarınızdan çıkın diye emretmiş olsaydık, 

içlerinden pek azı müstesna, bunu yapmazlardı. Eğer kendilerine verilen öğüdü yerine 

getirselerdi, onlar için hem daha hayırlı hem de daha pekiştirici olurdu.” “Kim Allah‟a 

ve Resûl‟e itaat ederse işte onlar Allah‟ın kendilerine lütuflarda bulunduğu 

Peygamberler, sıddıklar, şehidler ve salih kişilerle beraberdir. Bunlar ne güzel arka-

daştır.”
201

 

Derveze, “Eğer onlara kendinizi öldürün…” âyeti hakkında Ģu rivâyeti zikreder: 

“Müfessirlerin rivâyet ettiğine göre bir Müslüman ve bir Yahudi övünürlerken, Yahudi 

Ģöyle dedi: “Allah bize kendinizi öldürün diye emretti, biz de kendimizi öldürdük.” 

Buna karĢılık Müslüman da Ģöyle dedi: “Allah‟a yemin olsun, Allah bize bunu 

emretseydi biz bunu yapardık.” Bunun üzerine Allah bu âyeti indirdi.” 

“Yine müfessirlerin rivâyet ettiklerine göre Peygamber (sav), Ensar‟dan birini 

üzüntülü olarak görür ve üzüntüsünün sebebini sorar. O da Peygamber (sav)‟e der ki: 

“Biz senin yanına gelip gidiyoruz. Senin yüzüne bakıyoruz ve seninle oturuyoruz, yarın 

sen Peygamberlerle yükseleceksin, biz ise sana ulaĢamayız ve bu da beni üzüyor. Bunun 

üzerine:  “Kim Allah‟a ve Resûl‟e itaat ederse…” âyeti nazil oldu ve Peygamber (sav) 

Ensar‟dan birini gönderip onu müjdeledi.” 

Derveze, bu rivâyetleri aktardıktan sonra bunların sahih hadis kaynaklarında varid 

olmadığını belirterek kabul etmemiĢtir.
202

 

Örnek: 2 

َّشُا َٚأشَكَااٌْمَ ْٚااآ٠َتًا٠ُعْشِضُٛاا الْخَشَبَجِااٌغَنعَتُا ِّش٠ٌََٚ َٚاِْا٠َشَ ُِغْخَ  مٌُُٛٛااعِغْشٌا

“Kıyamet saati yakınlaştı ve ay da yarıldı.” “Onlar bir mucize görseler yüz 

çevirirler ve: “Çok güçlü, süregelen, etkisi hemen giden bir büyüdür” derler.”
203

 

Derveze, bu âyetlerin sebeb-i nüzûlü hakkında Ģöyle demektedir: “Sıhhat ve 

senetleri değiĢik hadisleri müfessirler nakletmiĢtir. Bunlardan, Müslim ve Buhârî‟nin 

sahihinde Enes (ra)‟den rivâyet edilen bir hadiste: Mekkeliler, Peygamber (sav)‟den bir 
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mucize istediler, Ay yarıldı ve bunun üzerine bu iki âyet indi. Buna benzer sıhhati ve 

senedi değiĢik bir çok hadis zikredilmektedir.”
204

 

Derveze, bir kaç hususdan dolayı bu hadisi kabul etmemiĢtir. Birinci husus Ģu dur: 

“Kamer sûresinden önceki sûrelerin içeriğinde, sadece bir defa Kâfirlerin meydan oku-

duğuna iĢaret ettiğini söylemektedir: Bu da Müddessir sûresinin 52. âyetidir: “Hayır, 

onlardan her kişi kendisine açılan sahifeler verilmesini istiyor.” Bu âyetten sonra gelen 

âyetler, onlara mucize gönderileceğini haber vermiyor. Sadece onlara cevap veriyor: 

“Yok, yok onlar ahiretten korkmuyorlar. Hayır, (iyi bilsinler ki) o (Kur‟ân) bir ikazdır. 

Dileyen onu düşünür, öğüt alır.”
205

 

Ġkinci husus da Ģu dur: “MüĢriklerin Peygamber (sav)‟e çokça meydan 

okumalarına karĢın, Kur‟ân onlara cevap vererek mucizelerin Allah katından olduğunu, 

bu âyette olduğu gibi “Bizi, (Kureyş‟in istediği) mucizeleri göndermekten, ancak, 

öncekilerin onları yalanlamış olması alıkoydu. (Nitekim) Semûd kavmine, o dişi deveyi 

açık bir mucize olarak verdik de onlar bu yüzden zalim oldular. Oysa biz mucizeleri sırf 

korkutmak için göndeririz”
206

 ve Peygamber (sav)‟in bir beĢer olduğunu, onun da 

kendisine vahyedilene tabi olduğunu ve onun sınırını aĢmadığını belirtmektedir. Eğer 

onları taciz etmek, olay yapmak ve inat etmek babından da olsa bir mucize getirse onlar 

iman etmeyeceklerdir. Çünkü onlarda ikna olmak için doğru bir yol, güzel bir niyet ve 

ihlâs bulunmamaktadır.” 

Derveze, bu hususları açıkladıktan sonra “Kıyamet saati yakınlaştı ve ay da 

yarıldı” âyetindeki ayın yarılması Peygamber (sav)‟in zamanında gerçekleĢen bir 

mucize olmadığını, belki ayın yarılmasından kasedilenin kıyametin kopacağı zamanda 

vuku bulacağını söylemektedir.
207

 

1.6. Âyetlerin Diğer Âyetlerle Bütünlük Arzetmesi 

Örnek: 1 

َٚلَااحَمٌُُٛٛاْ ُْا ًَااٌْىِخَنبِالَااحَؽٍُْٛاْاِـٟاد٠ِِٕىُ ْ٘ َّنا ٠َناأَ ِٗااِلَاااٌْغَكِاأَِ َُاسَعُٛيُعٍََٝااٌٍّ َِش٠َْ ُٓا َّغ١ِظُاع١ِغَٝاابْ ُٗاا اٌْ َّخُا َٚوٍَِ ِٗا اٌٍّ

ِٗ ُِِٕٛاْابِنٌٍّ َـآ ُٗا ْٕ ِِ َٚسُٚطٌا َُا َِش٠َْ َ٘نااٌَِٝا ٌْمَن ٌٗ أَ ُٗااٌَِـ َّنااٌٍّ ُْاأَِ ُٙٛاْاخ١َْشاًاٌَىُ َٚلَااحَمٌُُٛٛاْارَلَارَتٌاأخَ ِٗا ُٗا َٚسُعٍُِ َْاٌَ ُٗاأَْا٠َىُٛ َٚاعِذٌاعُبْغَنَٔ

َٚاثاااٌََٚذٌاٌَ َّن ِـاٟااٌغَا َِانا َٚوِا١لًااااااا ُٗا ِٗا َٚوَفَاٝابِنٌٍّا ِـاٟاا٤َسْضِا َِانا ٣َّئِىَاتُاااااا ٌَآا٠َغْاخَٕىِؿاَاا  َٚ َٚلَاااٌْ ِٗا َْاعَبْاذاًاٌٍِّا َّغِا١ظُاأَْا٠َىُاٛ اٌْ
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َْ ُّمَشَبُٛ ُْ اٌْ ُ٘ َـغ١ََغْشُشُ ٠ََٚغْخَىْبِشْا ِٗا ْٓاعِبَندَحِ َِٓا٠َغْخَٕىِؿْاعَ ١ِّعنً َٚ ِٗاصَ  ا١ٌَِ

“Ey Ehli Kitab! Dininizde aşırı gitmeyin ve Allah hakkında, gerçekten başkasını 

söylemeyin. Mesih ancak Meryem‟in oğlu İsa‟dır. (O) Allah‟ın Resûlüdür, Meryem‟e 

ulaştırdığı kelimesidir. Ondan bir ruhtur. Buna göre Allah‟a ve Peygamberlerine iman 

edin. “(Allah) üçtür” demeyin, sizin için hayırlı olmak üzere bundan vazgeçin Allah 

ancak bir tek ilahtır. O çocuğu olmaktan münezzehtir. Göklerde ve yerde ne varsa hepsi 

O‟nundur. Vekil olarak Allah yeter.” “Hiçbir zaman Mesih de Allah‟ın bir kulu 

olmaktan çekinmez, Allah‟a yakın Melekler de. Kim O‟na kulluk etmekten çekinir ve 

büyüklük taslarsa bilsin ki O, onların hepsini huzuruna toplayacaktır.”
208

 

Derveze, “Ey Ehli Kitab!” âyeti hakkında Ģu rivâyeti aktarır: “Müfessir Hâzin‟in 

naklettiğine göre Necrân elçileri dediler ki: “Ey Muhammed! Sen bizim sahibimiz 

hakkında (Mesih) O Allah‟ın kuludur, demekle ayıp ediyorsun” Peygamber (sav) onlara 

“Onun Allah‟a kul olması, onun için bir ayıp değildir” dedi ve bunun üzerine bu âyet 

indi.” 

Derveze, bu âyetler ve daha önceki âyetlerin birbirleriyle tam bir bütünlük 

oluĢturduklarını ve bu sebeple rivâyetin yersiz olduğunu belirterek onu kabul etmemiĢ 

ve bu âyetleri Ģöyle değerlendirmiĢtir: “Akla ilk gelen ve göze çarpan Ģudur ki bu 

âyetleri istidradi olarak Ġsa (as) hakkındaki hakikati beyan etmek, onları ve baĢkalarını 

dinlerinde aĢırı gitmek, Ġsa ve Allah Teâlâ hakkındaki hak dıĢı sözlerinden ve teslis 

inancından vazgeçirmek için gelmiĢtir. Bu âyetler, önceki âyetlerin Yahudilerin Ġsa (as) 

ve annesi hakkındaki akidelerinin yanlıĢlığına iĢaret edip onları azarladıktan sonra, 

insanlar arasındaki Ġsa (as)‟nın durumu hakkındaki zan üzerine kaim olan ihtilafa iĢaret 

etmiĢtir.”
209

 

Örnek: 2 

ُٗاباَاا ًَااٌٍّا َـضَا َّانا َْاعٍََٝاإٌِغَنءابِ ُِٛ َٛا اُْاٌشِصَنيُالَ ُٙ َـنٌصَّانٌِغَنثاُاااااا عْضَا ُْا ِٙ َٛاٌِ ِْا ْٓاأَ ِِا َّاناأَٔفَمُاٛاْا َٚبِ ٍٍا لَنِٔخَانثٌاا عٍََاٝابَعْا

َْ َٚاٌلَاحِٟاحَخَنُـٛ ُٗا َّناعَفِظَّااٌٍّ ٍْؽ١َْبِابِ ِـظَنثٌاٌِ َّضَنصِعِ عَن َٓاِـٟااٌْ ُ٘ ْ٘ضُشُٚ َٚا َٓا ُ٘ َـعِظُٛ َٓا ُ٘ اُْ ُٔشُٛصَ َٕىُ ْْاأَعَعْا َـبِ َٓا ُ٘  َٚاضْشِبُٛ

َٓاعَب١ِلًاَـلَااحَ ِٙ َْاع١ٍَِّنًاوَب١ِشاً بْؽُٛاْاع١ٍََْ َٗاوَن َْااٌٍّ  اِ

“Erkekler, kadın üzerine idareci ve hâkimdirler. Çünkü Allah birini (cihad, 

imamet, miras gibi işlerde) diğerinden üstün yaratmıştır. Bir de erkekler mallarından 

(aile fertlerine) harcamaktadırlar. İyi kadınlar, itaatkâr olanlar ve Allah‟ın 
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korunmasını emrettiği şeyleri kocalarının bulunmadığı zamanlarda da koruyanlardır. 

Fenalık ve geçimsizliklerinden korktuğunuz kadınlara gelince: Önce kendilerine öğüt 

verin, yataklarından ayrılın. Bunlar da fayda vermezse dövün. Eğer size itaat ederlerse 

kendilerini incitmeye başka bir bahane aramayın. Çünkü Allah çok yücedir, çok 

büyüktür.”
210

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģu rivâyeti nakleder: “Bu âyet, ensardan birinin 

hanımını tokatlaması üzerine babasının alıp onu Resûlullah‟a getirerek Ģikâyet etmesi 

münasebetiyle nazil olmuĢtur. Peygamber (sav) onlara, kısası emretti. Ġkisi 

ayrıldıklarında ikisini tekrar çağırtıp Ģöyle buyurdu: “Cebrail bana Ģu âyeti getirdi. 

ġüphesiz biz bir iĢi kasdettik. Allah bir iĢi kasdetti. Allah‟ın irade ettiği hayırlıdır.” 

“Biz bu âyetin bu rivâyetle uyuĢtuğunu görmüyoruz. Bize göre bu âyet önceki 

âyetlerden ayrık, kopuk değildir. Geçen âyetler kadının mali ve evlilik ile ilgili 

haklarını, durumu yücelterek teyid ediyor. Bunların itiraf edilmesini ve onlara saygı 

duyulmasını tavsiye ediyor. Bu âyet ise erkeklerin kadınlar üzerindeki haklarını 

doğrulamak için gelmiĢtir.” 

Daha sonra da Derveze, bu âyetin diğer âyetlerleden kopuk olmadığını, bir bütün 

olduğu açısından bu rivâyeti değerlendirmiĢtir.
211

 

Örnek: 3 

َِناحَذْعُٛاْ َٓاأ٠َّنًا َّـ ِٚاادْعُٛاْااٌشَعْ َٗاأَ ًِاادْعُٛاْااٌٍّ َٚابْخَاػاِاااااا لُ َٙانا ِـاجْابِ َٚلَااحُخَن َٙاشْابِصَّالَاحِهَا َٚلَااحَضْ َّنءااٌْغُغْإَٝا ُٗاا٤َعْا  َـٍَ

َٓارٌَِهَاعَب١ِلًا  ب١َْ

“(Sen onlara) de ki: İster “Allah” deyin, ister “Rahmân” deyin, nasıl çağırırsanız 

çağırın. En güzel isimler O‟nundur. Namazında sesini pek yükseltme, çok da gizli 

okuma, orta yolu seç.”
212

 

Derveze, bu âyet hususunda müfessirlerden Ģu rivâyetleri nakleder: “Âyetin bu 

bölümü “(Sen onlara) de ki: İster “Allah” deyin, ister “Rahmân” deyin, nasıl 

çağırırsanız çağırın. En güzel isimler O‟nundur.” Ehli kitap‟tan bir grup Peygamber 

(sav)‟e gelerek: Rahmân adı Tevrat‟ta çok geçmesine rağmen sen bu ismi Kur‟ân‟da az 

zikrediyorsun, itirazında bulunmaları sebebiyle nazil oldu.” Diğer bir rivâyete göre: 

“Âyetin bu bölümü “(Sen onlara) de ki: İster “Allah” deyin, ister “Rahmân” deyin, 
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nasıl çağırırsanız çağırın. En güzel isimler O‟nundur” Ebû Cehil‟in de içinde bu-

lunduğu bir kısım Kâfir liderler; Peygamber (sav)‟in Allah‟ı ve Rahmân‟ı zikrettiğini 

duyunca, “Muhammed bizi tek ilaha çağırdığı halde kendisi iki ilaha çağırıyor” 

iddiasında bulunmaları sebebiyle nazil oldu.” 

“BaĢka bir rivâyete göre: “Kâfirler Peygamber (sav)‟den Kur‟ân‟ı iĢittiklerinde 

dinliyorlardı. Bu sebeble de Kur‟ân‟a ve onu indirene dil uzatıyorlardı. Bunun üzerine 

Peygamber (sav)‟e orta yollu okuyarak namaz kıldırması emrolundu. Çünkü açıktan 

okursa Kâfirler duyuyorlardı. Gizli okursa da Mü‟minler duyamıyorlardı. Bunun 

üzerine “Namazında sesini pek yükseltme, çok da gizli okuma, orta yolu seç” âyeti nazil 

oldu.” 

“Hz AiĢe ve Mücahit‟den gelen baĢka bir rivâyete göre: “Bu âyette geçen salat 

kelimesi dua anlamındandır. Bu âyet Temim oğullarının dua esnasında seslerini 

yükseltmeleri sebebiyle nazil oldu.” 

„“BaĢka bir rivâyete göre: “Hz Ebû Bekir Kur‟ân‟ı okurken sesini alçatıyordu. Hz 

Ömer ise sesini yükseltiyordu. Bunun sebebi onlara sorulunca, Hz Ebû Bekir: “Rabbime 

münacat ediyorum.” Hz Ömer ise: “ġeytanları kovuyorum. Uykumu engelliyorum.”  

Derveze, bu rivâyetleri aktardıktan sonra Ģöyle bir değerlendirme yapmaktadır: 

“Rivâyetlerin her bölümünün farklı bir nüzûl sebebi olduğu yahut âyetin siyak ve si-

baktan kopuk olarak indiği görülmektedir. Buna ek olarak birinci bölüm hususunda 

zikredilen rivâyet bir zorlamanın hatta bir garipliğin ürünüdür. Kur‟ân‟ın açıktan okun-

masını, Kâfirlerin dil uzatma sebebi olarak gösteren rivâyet, pek makul değildir. Çünkü 

Peygamber (sav) davetin gereği her durumda Kâfirlere Kur‟ân okuyordu. Bu onun temel 

göreviydi. Neml sûresindeki Ģu âyetler bu gerçeğe değinmektedir; “(De ki): “Ben ancak 

her şeyin sahibi olan ve burayı kutlu kılan bu şehrin (Mekke‟nin) Rabbine kulluk 

etmekle emrolundum. Yine bana Müslümanlardan olmam emredildi.” “Ve Kur‟ân‟ı 

okumam emredildi. Artık kim doğru yola gelirse, yalnız kendisi için gelmiş olur; kim de 

saparsa ona de ki:  Ben sadece uyarıcılardanım.”
213

 

 “Kur‟ân‟da, Peygamber (sav)‟in Kâfirlere Kur‟ân okuduğunu, Kâfirlerin de 

Peygamber (sav)‟e iftira atıp bu sihirdir, eskilerin efsaneleridir vs. dediklerini zikreden 

bir çok âyet bulunmaktadır. ĠĢin ilginç yönü, müfessirlerin bu tür rivâyetlerde 
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bulunmalarıdır. Önceki âyetlerde
214

 bu âyetler için doğrudan kesin deliller 

bulunmaktadır. Çünkü Allah Kur‟ân‟ı Peygamber (sav)‟e insanlara okusun diye 

indirmiĢtir.” 

“Kanaatimize göre bu âyet geçmiĢ âyetlerin bir devamıdır. Her halükârda bunun 

Müslümanların isteğine cevap içerdiği daha doğru olanıdır. En iyisini Allah bilir.”
215

 

1.7. Rivâyetler Arasında Tercih Yapması: 

Örnek: 1 

َُِٕٛاْاادْخٍُُٛا٠َْنا َٓاآ َٙنااٌَز٠ِ ِْ أ٠َُ َٛاثِااٌش١َْغَن َٚلَااحَخَبِعُٛاْاخُغُ ُِاوَآَـتًا ٌٓا ِـٟااٌغٍِْ ُِب١ِ ٌٚا ُْاعَذُ ُٗاٌَىُ ِِٓابَعْذِا  أَِ ُْا ٍْخُ َِنا َـبِْاصٌََ

ٌُ َٗاعَض٠ِضٌاعَى١ِ َْااٌٍّ ُّٛاْاأَ َـنعٍَْ ُُااٌْب١ََِٕنثُا  صَنءحْىُ

“Ey iman edenler! Hepiniz barış ve selamete girin de şeytanın adımlarına 

uymayın. Çünkü o sizin aranızı açan belli bir düşmandır.” “Size bunca deliller 

geldikten sonra yine kayarsanız, iyi bilin ki, Allah çok güçlüdür, hüküm ve hikmet 

sahibidir.”
216

 

Derveze, bu iki âyetle ilgili Ģu rivâyetleri nakleder:  “Bu rivâyetlerden birine göre 

âyetler Peygamberimiz (sav)‟e iman eden, öte yandan hâlâ Tevrat‟ın hükümlerine 

bağlılıklarını sürdüren, Tevrat okuyan Yahudi asıllı olan Mü‟minler hakkında nazil 

oldu.” BaĢka bir rivâyete göre: “Bu âyetler, Müslüman gibi görünen ama kalben 

inanmayan Münafıkların tavırları sebebiyle nazil oldu”. BaĢka bir rivâyette göre, “Bu 

âyetler, Ġslam hükümlerine ve direktiflerine bağlılık hususunda gevĢeklik gösteren kimi 

Müslümanların bu tutumları sebebiyle nazil oldu.” 

Derveze, bu rivâyetleri naklettikten sonra, bu rivâyetlerin itibarlı sahih 

kitaplarında geçmediğini söyler ve âyetlerin akıĢı ve ifade tarzı, üçüncü rivâyetin dile 

getirdiği durumu çağrıĢtırdığını söyler. Daha sonra da, bu âyetler her ne kadar özel bir 

durumla ilgili olarak inmiĢlerse de bütün zamanları kuĢatan evrensel bir mesaj 

niteliğinde olduğunu belirtir.
217

 

Örnek: 2 

َّعْشُٚؾِ َْابِنٌْ ُِشُٚ َِتٍاأُخْشِصَجْإٌٍَِنطِاحَؤْ ُْاخ١َْشَاأُ َْ وُٕخُ ُِِٕٛ َٚحُئْ ُّٕىَشِا ِٓااٌْ َْاعَ ْٛ َٙ ْٕ َٓاَٚحَ َِ ْٛاآ ٌََٚ ِٗا َْاا بِنٌٍّ ًُااٌْىِخَنبِاٌَىَان ْ٘ أَ

َْ ُِِٕٛ ُّئْ ُُااٌْ ُٙ ْٕ ِِ ُُٙا َْا خ١َْشاًاٌَ ُُااٌْفَنعِمُٛ ُ٘  َٚأَوْزَشُ
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“Siz, insanlar için çıkarılmış en hayırlı bir ümmet oldunuz. İyiliği emreder, 

kötülükten menedersiniz ve Allah‟a inanırsınız. Eğer Kitab ehli inanmış olsaydı, elbette 

kendileri için iyi olurdu. Onlardan inananlar da var ama çokları yoldan 

çıkmışlardır.”
218

 

Derveze, bu âyet hakkında iki rivâyet nakletmektedir. Birinci rivâyete göre: “Bu 

âyetler, Abdullah b. Selam ve diğerleri gibi Müslüman olan Yahudilerin liderleri 

tarafından azarlanması münasebetiyle nazil oldu.” Ġkinci rivâyete göre: “Bu âyetler, 

Yahudilerin, Allah tarafından yeryüzünde diğer milletlere üstün kılındığı iddia etmeleri 

münasebetiyle nazil oldu.” 

Derveze, bu rivâyetleri aktardıktan sonra ikinci rivâyetin, âyetlerin anlam ve 

içeriğine daha uygun olduğunu söylemektedir ve bunun nedenini de Ģöyle 

açıklamaktadır: “Vahy-i ilahi, hidâyete bağlılıklarından, Allah‟ın emirlerine tabi 

oluĢlarından ve emri bi‟l-ma‟ruf nehyi ani‟l-münker yapmalarından dolayı, 

Müslümanların yeryüzünde insanlar için çıkarılmıĢ en hayırlı bir ümmet olduğunu 

açıkça beyan etmektedir.”
219

 

Örnek: 3 

َُِٕٛاْاأَْ َٓاآ َٚاٌَز٠ِ ِٟا َْإٌٍَِبِ ِِآاااااا َِناوَن ٌِْٚاٟالُشْبَاٝا ْٛاوَانُٔٛاْاأُ ٌََٚا َٓا ُّشْشِو١ِ ٍْ ُْاأَصْاغَنبُاااااا بَعْاذا٠َِغْخَؽْفِشُٚاْاٌِ ُٙا ُْاأََٔ ُٙا َٓاٌَ َِاناحَبَا١َ

َْ َِناوَن َٚ ُِاا ُٖ اٌْضَغ١ِ َ٘ناا٠َِن َٚعَذَ ْٛعِذَةٍا َِ ِٗااِلَااعَٓا َُاٌِؤَب١ِ ١ِ٘ َٚاٌٖاااااا اعْخِؽْفَنسُااِبْشَا َُا٤ ١ِ٘ َْااِبْاشَا ُٗااِ ْٕا ِِ ِٗاحَبَاشَأَا ٌٚاٌٍِّا ُٗاعَاذُ ُٗاأََٔ َٓاٌَ َّناحَب١ََ َـٍَ

ٌُ  ع١ٍَِ

“Ne Peygambere, ne iman edenlere akraba bile olsalar cehennemlik oldukları 

iyice belli olduktan sonra Müşriklere istiğfar etmek yoktur.” “İbrahim‟in babası için 

istiğfar etmesi de sırf ona vermiş olduğu bir sözden dolayı idi. Böyle iken onun bir Allah 

düşmanı olduğu kendisine açıklanınca o işten vazgeçti. Şüphesiz ki İbrahim, çok bağrı 

yanık, çok halim birisi idi.”
220

 

Derveze, bu âyetlerin sebeb-i nüzûlü hakkında Taberî‟den Ģu rivâyetleri 

nakletmiĢtir: “Peygamber (sav), atalarının dininde ısrar eden ölüm döĢeğindeki 

amcasına mağfiret dileyeceğini vaadetmiĢ ve ona mağfiret dilemek istemiĢ, bunun 

üzerine Allah, “ne Peygambere, ne iman edenlere…” âyetini indirdi.” 

“BaĢka bir rivâyete göre:“Ne Peygambere, ne iman edenlere…” âyeti inene kadar 
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Peygamber (sav),  Mekke yolculuğu esnasında,  annesi için af dileme izni çıkana kadar 

güneĢ sıcaklığında, annesinin kabrine kapanarak ona af dilemiĢti.” 

“BaĢka bir rivâyete göre: “Sahabeden bazıları kendisine “Ey Allah‟ın Peygamberi, 

muhakkak ki bizim babalarımızdan komĢuluğu güzel olan, akrabalığa önem veren, 

esirleri kurtaran ve zimmetlerinde olana vefa gösterenler vardır. Onlar için mağfiret 

dilemeyelim mi? diye sordular. Peygamber (sav);  “evet, Allah‟a yemin olsun ki ben de, 

Ġbrahim‟in babası için mağfiret dilediği gibi babama mağfiret diliyorum” buyurdu. 

Bunun üzerine Allah; “ne Peygambere, ne iman edenlere…” ve “İbrahim‟in babası 

için istiğfar etmesi de…” âyetlerini indirdi.”
221

 

Derveze, bu rivâyetleri Ģöyle değerlendirir: “Ebû Talib‟in vefatının bu âyetlerle 

herhangi bir münasebeti yoktur. Aynı Ģekilde Peygamber (sav)‟in annesini ziyaret 

etmeyle bu âyetlerin arasında herhangi bir münasebet yoktur.” 

Derveze üçüncü rivâyetin, her nekadar sahih kitaplarda geçmese de her iki âyetin 

nüzûlü ile daha uyumlu olduğunu belirterek bu rivâyeti tercih etmiĢtir.”
222

 

1.8. Âyetin Gramer Tahlilini Yapması 

Örnek: 1 

اَْااااااا َٚسَبُهَ ُُااٌْخ١َِاشَةُاعُابْغَن ُٙا َْاٌَ َِاناوَان ٠ََٚخْخَانسُا َِانا٠َشَانءُا َْااااا ٠َخٍُْكُا َّانا٠ُشْاشِوُٛ َٚحَعَانٌَٝاعَ ِٗا آُاااا  اٌٍَا َِاناحُىِا ُُا  َٚسَبُاهَا٠َعٍَْا

َْ َِنا٠ُعٍُِْٕٛ َٚ ُْا ُ٘  صُذُٚسُ

“Rabbin, dilediğini yaratır ve seçer. Seçim onlara ait değildir. Allah, onların 

ortak koştukları şeylerden uzaktır, yücedir.” “Rabbin, onların göğüslerinin neyi 

gizleyip neyi açığa vurduğunu bilir.”
223

 

Derveze, bu âyetler hakkında Ģu rivâyetleri nakleder: “Bazı müfessirlere göre 

birinci âyet yaratma ve seçimin mutlak olarak Allah‟a ait olduğunu, baĢkalarına ait 

olmadığını belirtmek için indi.” 

Beğavî‟nin naklettiği bir rivâyete göre: “MüĢriklerden Velid b. Muğire veya Urve 

b. Mesud es-Sakafî‟nin “Yine Onlar: “Bu Kur‟ân, şu iki şehirden bir büyük adama 

indirilmeli değil miydi?” dediler”
224

 demelerine cevap olmak üzere “Rabbin, dilediğini 
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yaratır ve seçer…” âyeti nazil oldu.”
225

 

Derveze bu rivâyetleri aktardıktan sonra birinci ve ikinci âyetteki zamirlerinٌٙاُ اا– 

٘ااُٛشصذ  ) önceki âyetlerde söz konusu edilen Kâfirlere döndüğünü, birinci âyetin 

yorumu hususundaki ilk görüĢün isabetsiz olduğunu, çünkü o görüĢe göre âyet 

Müslüman, Kâfir, bütün insanları kapsadığını belirtmektedir. Ġkinci görüĢün ise tercihe 

Ģayan bir görüĢ olduğunu ve budurumda âyetin, Kâfirlerin âyetlerin iniĢ koĢullarına 

itirazlarına bir cevap olarak indiğini belirtmektedir.
226

 

Örnek: 2 

َٕناعٍََٝ َٚصَعٍَْ ِّعُاا١ٌَِْهَا َِٓا٠َغْخَ ُُٙا ْٕ ِِ اْااا َٚ َٚاِ َٚلْاشاًا ُْا ِٙا ِـاٟاآرَأِ َٚ ُٙاُٖٛا ُْاأَوَِٕتًاأَْا٠َفْمَ ِٙ ًَاآ٠َاتاٍااالٍُُٛبِ ْٚاْاوُا َٙاناا ٠َاشَ ُِِٕاٛاْابِ  لَاا٠ُئْ

َ٘زَا ْْا َٓاوَفَشُٚاْااِ َٓ عَخَٝااِرَااصَآإُٚنَا٠ُضَندٌَُِٛٔهَا٠َمُٛيُااٌَز٠ِ ١ٌَِٚ  اِلَااأَعَنع١ِشُاا٤َ

“İçlerinden seni dinleyenler vardır; fakat biz onu kavrayıp anlamalarını 

engellemek için kalblerinin üstüne örtüler, kulaklarının içine de ağırlık koyduk. (Onlar) 

her (türlü) mucizeyi görseler de yine ona inanmazlar. Hatta sana geldiklerinde seninle 

tartışırlar, o Kâfirler: “Bu eskilerin masallarından başka bir şey değildir.” Derler.”
227

 

Derveze, bu âyet hakkında Hâzin ve Beğavî‟den Ģöyle bir rivâyet nakleder: “MüĢ-

riklerin elebaĢlarından Ebû Süfyan, Nadir b. Haris, Ebû Cehil ve diğerleri Kur‟ân dinle-

yerek Haris b. Nadir‟e: “Muhammed ne diyor?‟ diye sordular, o da: “Söylediğim gibi 

onun eskilerin masallarını anlattığından baĢka bir Ģey bilmiyorum” cevabını verir. 

Bunun üzerine Ebû Süfyan: “Onun söylediklerinin bir kısmının gerçek olduğunu görü-

yorum” der. Ebû Cehil söze katılarak: “Hayır hayır, onu doğrulamaktan ise ölmeniz 

daha iyidir” cevabını verir. Bunun üzerine Allah “İçlerinden seni dinleyenler vardır…” 

âyetini indirdi.”
228

 

Derveze, bu rivâyeti aktardıktan sonra âyetin gramer tahlilini Ģöyle yapar: 

“Âyetteki “minhum” ُّٕٙ  zamiri ve cümlenin bir önceki cümleye atfedilmesi âyetlerin 

birbiriyle bağlantılı olduğunu, ayrı ayrı konular için inmediğini göstermektedir. Böyle 

olmasına rağmen rivâyette zikredilen Ģeyin vukû bulmasına engel değildir.”
229
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Örnek: 3 

ُْ ُٙ اُْا أَلااأَِ ُٙ َْار١َِانبَ َٓا٠َغْخَؽْشُاٛ ُٗاأَلااع١ِ ْٕ ِِ ُْا١ٌَِغْخَخْفُٛاْا ُ٘ َْاصُذُٚسَ ٌُابِازَاثِااااااااا ٠َزُْٕٛ ُٗاعٍَِا١ َْاأَِا َِانا٠ُعٍُِْٕاٛ َٚ َْا َِانا٠ُغِاشُٚ ُُا ٠َعٍَْا

 اٌصُّذُٚسِ

“Dikkat edin! Görmüyor musunuz, onlar düşmanlıklarını gizlemek için 

göğüslerini çeviriyorlar. İyi bilin ki, onlar örtülerine bürünürlerken, neyi gizleyip, neyi 

açığa vurduklarını Allah biliyor. Muhakkak ki Allah, gönülde gizlenenleri de bilir.”
230

 

Müfessirler, Ġbn Abbas, Mücahid ve Katade‟den bu âyet hakkında birkaç rivâyet 

nakletmiĢtir.  Bu rivâyetlerden birisine göre: “Ahnes b. ġerik‟in açıktan Peygamber 

(sav)‟i sevdiğini belirtip gizliden de ondan nefret etmesi üzerine bu âyet indi.” 

BaĢka bir rivâyete göre: “Bazı Kâfir ve Münafıkların Peygamber (sav)‟i 

gördüklerinde sırt çevirmeleri, ya da onunla karĢılaĢtıklarında onu görmemek için 

yüzlerini örtmeleri sebebiyle bu âyet indi.” 

BaĢka bir rivâyete göre: “Araplar bir günah iĢlediğinde, cima‟ yaptıklarında veya 

helaya gittiklerinde elbiselerini baĢlarına çekip Allah‟tan gizlendiklerini sanıyorlardı. 

Bunun üzerine Allah bu âyeti indirdi.” 

Derveze, bu rivâyetler hakkında Ģöyle bir değerlendirme yapar:  “Ġlk iki rivâyetin 

içeriği ve mânâsı, âyette geçen “ ُٗا ْٕا ِِ ” (minhu) zamirinin Peygamber (sav)‟e döndüğünü 

gösteriyor. Hâlbuki âyetin içeriği ve mânâsı, zamirin Allaha döndüğünü gösteriyor. Son 

rivâyetin içeriği de bu zamirin Allah‟a döndüğünü gösteriyor. Bundan dolayı bu rivâyet 

âyetle uyuĢmaktadır.”
231

 

2. ESBÂB-I NÜZÛL RĠVÂYETLERĠNĠ DEĞERLENDĠRMEDE UMUM VE 

HUSUSU BĠLMENĠN ÖNEMĠ 

Umum “bütün fertleri istisnasız bir Ģekilde kapsamak” anlamındadır. Husus ise,  

“bir tek mânâyı ifade etmek” anlamındadır. 

Umum ve husus üç Ģekilde gelebilir. Birincisi:  Ġnen âyetin sebeble beraber umum 

ifade etmesi. Bu durumda umuma hamledilir. Ġkincisi: Ġnen âyetin sebeble beraber 

husus ifade etmesi. Bu durumda da hususa hamledilir. Üçüncüsü: Sebebin husus ifade 

etmesi, âyetin ise umum ifade eden bir lafızla gelmesidir. Alimler bu durum karĢısında 
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ihtilaf etmiĢler ve ekseriyeti sebebin hususiliğinin değil lafzın umumiliğinin kast 

edilmesi gerektiğini belirtirtmiĢlerdir.
232

 

Derveze, esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini değerlendirirken, o da çoğu alimler gibi 

sebebin hususiliğinin değil lafzın umumiliğinin kast edilmesi gerektiğini belirtir. 

Ayrıca Derveze, esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini değerlendirmesinde, umum ve husus 

ifade eden lafızları Ģöyle sunmaktadır:  Âyetlerin bir grup veya bazı Ģahıslar hakkında 

indiğini belirten ifadeler kullanmaktadır. 

2.1. Nüzûl Sebebinin Hususiliğine Rağmen Âyetin Hükmünün Umumi 

Olduğunu Belirtmesi: 

Örnek: 1 

َّضَةٍا َّضَةٍاٌُ ُ٘ ًِا ًٌاٌِىُ ُٖاا ٠َْٚ َٚعَذَدَ َِنلًاا َّعَا َْ  اٌَزِٞاصَ ُٖاا٠َغْغَبُاأَ ُٗاأَخٍَْذَ َّتِاا  َِنٌَ َْاِـٟااٌْغُغَ َِاناا   وٍََنا١ٌَُٕبَزَ َِناأَدْسَانَا َٚ

َّتُا ُّٛلَذَةُاا اٌْغُغَ ِٗااٌْ ْـئِذَةِا اٌَخِٟاحَغٍَِعُا َٔنسُااٌٍَ ُِئْصَذَةٌاا عٍََٝااٌْؤَ ُِٙا َٙناع١ٍََْ َّذَدَةٍا أَِ ُِ َّذٍا  ِـٟاعَ

“(İnsanları) diliyle namuslarını, ayıplarını çekiştiren, kaş ve gözüyle işaretler 

yapıp alay ederek (gönüllerini) kıran her bozguncu (fesad) kişinin vay haline! O ki mal 

yığdı, onu saydı, durdu. Gerçekten malının kendisini ebedi kılacağını sanıyor. Hayır 

hayır, andolsun ki o, hûtameye atılacaktır. Hutamenin ne olduğunu sen nereden 

bileceksin? Allah‟ın tutuşturulmuş bir ateşidir. (Bir ateş ki) gönüllere işler. O, onların 

üzerine kapatılıp kilitlenecektir. (Kendileri) yüksek dikili direklerde (bağlı) olarak (ka-

lacaklardır.)”
233

 

Derveze, bu sûreyle ilgili Ģu rivâyeti nakletmektedir: “Âyetlerin, Velid b. Mûğire, 

Ümeyye b. Halef, Ahnes b. ġerik arasında isminde ihtilaf edilen biri için indiği rivâyet 

edilir. O zengin, önde gelen ve gururlu bir kiĢiydi. Bütün uğraĢı Peygamber (sav)‟le 

alay etmek, onu ayıplarla suçlamaktı.” 

Derveze, bu âyetlerin her nekadar rivâyette zikredilen kiĢi hakkında indiğini 

belirtse de sebebin hususiliği değil âyetlerin genel ve mutlak üslûbuna bakmak 

gerektiğini ve bu âyetlerin Kıyamet‟e kadar devamlı insanları kötü davranıĢlardan 

sakınması, insanları uyarması için indiğini söylemektedir.
234
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Örnek: 2 

َٙن ُٗا٠َخَضَوَاٝاااا اٌْؤَحْمَٝا َٚع١َُضََٕبُ َِنٌَا آاااا اٌَزِٞا٠ُئْحِٟا ِِا ُٖا َِاناٌِؤَعَاذٍاعِٕاذَ َّاتٍاحُضْاضَٜااا َٚ ِٗااٌْاؤَعٍَْٝااااااا ِٔعْ ِٗاسَبِا َٚصْا  اٌَِاناابْخِؽَانءا

ْٛؾَا٠َشْضَٝ  ٌََٚغَ

“En çok korunan da ondan uzak tutulur. O ki, malını hayra vererek arınır ve 

yücelir. Ve O‟nun yanında, hiç kimsenin karşılık verilecek bir nimeti yoktur. Yalnız yüce 

Rabbinin rızası için verir. Yakında kendisi de razı olacaktır.”
235

 

Derveze, bu âyetler hakkında müfessirlerden Ģu rivâyeti nakleder: “Çok infak 

etmesinden ve özellikle Kâfirler tarafından eziyete maruz kalan Müslüman köleleri 

hürriyetlerine kavuĢturmasından ötürü bu âyetler, Ebû Bekir (ra) hakkında nazil oldu.” 

Derveze, bu rivâyeti naklettikten sonra, bu âyetlerin üslûbuna ve diğer âyetlerle 

vezin yönünden birliğine bakarak, sadece bir kiĢiye hasr edilemeyeceğini belirtir. Daha 

sonra da bu âyetlerin, davet ve davetin ilkelerini genel olarak ortaya konulması tarzında 

olduğu görüĢünü tercih ettiğini söylemekle beraber, Ebû Bekir (ra) hakkındaki rivâyetin 

de doğru olduğunu belirtir.
236

 

Örnek: 3 

آ ِِا ُْاٌَناحَمَْٕغُٛاا ِٙ َٓاأَعْشَُـٛااعٍََٝاأَٔفُغِ َٞااٌَز٠ِ ًْا٠َناعِبَندِ ١ِّعانًاااِااااا لُ َٗا٠َؽْفِاشُااٌازُُٔٛبَاصَ َْااٌٍَا ِٗااِ َّاتِااٌٍَا َٛااٌْؽَفُاٛسُااااسَعْ ُ٘ا ُٗا َٔا

ُُ  اٌشَع١ِ

“De ki: “Ey haddi aşarak nefislerine karşı israf etmiş olan kullarım! Allah‟ın 

rahmetinden ümid kesmeyin. Çünkü Allah, bütün günahları bağışlar. Şüphesiz ki O, çok 

bağışlayıcıdır, çok merhamet edicidir.”
237

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle bir rivâyet nakleder: “Müfessirlerin naklettiği bir 

rivâyete göre: “Uhud savaĢında Peygamber (sav)‟in amcası Hz. Hamza (ra)‟yı öldüren 

HabeĢistanlı VahĢi (ra) hakkında ilk baĢta bu âyet indi: “Ancak kim tevbe eder, iman 

eder. Salih amel işlerse müstesna.”
238

  Daha sonra VahĢi (ra), bu Ģartı ağır bulur. Bunun 

üzerine Allah: “Şüphesiz Allah, Kendisine ortak koşulmasını affetmez. Bundan 

başkasını dilediği için affeder”
239

 âyetini indirdi. VahĢi (ra): “Hâlâ kendimi Ģüphede 
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hissediyorum” der. Bunun üzerine Allah “De ki: „Ey haddi aşarak nefislerine karşı israf 

etmiş olan kullarım!” âyetini indirdi.” 

Derveze, bu rivâyeti aktardıktan sonra, buradaki âyetlerin, birbirinden ayrılmayan 

birbirine bağlı bir tek silsileyi temsil ettiğini, bunun da bütünüyle, Allah‟a tevbe etmeye, 

Ġslam davetini kabul etmeye teĢvik ettiğini söyler ve müfessirlerin, bu âyet hakkında ne 

söylediklerine bakmaksızın bunun Mü‟minlere yönelik olduğunu ve hükmünün genel 

olduğunu belirtir.
240

 

Örnek: 4 

َٛاٌَىُُاب١ََْٕىَُُٚلَااحَؤْ ِْ ِِٓ وٍُُٛاْاأَ َـش٠ِمنًا َِاٌِخَؤْوٍُُٛاْا َٙنااٌَِٝااٌْغُىَن َٚحُذٌُْٛاْابِ ًِا َْ بِنٌْبَنعِ ُّٛ ُْاحَعٍَْ َٚأَٔخُ ُِا َٛايِاإٌَنطِابِنلِإرْ ِْ  أَ

“Birbirinizin mallarını haksızlıkla yemeyin ve bile bile günahla insanların 

mallarından bir bölümünü yemeniz için onları hâkimlere aktarmayın.”
241

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle bir rivâyet nakletmektedir: “Tefsir bilginleri bu 

âyetin bir Müslümanın arazisini gasbeden bir baĢka Müslümanı Peygamber (sav)‟e 

Ģikâyet etmesi üzerine indiğini söylemiĢlerdir. Peygamberimiz (sav) davacıdan iddiasını 

belgelemesini, davalıdan da yemin etmesini istemiĢtir. Adam yemin etmek üzereyken 

Peygamber (sav) Ģu açıklamayı yapmıĢtır: “Eğer bu adam kendisine ait olmayan bu 

araziyi haksız yere almak için yemin edecekse, muhakkak ki Allah‟la karĢılaĢtığı gün, 

yüce Allah‟ın kendisinden yüz çevirdiğini görecektir. Hiç kuĢkusuz ben bir insanım. Siz 

aranızdaki sorunların çözümünü bana havale ediyorsunuz. Biriniz daha etkili ve 

inandırıcı bir dil kullanabilir, baĢkasına göre kanıtını daha etkileyici bir tarzda sunabilir. 

Ben de ondan duyduğum açıklamalara dayanarak lehinde karar verebilirim. Dolayısıyla 

kardeĢinin hakkını ona aktarmıĢ olabilirim. Böyle bir durumda sakın ola ki, kardeĢinin 

hakkını almayın. Ben ona, sadece bir parça ateĢe hükmetmiĢ olurum. Ġsterse bu 

sorumluluğu yüklensin, isterse hakkı hemen sahibine iade etsin.” Bunun üzerine davalı 

yemin etmekten vazgeçti ve arazisini asıl sahibine iade etti. Çok geçmeden bu âyet 

indi.” 

Derveze bu âyetin ifade tarzının genel olduğunu belirterek, âyetin içerdiği mesaj 

ya da direktif, bütün zamanlardaki Müslümanlar için bir yol gösterici olduğunu, 

yasaklanan bu suçu iĢlemelerine engel oluĢturduğunu belirtmektedir.
242
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2.2. Âyetlerin Bir Grup Hakkında Ġndiği ġeklinde Umum Bildiren Ġfadeler 

Kullanması 

Örnek: 1 

ُْ ِٙ َّغُُٖٛابِؤ٠َْذ٠ِ َـٍَ َٕناع١ٍََْهَاوِخَنبنًاِـٟالِشْعَنطٍا ْٛأَضٌَْ ٌٓا ٌََٚ ُِب١ِ َ٘ـزَاااِلَااعِغْشٌا ْْا َٓاوَفَشُٚاْااِ اٌَمَنيَااٌَز٠ِ

“Eğer sana kâğıtta yazılı bir kitap indirmiş olsak da onu elleriyle tutsalardı, yine 

de o Kâfirler: “Muhakkak ki bu, apaçık bir sihirdir” derlerdi.”
243

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle bir rivâyet nakletmektedir: “Bazı müfessirlerin 

rivâyetine göre, bu âyet kimi öncü Kâfirlerin meydan okuyuĢlarına bir cevap olarak 

inmiĢtir. Nitekim Peygamber (sav)‟e; “üzerinde yazı bulunan bir sahife gelmediği 

sürece ona asla iman etmeyeceklerini, sahifeyle beraber dört meleğin onun Allah 

katında geldiğine Ģahitlik etmeleri ve meleklerin onun Peygamberliğini doğrulaması 

gerektiğini söylemiĢlerdir.” Derveze bu rivâyet hakkında Ģöyle bir değerlendirme yapar: 

“Bu rivâyet sahih kitaplarda geçmemiĢtir. Ama Kur‟ân, KureyĢ kabilesine mensub, 

öncü Kâfirlerin bu tür meydan okuyuĢlarını Ģöyle anlatmıĢtır: “Doğrusu onlardan her 

biri kendisine, açılmış sahifeler verilmesini istiyor.” (Müddessir, 74/52) “Bize 

okuyacağımız bir kitap indirmediğin sürece (göğe) çıktığına da asla inanmayız.” (Ġsra, 

17/93) 

Görüldüğü üzere Derveze, “öncü Kâfirler”  “ضعّنء اٍىفنش”   tabirini kullanmıĢtır.
244

 

Örnek: 2 

َٛااٌْمَندِسُاعٍََٝاأَْا ُ٘ ًْا ُْاعَزَابنًلُ اُااااا ٠َبْعَذَاع١ٍََْىُ ٠َُٚاز٠ِكَابَعْضَاىُ ُْاشِا١َعنًا ٍْبِغَاىُ ْٚا٠َ ُْاأَ ِِٓاحَغْاجِاأَسْصٍُِىُا ْٚا ُْاأَ ْٛلِىُ َـ بَاؤْطَاا ِِٓا

َْاا ُٛٙ ُْا٠َفْمَ ُٙ ٍٍاأظُشْاو١َْؿَأُصَّشِؾُاا٠َ٢نثِاٌَعٍََ  بَعْ

“De ki: “O‟nun üstünüzden ve ayaklarınızın altından azab göndermeye yahut sizi 

fırkalara ayırıp kiminizin kiminize hıncını tattırmaya gücü yeter. Bak, âyetlerimizi nasıl 

inceden inceye açıklıyoruz ki, onlar iyice anlasınlar.” 

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle bir rivâyet nakletmektedir: “Bazı müfessirler, 

Mücahid ve Katade‟den rivâyet ettiklerine göre, bu âyet Ümmet-i Muhamad (sav) 

hakkında indi. 

Görüldüğü üzere Derveze, “ٔضٌااج ٕٖ٘  الا٠اات  فٟ اّت ّغّذ”  “bu âyet Ümmet-i 

Muhammed (sav) hakkında indi” tabirini kullanmıĢtır. 
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Örnek: 3 

َٓ ُْاحَشَااٌَِٝااٌَز٠ِ ِٓا أٌََ ُٙٛااعَ ُُِٔ َْابِنٌْبِرْ ْٛ ٠ََٚخََٕنصَ ُٗا ْٕ ُٙٛااعَ َّنأُ َْاٌِ َُا٠َعُٛدُٚ َٜٛارُ َٚاِرَااااا إٌَضْ َِعْصِّا١َجِااٌشَعُاٛيِا َٚ ِْا َٚا َٚاٌْعُاذْ

ُْا٠ُغ١َِهَ َّناٌَ ْٛنَابِ ُٙ صَنإُٚنَاع١ََ َّنأَمُٛيُاعَغْبُ ُٗابِ ٌَْٛنا٠ُعَزِبَُٕنااٌٍَ ُْاٌَ ِٙ َْاِـٟاأَٔفُغِ ٠ََٚمٌُُٛٛ ُٗا ِٗااٌٍَ َّص١ِّشُ ُْبِ َـبِئْظَااٌْ َٙنا َٔ ْٛ ُُا٠َصٍَّْ ََٕٙ  صَ

“Gizli konuşmaktan menedildikten sonra yine o menedildikleri şeyi yapmaya 

kalkışarak günah, düşmanlık ve Peygambere karşı gelmek hususunda gizlice 

konuşanları görmedin mi? Onlar sana geldikleri zaman seni, Allah‟ın selamlamadığı 

bir tarzda selamlıyorlar. Kendi içlerinden de “bu söylediklerimiz yüzünden Allah‟ın 

bize azap etmesi gerekmez miydi?” derler. Cehennem onlara yeter. Oraya 

gireceklerdir, ne kötü dönüş yeridir orası!”
245

  

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle bir rivâyet nakletmektedir: “Bazı müfessirlerin 

rivâyetine göre bu âyet, Münafıklardan ve Yahudilerden bir topluluk hakkında nazil 

oldu. Onlar, Peygamber (sav) ile Mü‟minlere karĢı komplo amacıyla özel toplantılar 

düzenlerdi. Bu toplantıları özellikle cihad ve zorluk zamanlarında yapıyorlardı. Ġhlas 

sahibi Mü‟minler önlerinden geçtiği zaman onlar yüzlerini buruĢturuyorlardı. Bu da 

Mü‟minlerin kalbinde bir endiĢe ve ızdırap meydana getiriyordu. Mü‟minler, bu 

durumu Resûlullah‟a Ģikâyet ettiler.” 

Görüldüğü üzere Derveze, “ٔضٌاجا فٟ  ضّنعت  ّٓ إٍّنفم١ٓ ٛا١ٍٙٛذ”  “Münafıklardan ve 

Yahudilerden bir topluluk hakkında nazil oldu” tabirini kullanmıĢtır.
246

 

2.3. Âyetlerin Bazı ġahıslar Hakkında Ġndiği ġeklinde Hususi Ġfadeler 

Kullanması 

Örnek: 1 

ُُا ُْالَاا٠ُىَزِبَُٛٔهَلَذْأَعٍَْ ُٙ َـبَِٔ َْا ُٗا١ٌََغْضُُٔهَااٌَزِٞا٠َمٌُُٛٛ َْ أَِ ِٗا٠َضْغَذُٚ َٓابِآ٠َنثِااٌٍّ ١ِّ َٓااٌظَنٌِ اٌََٚىِ

“Onların söylediklerinin seni üzdüğünü elbette biliyoruz. Onlar aslında seni 

yalanlamıyorlar, fakat o zalimler Allah‟ın âyetlerini inkâr ediyorlar.”
247

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle bir rivâyet nakletmektedir: “Tirmizî‟nin Ali b. 

Ebû Talip‟den rivâyet ettiği bir hadise göre, Alî (ra) Ģöyle dedi: “Ebû Cehil Peygamber 

(sav)‟e, “biz seni yalanlamıyoruz, senin getirdiğini yalanlıyoruz” dedi. Bunun üzerine 

Allah bu âyeti indirdi.”
248
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Örnek: 2 

َٚأَعْبَػَ َِناِـٟااٌْؤَسْضِا َٚ َٚاثِا َّن َِناِـٟااٌغَ َٗاعَخَشَاٌَىُُا َْااٌٍَ ْٚااأَ ُْاحَشَ َِآاااا أٌََ َٓاإٌَانطِا ِِا َٚ َٚبَنعَِٕتًا ِ٘شَةًا ُٗاظَن َّ ُْأِعَ ع١ٍََْىُ

ِٗ ٌََٚ ٠ُضَندِيُاِـٟااٌٍَ ٍُا ١ُِِٕشٍابِؽ١َْشِاعٍِْ ٌََٚناوِخَنبٍا ُ٘ذًٜا ُُااحَبِعُٛاا نا ُٙ ًَاٌَ ِٗاآبَنءَٔاناا  َٚاِرَاال١ِ َٚصَذَْٔناع١ٍََْ َِنا ًْأَخَبِعُا ُٗالَنٌُٛاابَ َِناأَٔضَيَااٌٍَ

َْ ْٛاوَن ٌََٚ ُْااٌَِٝاعَزَابِااٌغَع١ِشِ أَ ُ٘ ُْا٠َذْعُٛ  اٌش١َْغَن

“Görmediniz mi ki, Allah göklerde ve yerde ne varsa hepsini sizin hizmetinize 

vermiş, gizli ve açık olarak nimetlerini üzerinize yaymıştır. Bununla beraber insanlar 

içinde kimi de var ki, ne bir ilme, ne bir mürşide ve ne aydınlatıcı bir kitaba 

dayanmaksızın Allah hakkında mücadele ediyor.” “Onlara: “Allah‟ın indirdiğine tabi 

olun!”dendiği zaman: “Hayır, biz atalarımızı neyin üzerinde bulduksa, onun ardınca 

gideriz” diyorlar. Ya şeytan onları cehennnem azabına çağırıyor idiyse de mi onlara 

uyacaklar?”
249

 

Derveze, bu âyetler hakkında Ģöyle bir rivâyet nakletmektedir: “Bazı müfessirlerin 

rivâyetine göre bu iki âyet, MüĢriklerin liderlerinden Haris b. Nadir ve baĢkaları 

hakkında indi. Onlar, Peygamberimiz (sav)‟le, Allah‟ın sıfatları, meleklerin Ģefaati, 

Allah‟a olan akideleri ile kendilerinin ve babalarının takip ettikleri yolun, kendilerinin o 

yola tabi olmaya daha layık olduğu hakkında tartıĢıyorlardı.” 

Görüldüğü üzere Derveze, اٍّششى١ٓا ٍخنٔاضا فٟ اٍغنشذ بٓ إٍضش ٛآخش١ٓ ّٓ ضعّنء    آا١٢خ١ٓ 

“bu iki âyet MüĢriklerin liderlerinden Haris b. Nadir ve baĢkaları hakkında indi.” 

tabirini kullanmıĢtır.
250

 

Örnek: 3 

َٕن َِن َٚوَزٌَِهَاصَعٍَْ َٚ َٙنا ِـ١ ّْىُشُٚاْا َٙنا١ٌَِ ١ِِ ُِضَشِ ًِالَش٠َْتٍاأَوَنبِشَا َْااا ِـٟاوُ َِانا٠َشْاعُشُٚ َٚ ُْا ِٙ َْااِلَاابِؤَٔفُغِ ّْىُشُٚ اُْا ٠َ ُٙ  َٚاِرَااصَانءحْ

ِِزْ َٓاعَخَٝأُئْحَٝا ِِ ُٗآ٠َتٌالَنٌُٛاْآٌَأُئْ ِٗااٌٍّ ًُااٌٍّ َٟاسُعُ َِناأُٚحِ ُِٛاْ ًَا َٓاأَصْشَ ُٗاع١َُص١ِّبُااٌَز٠ِ ًُاسِعَنٌَخَ ُُاع١َْذُا٠َضْعَ صَاؽَنسٌاعِٕاذَااا أَعٍَْ

َْ ّْىُشُٚ َّناوَنُٔٛاْا٠َ َٚعَزَابٌاشَذ٠ِذٌابِ ِٗا ااٌٍّ

“Böylece, her kentte ileri gelenleri, oranın suçluları yaptık ki, orada hileler 

çevirsinler. Hâlbuki bunlar, kötülüğü başkasına değil kendilerine yapıyorlar da farkına 

varmıyorlar.” “Onlara bir âyet geldiği zaman: “Allah‟ın Peygamberlerine verilenin 

aynısı bize de verilmedikçe iman etmeyiz” derler. Allah Peygamberliğini kime 

vereceğini daha iyi bilir. Suçlu olanlara, yaptıkları hilelerinden dolayı Allah katından 

bir zillet ve şiddetli bir azap erişecektir.”
251
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Derveze, bu âyetler hakkında Ģöyle bir rivâyet nakletmektedir: “Bazı müfessirlerin 

rivâyetine göre bu âyetler, KureyĢ önderlerinden olan Velid b. Muğire‟nin Ģu sözü 

münasebetiyle indi: “Eğer nübüvvet hak olsaydı ben Peygamber olmaya senden daha 

layık olurdum. Çünkü yaĢça senden daha büyük ve senden daha zenginim.”   

Görüldüğü üzere Derveze, اٍمش١شا ةِؽ١ش ّٓ ضعّنء   bu“ اْاالا٠انثاأضٌاجابّٕنعاتااا لٛي ا١ٍٍٛذ بٓ 

âyetler, KureyĢ önderlerinden olan Velid b. Muğire‟nin Ģu sözü münasebetiyle indi” 

tabirini kullanmıĢtır.
252

 

3. ÂYET VE SÛRELERĠN MEKKÎ VE MEDENÎ OLUġLARINI GÖZ 

ÖNÜNDE BULUNDURARAK ESBÂB-I NÜZÛL RĠVÂYETLERĠNĠ 

DEĞERLENDĠRMESĠ 

Sûrelerin Mekkî ve Medenî olarak taksiminde Ġslam alimleri üç farklı ölçüyü esas 

almıĢlardır. Birinci görüĢe göre vahyin indiği yer dikkate alınmıĢtır. Buna göre Mekke 

ve civarında inen âyetler Mekkî, Medine ve civarında inen âyetler Medenîdir. Bunların 

dıĢındaki yerler ve seferde inen âyetler bu tanıma girmediği için bu görüĢ pek kabul 

görmemiĢtir. 

Ġkincisine göre, “ َٙاناإٌَانطاُاا  Ey insanlar!” diye hitap eden âyet ve sûreler“  ”٠َاناأ٠َُ

Mekkî, “ َُِٕاٛاااا َٓاآ َٙنااٌَاز٠ِ ٠َناأ٠َُ  “ “Ey iman edenler!” diye hitap eden âyet ve sûreler Medenîdir.  

Bazı Mekkî sûrelerde “Ey iman edenler!” Bazı Medenî sûrelerde “Ey insanlar!” diye 

hitap edildiğinden
253

 bu görüĢ de kabul görmemiĢtir. 

Üçüncüsüne göre, hicret esas alınır. Hicretten önce inen âyetler Mekkî, hicretten 

sonra inen âyetler de Medenîdir. Bu görüĢ bütün âyetleri kapsadığı için alimler arasında 

çoğunlukla kabul edilmektedir. Derveze de sûre ve âyetlerin Mekkî ve Medenîliğini 

tespitte hicreti esas alır ve bu yöntemin daha doğru ve kapsayıcı olduğunu belirtir. 

Sûrelerin kaç tanesinin Mekkî, kaç tanesinin Medenî olduğu üzerinde alimler 

arasında ihtilaf vardır. Übey b. Ka‟b‟a göre 87 sûre Mekkî, 17 sûre Medenî olarak kabul 

etmiĢtir. es-Suyuti‟ye göre ise 82 sûre Mekkî, 20 sûre Medenî, 12 sûre de ihtilaflıdır.
254

 

Mısır Meliki Fuat‟ın (ö. 1936) ilmi bir heyete tetkik ettirerek bastırdığı Mushafa göre 

ise sûrelerin 86 tanesi Mekkî, 28 tanesi Medenî olarak kabul edilmektedir.
255
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Derveze‟ye göre ise 91 sûre Mekkî, 23 sûre Medenîdir. Mekkî sûrelerdeki Medenî âyet 

sayısının yalnızca 9 âyet olduğunu söyler. 

Derveze, sûreleri Mushaf sırasına göre değil de Mekkî ve Medenî olarak tasnif 

edip nüzûl sırasına göre tertip ettiği için eseri, tefsir-siyer iliĢkisi açısından son derece 

faydalı olmuĢtur. Eser boyunca siret-i nebeviyyeyi aĢama aĢama izleme imkânı 

sağlamıĢtır. 

Derveze‟nin tefsirini nüzûl sırasına göre yazması eserine bazı olumlu katkılar 

sağlamıĢtır. Örneğin o, Kur‟ân‟da bazı kelimeleri bu yaklaĢımla yorumlarken sûrelerin 

Mekkî olduğunu önemsemeyen bazı müfessirlerin yanlıĢ yorumlar yaptığını 

söylemektedir.  

Mesela, “Andolsun bu beldeye” “Ki sen bu beldede oturmaktasın.”
256

 âyetinin 

tefsirinde “hillun” kelimesiyle ilgili Ģu yorumu yapmaktadır: “Âyette geçen “hillun” 

kelimesinin te‟vili konusunda değiĢik görüĢler vardır. Birincisi, hal olarak mukim olan 

mânâsındadır. O zaman Mekke‟nin ve Muhammed (sav)‟in doğumu yahut bisetiyle 

Ģereflendiği ve yüceldiği mânâsındadır. Ġkincisi, haramın zıddı olan helal kılma 

mânâsındadır. O zaman âyetin mânâsı Mekkelilerin Peygamber (sav) ve Mü‟minlere 

eziyeti helal sayıp onları Mekke‟den çıkarmaları, zülmün haram olduğu bir yerde 

Allah‟a yapılan daveti engellemeleri dolayısıyla kınama ve ayıplama mânâsındadır. 

Üçüncü bir mânâya göre de, baĢkalarına haram olan savaĢın Mekke‟de Peygamber 

(sav)‟e helal olması mânâsındadır. 

Derveze, bu rivâyetleri aktardıktan sonra Ģöyle bir değerlendirme yapmaktadır: 

“Birinci mânâyı tercih ediyoruz. Çünkü bu Peygamber (sav)‟in geliĢi yahut bisetiyle 

Allah‟ın Ģereflendirdiği Mekke‟ye yeminle baĢlayan birinci âyetin anlamıyla 

uyuĢmaktadır. Üçüncü görüĢ ise müfessirlerin ekseriyeti birbirilerinden nakille 

zikretmiĢlerdir. Ancak biz bunu garip karĢılıyoruz. Çünkü Allah‟ın Mekke‟de 

Peygamber (sav)‟e savaĢı helal kılması hicretin sekizinci yılında Mekke fethi esnasında 

olmuĢtur. Oysa bu sûrenin iniĢiyle fetih arasında uzun yıllar vardır.
257

 

Görüldüğü üzere Derveze âyet ve sûreleri tefsir ederken Mekkî ve Medenî 

oluĢlarını göz önünde bulundurmakta ve bunu göz ardı edenlere nisbetle daha doğru 

değerlendirmeler yapmaktadır.     
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3.1. Âyetin Mekkî Olduğunu Belirterek Medenî Olduğuyla Ġlgili Rivâyeti 

Değerlendirmesi 

Örnek: 1 

ْٛا ُٗااٌشِصْقٌَََٚ ِٖ بَغَظَااٌٍَ ُٗابِعِبَندِ َِنا٠َشَنءُاأَِ ٌََٚىِٓا٠َُٕضِيُابِمَذَسٍا ْٛااِـٟااٌْؤَسْضِا ِٖاٌَبَؽَ  خَب١ِشٌابَص١ِّشٌ ٌِعِبَندِ

“Eğer Allah rızkı kullarına bol bol verseydi, mutlaka yeryüzünde azgınlık 

ederlerdi. Fakat O dilediğini belli bir ölçüye göre indiriyor. Şüphesiz ki O, kullarından 

haberdardır, onları hakkıyla görür.”
258

 

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle bir rivâyet nakletmektedir: “Müfessir Hâzin, Hz. 

Peygamber (sav)‟in ashabından Habbab b. Eret‟in rivâyet ettiği bir hadisi zikreder: “Bu 

âyet bizim hakkımızda indi. Çünkü biz, Benu Kurayza, Benu Nadir, Benu Kaynuka‟nın 

mallarını kolluyor, onu almayı temenni ediyorduk” Bunun üzerine Allah bu âyeti 

indirdi.” 

Derveze bu rivâyeti Ģöyle değerlendirmektedir:  “Bu âyet, diğer âyetlerle
259

 konu 

ve Ģekil yönünden tam bir uyumluluk arzeder. Âyetin Mekkî olduğunda ihtilaf yoktur. 

Medenî olduğu ile ilgili rivâyetlerin hikmeti Mekkî siyak içinde değerlendirilebilir. 

Bunun yanında âyetin içeriği söz konusu rivâyetin içeriği ile tamamıyla uyum sağlar. 

Bütün bunlara binaen biz Medenî rivâyetin üzerinde Ģöyle duruyoruz: Sahabelerin, 

Medine Yahudilerinin elinde olan servete hayretlerini gizlememiĢ olmaları karĢısında, 

Peygamber (sav)‟in bu âyeti okuyarak Allah‟ın rızkı geniĢletme ve daraltmadaki kanunu 

hatırlatması mümkündür. Bu hal karĢısında sahabeden bazıları da âyetin yeni indiğini 

zannetmiĢ olabilirler.”
260

 

Örnek: 2 

اُْاا ٌََٚائِٓاصَابَشْحُ ِٗا َِناعُٛلِبْخُُابِا ًِا ِّزْ َـعَنلِبُٛاْابِ ُْا ْْاعَنلَبْخُ آَاا َٚاِ َٛاخ١َْاشٌاٌٍِصَّانبِش٠ ُٙا َِاناصَابْشُنَااِلَااااا  ٌَ َٚ اَِٗٚاصْابِشْا َٚلَاا  بِنٌٍّا

َْ ّْىُشُٚ َّنا٠َ ِِ َٚلَااحَهُاِـٟاض١َْكٍا ُْا ِٙ ْْاع١ٍََْ َْا  حَغْضَ ُِغْغُِٕٛ ُُ٘ا َٓا َٚاٌَز٠ِ َٓااحَمَٛاْا َِعَااٌَز٠ِ َٗا َْااٌٍّ  اِ

“Eğer ceza verecekseniz, size verilen cezanın misliyle ceza verin ve eğer 

sabrederseniz; andolsun bu, sabredenler için daha hayırlıdır.” “Sabret; sabrın ancak 

Allah(ın yardımı) iledir. Onlar için üzülme! Kurdukları tuzaklardan da sıkıntıya 

düşme.” “Şüphesiz Allah korkup sakınanlarla ve iyilik edenlerle beraberdir.”
261
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Derveze, bu âyetlerle ilgili Taberî‟den Ģu rivâyetleri nakletmektedir: “Ata b. 

Yesar‟dan rivâyet edildiğine göre bu üç âyet de Medine döneminde, Uhud savaĢından 

sonra inmiĢtir. Peygamber (sav), Hz. Hamza (ra) Ģehit edildiğinde çok kederlenmiĢ ve 

eğer Allah bize onlara karĢı zafer nasip ederse biz de onlardan otuz kiĢiyi âleme ibret 

olacak Ģekilde öldüreceğiz diye yemin etmiĢtir. Müslümanlar da bu sözü iĢittiklerinde 

Ģöyle demiĢlerdir: Allah‟a yemin olsun ki onlara karĢı zafer kazandığımızda kesinlikle 

onları Araplardan hiçbirinin hiç kimseye yapmadığı bir Ģekilde âleme ibret olacak 

tarzda öldüreceğiz. Bunun üzerine Allah bu âyetleri indirdi.” 

Tirmizî‟nin Übey b. Ka‟b (ra)‟dan rivâyet ettiği bir hadise göre Ka‟b Ģöyle 

demiĢtir: “Uhud savaĢı bitince Ensâr‟dan altmıĢ dört kiĢi muhâcirlerden de aralarında 

Hz. Hamza‟nın da bulunduğu altı kiĢi Ģehîd düĢmüĢtü. MüĢrikler o Ģehîdlerin kulak ve 

burunlarını kesmek süretiyle “müsle” yapmıĢlardı. Ensâr bunun üzerine eğer bizde bir 

baĢka savaĢta onlardan bazılarını öldürürsek mutlaka kendilerine bu yaptıkları “müsle” 

den fazlasını yapacağız dediler. Mekke fethi günü Allah, bu âyeti indirdi; “Eğer ceza 

verecekseniz, size verilen cezanın misliyle ceza verin ve eğer sabrederseniz; andolsun 

bu, sabredenler için daha hayırlıdır.” (Nahl 126)  Bunun üzerine bir adam: “Bundan 

sonra KureyĢ‟in iĢi bitmiĢtir, artık” dedi. Resûlullah (sav) ise: “Dört kiĢiden baĢkasına 

dokunmayınız” buyurdu.
262

 

Derveze, rivâyetleri aktardıktan sonra âyetlerin muhtevasının ve üslûbunun 

Medine döneminde indiklerini ifade eden rivâyetlerle uyumlu olmadığını ve Medine 

döneminde indiklerini ifade eden bir karinenin bulunmadığını belirtmektedir. Ayrıca bu 

rivâyetin kapsamına uygun olarak, âyetlerin tertipte bu yere konmasının hikmeti de 

anlaĢılmayacağını ve Âl-i Ġmrân sûresinde, Uhud savaĢından biraz daha geniĢçe 

bahsedildiğini söylemektedir.  Eğer nakledilenler doğru olmuĢ olsaydı, bu âyetlerin 

yerlerinin o sûrelerde olması gerekeceğini söylemektedir.
263 

3.2. Âyetin Medenî Olduğunu Belirterek Mekkî Olduğuyla Ġlgili Rivâyeti 

Değerlendirmesi
 

Örnek: 

ِٗأٌََ ُْاٌِزِوْشِااٌٍَ ُٙ َُِٕٛااأَْاحَخْشَعَالٍُُٛبُ َٓاآ ِْاٌٍَِز٠ِ ًُ ُْا٠َؤْ ِِٓالَبْ َٓاأُٚحُٛاااٌْىِخَنبَا ٌََٚنا٠َىُُٛٔٛااوَنٌَز٠ِ َٓااٌْغَكِا ِِ َِنأَضَيَا َـغَنيَا َٚ

َْ َـنعِمُٛ ُْا ُٙ ْٕ ِِ َٚوَز١ِشٌا ُْا ُٙ َـمَغَجْالٍُُٛبُ َِذُا ُُااٌْؤَ ِٙ  ع١ٍََْ
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“İnananlar için hâlâ vakit gelmedi mi ki, kalbleri Allah‟ın zikrine ve inen hakka 

saygı duysun ve bundan önce kendilerine verilmiş, sonra üzerlerinden uzun zaman 

geçmekle kalbleri katılaşmış, çoğu da yoldan çıkmış kimseler gibi olmasınlar?” 
264

 

Derveze, bu âyet hakkında Beğavî‟den üç tane rivâyet nakletmektedir. “Birincisi, 

Kelbiden gelen bir rivâyete göre bu âyet hicretten bir sene sonra Münafıklar hakkında 

nazil oldu. Münafıklar, Selman-ı Farisi‟ye gelip onun Tevrat‟ta bulunan ilginç Ģeylerden 

bahsetmesini istediler. Bunun üzerine Allah; “Biz sana kıssaların en gerçeğini 

aktarmaktayız” (Yusuf, 3) âyetini indirdi. Bir müddet sustular. Sonra tekrar soru 

sormaya baĢladılar. Bunun üzerine Allah; “Allah, kelamın en güzelini ikizli, ahenkli bir 

kitap olarak indirdi. (Zümer, 23) âyetini indirdi. Münafıklar yine bir müddet sustular. 

Sonra tekrar soru sormaya baĢladılar. Bunun üzerine Allah; “inananlar için hâlâ vakit 

gelmedi mi ki, kalbleri Allah‟ın zikrine ve inen hakka saygı duysun” âyetini indirdi.” 

“Ġkincisi, Ġbn Mes‟ud‟dan rivâyet edilmiĢtir. Bu rivâyete göre Ġbn Mesud: “Müslü-

man olmamızla, Allah‟ın bizi bu âyetle azarlaması arasında dört sene vardır” 

demektedir.” 

“Üçüncüsü, Ġbn Abbas‟dan nakledilmiĢtir.  Bu rivâyete göre Ġbn Abbas Ģöyle 

demektedir: “Allah, Kur‟ân‟ın nüzûlünün 13. yılının baĢında Mü‟minlerin kalplerini bu 

âyetle teskin ederek onları azarlamıĢtır.”
265

 

Derveze, bu rivâyetleri aktardıktan sonra Ģöyle demektedir: “Bu üç rivâyet de 

gariptir. Birinci rivâyet, âyetin Münafıklar hakkında nazil olduğunu söyler. Buna göre 

her ikisi de Mekkî olan Yusuf sûresinin 3. ve Zümer sûresinin 23. âyetlerini ak-

tarmaktadır.” 

“Ġkinci rivâyetten de âyetin Mekkî olduğu anlaĢılmaktadır. Çünkü Abdullah b. 

Mesud, davetin ilk yıllarında Müslüman olanlardandı. Mekke dönemi de 13 yıl sür-

müĢtür.”  

“Üçüncü rivâyetten de bu âyetin hicretten sonra birinci yılda nazil olduğu 

anlaĢılmaktadır.” 

Derveze, bu âyetin bağlam ve konu itibariyle kendisinden önceki âyetlerle iliĢkili 

ve bağlantılı olduğunu, sûrenin tertibi ve bu sûrede fethin zikredilmesi,
266

 bu sûrenin 

                                                 
264

 el-Hadîd, 57/16. 

265
 el-Beğavî, Meâlimi‟t-Tenzîl, VIII, 37. 

266
 el-Hadîd, 57/10. 



84 

 

hicretin 8. veya 9. yılında nazil olduğunu söyleyerek, yukarıdaki her üç rivâyeti de 

kabul etmemektedir.
267

 

3.3. Âyet ve Sûrenin Doğru Yorumlanmasına Sebeb Olması 

Örnek: 1 

َُ ٍْ َٓاأُٚحُٛاااٌْعِ ْٙذِٞااٌَِٝاصِشَاطِاٌَزِٞاأُٔضِيَا ٠ََٚشَٜااٌَز٠ِ ٠ََٚ َٛااٌْغَكَا ُ٘ ِِٓاسَبِهَا ١ِّذِ ا١ٌَِْهَا  اٌْعَض٠ِضِااٌْغَ

“Kendilerine ilim verilmiş olanlar görüyorlar ki, Rabbinden sana indirilen 

Kur‟ân, hakkın kendisidir. O, gücüne nihâyet olmayan, her hamde lâyık bulunan 

Allah‟ın yolunu gösteriyor.”
268

 

Derveze âyetin “Kendilerine ilim verilmiş olanlar” cümlesi hakkında müfessirlerin 

Ģöyle dediğini söylemektedir: “Ehl-i Kitap ya da aslı Yahudi olan bazı Müslümanlar 

kastedilmiĢ. Ya da Muhammed (sav)‟in ümmetinden ilim sahipleri veya mutlak 

anlamda ilim ve anlayıĢ sahipleri kastedilmiĢtir.” 

Derveze, bu görüĢleri serdettikten sonra kendi görüĢünü Ģöyle açıklamaktadır: 

“Biz de son görüĢü tercih ediyoruz. Buna göre âyetin anlamı Ģöyle olur: “Her ilim, 

anlayıĢ ve basiret sahibi, Kur‟ân âyetlerinin diriliĢ hikmetini ve bundan Allah‟ın 

kudretini pekiĢtirmenin doğruluğunun bilincindedir” ve yine “Kur‟ân‟ın Peygamber 

(sav)‟e insanları, Allah‟ın dosdoğru yoluna hidâyet etmesi için gerçekten indirilen bir 

kitap olduğunu tasdik ederler.” 

Derveze bazı müfessirlerden naklederek bu âyetin, Medine Yahudilerinden olan 

Abdullah b. Selâm ya da Kur‟ân‟ın sıdkına ve elçinin Peygamberliğine Ģahid olan, 

Medine Yahudilerinden olan Müslümanlar hakkında nazil olduğunu söyler. 

Derveze bu âyetten kastedilenin Abdullah b. Selâm ya da Kur‟ân‟ın sıdkına ve 

elçinin Peygamberliğine Ģahid olan, Medine Yahudilerinden olan Müslümanlar 

hakkında ki rivâyet için Ģöyle bir değerlendirme yapmaktadır: “Kendilerine ilim 

verilmiş olanlar” cümlesinden kastın Ehl-i Kitap olduğunu farzedelim, ancak bundan 

Medine‟deki Yahudilerden Müslüman olanları kastettiği anlamı çıkmaz. Çünkü 

Mekke‟de de Yahudi ve Hıristiyanlar vardı. Onlardan da Müslüman olanlar ve 

Muhammed (sav)‟i, Allah‟ın Resûlü olduğuna tanıklık edenler vardı.” 

 Görüldüğü üzere Derveze, bu âyetin siyak ve sibakına bakarak Mekkî olduğunu 

söyler ve Medenî rivâyeti kabul etmez. Dolayısıyla âyette geçen “Kendilerine ilim 
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verilmiş olanlar” cümlesi Medine‟deki aslen Yahudi olan Müslümanları değil belki 

Mekke‟de bulunan Yahudi veya Hıristiyan Müslümanları kastettiğini belirtmektedir.
269

 

Örnek: 2 

َٚلَنيَ ًَاصَنٌِغنًا ِّ َٚعَ ِٗا َّٓادَعَنااٌَِٝااٌٍَ ِِ ْٛلًاا ُٓالَ ْٓاأَعْغَ َِ َٚ َٓ ١ِّ ُّغٍِْ َٓااٌْ ِِ  إَِِٟٔا

“(İnsanları) Allah‟a davet eden, salih amel işleyen ve “ben Müslümanlardanım” 

diyenden daha güzel sözlü kim vardır?” 
270

 

Derveze bu âyetle ilgili Ģu rivâyeti nakleder: “Bazı müfessirler Hz. AiĢe ve Ġbn 

Ömer‟den naklettikleri rivâyetlere göre bu âyetin, müezzinleri kastettiğini ya da onlar 

için indiğini söylerler.” 

Derveze, bu rivâyeti Ģöyle yorumlamaktadır: “Bu rivâyet çok gariptir. Çünkü 

âyetin içeriği bundan daha geniĢ ve daha kapsamlıdır. Ġnzal olduğu Ģartlarla bağıntısın-

dan daha geniĢ ve kapsamlıdır. Âyette salih amel sahibi, kendini Allah‟a teslim eden, 

davetçi ve benzeri sıfatlara sahip Mü‟min övülmektedir. Ayrıca ezan, Medine 

döneminde teĢrî edildi. Halbuki bu âyetin Mekkî olduğunda herhangi bir ihtilaf yoktur.” 

Görüldüğü üzere müfessirler bu âyetin müezzinleri kastettiğini belirtirler. Derveze 

ise, bu âyetin Mekkî olduğunu, ezanın ise Medine‟de teĢrî edildiğini, âyetin anlamı da; 

“salih amel sahibi, kendini Allah‟a teslim eden, davetçi ve benzeri sıfatlara sahip olan 

bütün Mü‟minleri” kapsadığını söylemektedir.
271

 

Örnek: 3 

ُٗ َٚلَااحُبَزِسْاحَبْز٠ِشاً َٚآثِارَاااٌْمُشْبَٝاعَمَ ًِا َٓااٌغَب١ِ َٚابْ َٓا ِّغْى١ِ اَٚاٌْ

“Yakınlara, yoksula ve yolda kalmışa hakkını ver. Bununla beraber malını saçıp 

savurma.”
272

 

Derveze “yakınlara hakkını ver” cümlesinin doğru yorumlanması gerektiğini 

Ģöyle ifade etmektedir: “ġiî müfessirlerinden Tabresî‟nin, tabiîn alimlerinden Mücahid 

ve Süddî‟ye dayandırarak naklettiğine göre, “yakınlara hakkını ver” cümlesi özellikle 

Peygamber (sav)‟e yakınlarına hakları olan, Allah‟ın onlar için tahsis ettiği beĢte birlik 

payı vermesi için yapılmıĢ bir hitaptır. Allah Resûlü (sav)‟nün ashab‟ından olan Ebû 
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Sâid el-Hudrî‟nin naklettiğine göre bu âyet nazil olduğunda Peygamber (sav) Fatıma‟ya 

Fedek arazisini verip ona orayı teslim etmiĢtir.
273

 

“Bu rivâyet aynı Ģekilde ġiî imamlarından olan Ebû Ca‟fer ve Ebû Abdullah‟dan 

da nakledilmiĢtir. Ancak rivâyetin hiçbir senedi yoktur ve bu garip ġiî müfessirlerin 

yaptığı yorumlarından ve rivâyetlerinden birisidir. Bizim kanaatimize göre Mücahid‟e, 

Süddi‟ye, Ebû Said el-Hudrî‟ye, Ebû Ca‟fer‟e ve Ebû Abdullah‟a nispet edilen bu 

rivâyetler, baĢkaları tarafından söylenip onlara nispet edilmiĢtir. Çünkü onlardan bu tür 

akla uymayan vakıâya ve gerçeklere ters düĢen rivâyetlerin sadır olması mümkün 

değildir. Âyetin Mekke‟de indiği konusunda ihtilaf yoktur. Ganimetlerin beĢte birinin 

hükmünü açıklayan âyet ise, hicretin ikinci yılında Bedir savaĢından sonra Medine‟de 

inen Enfal sûresinde yer almaktadır. Fedek arazisi de Peygamber (sav)‟in hâkimiyeti ve 

tasarrufu altına ancak hicretin altıncı yılından sonra girmiĢtir. Kaldı ki, sadece 

“yakınlara hakkını ver” cümlesinin diğer zikredilen kısımlardan ayrılarak, Peygamber 

(sav)‟e akrabalarına haklarını vermesi emredildi, denmesinde bile açık bir gariplik 

vardır. Sonra bunlardan baĢka, cümlenin bulunduğu âyetin ruhu ve gayesi de bu iddiayı 

bozmaktadır. Çünkü âyetin ruhu ve gayesi bütün gücüyle hitabın tüm Müslümanlara 

yönelik olduğunu göstermektedir.” 

Görüldüğü üzere Derveze, yukarıdaki âyetin doğru yorumlanması için âyetin 

Mekkî olduğunu belirten rivâyetlerden yararlanmaktadır. Ona göre bu âyette geçen 

“yakınlara hakkını ver” cümlesiyle sadece yakın akrabanın kastedilmediğini, belki 

“Yakınlara, yoksula ve yolda kalmışa hakkını ver” âyetinden anlaĢıldığı gibi yoksula ve 

yolcuya da hakkını verme emri vardır. Mahrum ihtiyaç sahibiyle, yokluktan dilenen 

kimselerin zenginlerin mallarında hakları olduğuna iĢaret eden âyetler
274

 de daha önce 

geçmiĢti. Bütün bunlar gösteriyor ki Kur‟ân ihtiyaç sahibi tüm sınıflara yardım etmenin 

gereğini vurgulamaktadır; bunlar ister yakınlardan olsunlar, isterse uzaklardan 

farketmez, bu onların hakkıdır. Dolayısıyla bu evrensel bir mesajdır.”
275

 

Örnek: 4 

ًْاأَعُٛرُابِشَبِااٌْفٍََكِا َِناخٍََاكَااا لُ آا ِِٓاشَشِا ِِا َٚلَابَاااا َٚ اٟاااا شَاشِاؼَنعِاكٍااِرَاا ِـا ِِآاشَاشِاإٌَفَنرَانثِا ِِآاشَاشِاااا اٌْعُمَاذِاا َٚ َٚ

 عَنعِذٍااِرَااعَغَذَ
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“De ki: Sığınırım ben karanlığı yarıp sabahı ortaya çıkaran Rabb‟e;” “Yarattığı 

şeylerin şerrinden” “Karanlığı çöktüğü zaman gecenin şerrinden” “Düğümlere üfleyip 

tüküren büyücü kadınların şerrinden” “Ve hased ettiği zaman hasedçinin şerrinden.”
276

 

Derveze, bu sûre hakkında Beğavî‟den Ģu rivâyeti nakletmektedir: “Ġbn Abbas ve 

AiĢe (ra) bu sûre ve Nas sûresinin Medineli bir Yahudi olan Lebid b. el-A‟sam‟ın 

Peygamber (sav)‟e yaptığı sihir ve bu sihrin onda meydana getirdiği etki münasebetiyle 

nazil olduğunu söylemiĢlerdir. Bu rivâyet de Ģudur: Hz. AiĢe Ģöyle demiĢtir: “Kendisine 

Lebid b. el-A‟sam denilen Zurayk oğullarından bir Yahudi, Resûlullah (sav)‟a sihir 

yaptı, sonunda Allah Resûlü (sav) yapmadığı bir Ģeyi yapıyor hayaline kapılıyordu. 

Gece veya gündüz dua ediyor, sonra tekrar dua ediyor daha sonra tekrar ediyordu. Sonra 

Ey AiĢe, Allah açıklamasını istediğim bir Ģeyi bana açıkladı, iki adam bana geldi, 

bunlardan birisi baĢ tarafımda bir diğeri ayak yanımda durdu. BaĢ tarafımda bulunan, 

ayak tarafımda bulunana ya da bu öbürüne, “Bu adamın nesi var” diye sordu. O, 

matbubdur, dedi. Ona kim tabbetti diye sordu. O, “Lebid b. el-A‟sam” diye cevap verdi. 

“Neye büyü yaptı?” dedi. O da „„Bir tarak ve tarağa gelen kıllar üzerine, kuru erkek 

hurma salkımında kurusuna” diye cevap verdi. „„Nerede o büyü” dedi. “Zî Ervan 

kuyusunda” diye cevapladı. Ey AiĢe, „„kına gibi kıpkırmızı, sanki hurması da 

Ģeytanların baĢı gibiydi” dedi. Ben „„Ya Resûlallah, onu yaksan ya” dedim. „„Hayır” 

dedi. „„Beni Allah sağlığıma kavuĢturdu, insanlara bir kötülük dokunmasını istemem” 

dedi. sonra emretti ve bu sihir gömüldü.”
277

 

Derveze bu sûre ve rivâyetle ilgili Ģu değerlendirmeyi yapmaktadır: “Bu sûreyle 

ilgili olarak bir çok hadis nakledilmiĢtir. Bu rivâyetler, sihrin gerçekten Peygamber 

(sav)‟e tesirinin olup olmadığı, ondan vahye dayanmayan isabetsiz bazı Ģeylerin sudur 

etmesini mümkün kılan böyle bir durumun, Peygamberliğin ismeti ile bağdaĢıp 

bağdaĢmadığı açısından tartıĢmaya yol açmıĢtır.” 

“Bununla birlikte sûrenin Mekke‟de erken bir dönemde indiğini destekleyen bir 

çok rivâyet vardır. Sûrenin üslûp ve içeriği de bunu teyid etmektedir. Ġlkin, sûre sadece 

sihir ve tesiri ile sınırlı değildir. Karanlıkların, hasetçilerin ve Allah‟ın yarattığı tüm 

varlıkların Ģerrinden sığınmayı da kapsamakladır. Ġkinci olarak, bu sûreyi bir baĢka sûre 

(Nas sûresi) takip etmiĢtir ki, burada da Felâk sûresi gibi insan ve cinlerin 
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vesveselerinden Allah‟a sığınmak hakkında genel bir biçimde ilahi bilgiler verilmiĢtir. 

ġâyet bu sûrenin Mekkî ise -ki doğru olan budur ve kesin olmamakla birlikle biz bunu 

tercih ediyoruz- bu durumda Peygamber (sav)‟in sihirlenmesi hakkında sûrenin 

peĢinden getirilen ve özellikle sûrenin bu yüzden indiğini söyleyen diğer rivâyetler 

kökten yıkılmıĢ ve sûrenin hedefleri hakkında bizim belirttiklerimizin doğruluğu ortaya 

çıkmıĢ olmaktadır. Medine‟de indiği doğru ise, bu sûre Peygamber (sav)‟in 

sihirlendiğini ileri süren rivâyetlerde de görüldüğü üzere, Peygamber (sav)‟le Yahudiler 

arasındaki düĢmanlığın Ģiddetlenmesinden sonra nazil olmuĢtur. Herhangi bir durumdan 

dolayı Peygamber (sav)‟de bazı yorgunluk ve endiĢe görüntüleri meydana gelmiĢ, 

Müslümanlar, zihinlerinde yer aldığı gibi bunun Yahudi sihirbazların etkisiyle olduğunu 

zannetmiĢ olabilir. Zira Yahudiler, Medine‟de sihir üzerine çok düĢüyorlardı ki Bakara 

sûresinin “Tuttular da Süleyman mülküne dair şeytanların uydurup izledikleri şeyin 

ardına düştüler. Halbuki Süleyman inkâr edip kâfir olmadı, lakin o şeytanlar kâfirlik 

ettiler” (102) âyeti, bu hususu göstermektedir. Bu yüzden Allah Peygamber (sav)‟e ve 

Müslümanlara, ihtiva ettiği bu bilgiyi öğretmek için bu sûreyi vahyetmiĢtir. Biz sûrenin, 

Peygamber (sav)‟in sihirlenmesi hakkında Hz. AiĢe‟den naklen Buhârî ve Müslim‟in 

rivâyet ettiği hadis karĢısında hayret ediyoruz.” 

“Yukarıdaki sûreyi Medenî olarak kabul edenler, Peygamber (sav)‟e sihir 

yapıldığı nedeniyle indiğini kabul etmektedir. Bundan Peygamber (sav)‟e sihrin etki 

ettiği sonucu çıkmaktadır. Dolayısıyla böyle bir sonucun, Peygamber (sav)‟den vahyin 

dıĢında doğru olmayan bazı Ģeylerin sadır olup olmayacağı konularında, Peygamber 

(sav)‟in ismeti ile bağdaĢıp bağdaĢmaması açısından tartıĢmaya yol açmıĢtır. Bu da 

müfessirlerin zayıf veya uydurma rivâyetleri sahih kabul etmelerine sebeb olmuĢtur.” 

Derveze ise, esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini değerlendirirken Mekkî ve Medenî 

rivâyetleri de göz önünde bulundurarak değerlendirmektedir ve bu sûrenin Mekkî 

olduğunu belirten rivâyetleri kabul etmektedir. Bu tutum onun diğer müfessirlerin bazı 

rivâyetlerin etkisinde kalarak yaptıkları hataları yapmamasına, bazı uydurma ve zayıf 

rivâyetleri sahih kabul ederek zor durumlarda kalmamasına sebeb olmaktadır. 

Derveze, bu sûrenin hedefinin fayda ve zarar vermek yönünden düğümlere üfleyen 

kadınların gücünü, hasedçinin mal, insan ya da çocuğa etkisini anlatmak amacını 

taĢımadığını belirtir. Sûrenin üslûb ve içeriğinin de buna iĢaret ettiğini söyler. Sûrenin 

asıl hedefi ilahi kudret, onun kuĢatıcılığı, yegâne fayda ve zarar vericinin Allah olduğu; 
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içlerinde herhangi bir korku, ürperti ya da çalkantı hissettiklerinde Allah‟tan baĢka var-

lıklara sığınılmaması ve bunlardan yardım dilenmemesi gerektiği fikrini yerleĢtirmektir. 

Allah‟ın korkuyu gidermek, kalbe sükûnet vermek, zararı önlemek ve fayda veren Ģeyi 

sağlamak gibi iĢlere tek baĢına kadir olduğunu; sadece O‟na yönelip sığınılması 

gerektiğini anlatır.
278
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

DERVEZE’NĠN ESBÂB-I NÜZÛL ANLAYIġININ 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Bu bölümde Derveze‟nin tefsirinde esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini ele alırken 

kullandığı metodu değerlendireceğiz. Öncelikle esbâb-ı nüzûl disiplinine katkıları daha 

sonra tenkide açık yönlerini inceleyeceğiz. 

1. ESBÂB-I NÜZÛL DĠSĠPLĠNĠNE KATKILARI 

Derveze‟nin tefsirinde naklettiği esbâb-ı nüzûl disiplinine katkılarını Ģöyle 

zikredebiliriz: Rivâyetleri özetleyerek vermesi, zayıf hadisleri genelde kabul etmemesi, 

her âyet için bir sebeb-i nüzûl aramaması, bütün esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini 

değerlendirmesi, âyetlerin Mekkî ve Medenî olduğunu belirten rivâyetleri göz önünde 

bulundurarak esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini değerlendirmesi, esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini 

âyetlerin siyakına, sibakına, mânâsına, içeriğine, birbiriyle olan uyumuna bakarak 

değerlendirmesi gibi sebeplerdir. ġimdi bunları sırasıyla ele alalım.  

1.1. Esbâb-ı Nüzûl Rivâyetlerini Özetleyerek Vermesi 

Derveze esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini aktarırken bazen bunları ayrı ayrı verir, bazen 

de müfessirlerin isimlerini zikrederek bunların birbirine benzer rivâyet naklettiklerini 

söyleyerek, bu rivâyetlerin özetini vermekle yetinir.  

Örnek: 

ٌََٚىِٓ ُِِٕٛاا ُْاحُئْ ََِٕنالًُاٌَ اَٗا لَنٌَجِااٌْؤَعْشَابُاآ َٚاِْاحُغ١ِعُاٛاااٌٍَا ُْا ُْاِـٟالٍُُٛبِىُ َّن ًِااٌْب٠ِ َّنا٠َذْخُ ٌََٚ َٕنا ّْ ُٗاٌَانااا لٌُُٛٛااأَعٍَْ َٚسَعُاٌَٛ

ٌُ َٗاؼَفُٛسٌاسَع١ِ َْااٌٍَ ُْاش١َْئنًااِ َّنٌِىُ ْٓاأَعْ ِِ  ٠ٍَِخْىُُا

“Bedeviler “inandık” dediler. De ki, “siz inanmadınız” ama “İslam olduk” deyin. 

Ama henüz iman kalplerinize girmedi. Eğer Allah‟a ve elçisine itaat ederseniz Allah 

yaptıklarınızdan hiç bir şeyi eksiltmez. Allah çok bağışlayan, çok esirgeyendir.”
279

 

Derveze, bu âyetlerle ilgili sebeb-i nüzûl rivâyetlerini Ģöyle özetleyerek 

vermektedir: “Bu âyetler hakkında Taberî, Tabresî, Beğavî, Ġbn Kesîr ve Hâzin gibi 

müfessirler Ģunları söylüyorlar: Bedevi Araplardan olan Esedoğulları‟ndan bir grup 

diğer kabilelerin düĢmanlık ve savaĢ ilan ettikleri bir zamanda, Ġslam‟a giriĢlerini ilan 

etmek, Müslümanlıklarını Peygamber (sav)‟in baĢına kakmak, bir takım minnetler ede-
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rek kendilerine sadakadan bir pay koparabilmek için Peygamber (sav)‟in yanına, 

Medine‟ye geldiler. Onların bu durumundan dolayı bu âyetler indirildi.”
280

 

1.2. Zayıf Hadîsleri Genelde Kabul Etmemesi 

Derveze, esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini naklederken genelde zayıf olarak kabul edilen 

hadisleri kullanmamaktadır. Mûtezili müfessirlerden olan ZemahĢerî ve ġiî 

müfessirlerden olan Tabresî‟yi, zayıf hadis naklettiklerinden dolayı eleĢtirmektedir. O 

bir rivâyetin zayıf olup olmadığını, âyetin siyak-sibakını, üslûbunu, mânâsını, içeriğini, 

mekkî ve medenî oluĢunu göz önünde bulundurarak değerlendirir veya rivâyetin 

senedine bakarak değerlendirir ve senedinin sağlam olup olmadığını belirtir. Ya da 

rivâyetin sahih hadis kitaplarında geçmediğini söyleyerek rivâyeti reddeder.   

Örnek: 

َٓ ِِ َٓاأُٚحُٛاْأَص١ِّبنًا ُْاحَشَااٌَِٝااٌَز٠ِ ًَااا أٌََ َْاأَْاحَضِاٍُٛاْااٌغَاب١ِ ٠َُٚش٠ِذُٚ َْااٌضَلَاٌَتَا اُْاا  اٌْىِخَنبِا٠َشْخَشُٚ ُُابِؤَعْاذَائِىُ ُٗاأَعٍَْا  َٚاٌٍّا

ِٗأَص١ِّشاًا َٚوَفَٝابِنٌٍّ ١ٌَِّٚنًا ِٗا اَْاااا   َٚوَفَٝابِنٌٍّ ٠ََٚمٌُُٛاٛ ِٗا َٛاضِاعِ َِ َُاعَآا َْااٌْىٍَِا ُـاٛ َ٘ندُٚاْا٠ُغَشِ َٓا َٓااٌَز٠ِ اَٚ ِِ ِّعَْٕنا َّعْاااعَا َٚاعْا عَصَّا١َْٕنا

ُْ ِٙ ٌْغَِٕخِ َٚسَاعَِٕنا١ٌَّنًابِؤَ َّعٍا ُِغْ َٚأظُشَْٔاناااا ؼ١َْشَا َّعْا َٚاعْا َٚأَعَعَْٕانا ِّعَْٕنا ُْالَنٌُٛاْاعَا ُٙ ْٛاأََٔ ٌََٚ ِٓا ََااااا َٚعَعْٕنًاِـٟااٌذ٠ِ َٛ َٚأَلْا ُْا ُٙا َْاخ١َْاشاًاٌَ ٌَىَان

َْ ُِِٕٛ َـلَاا٠ُئْ ُْا ِ٘ ُٗابِىُفْشِ ُُااٌٍّ ُٙ َٕنا اِلَاال١ٍَِلًاا ٌََٚىِٓاٌَعََٕ َّنأَضٌَْ ُِِٕٛاْابِ َٓاأُٚحُٛاْااٌْىِخَنبَاآ َٙنااٌَز٠ِ ًِاأَْاااااا ٠َناأ٠َُ ِِآالَبْا َِعَىُاُا َّانا ُِصَّاذِلنًاٌِ

َ٘ن َٕشُدَ َـ ُٚصُٛ٘نًا ِّظَا ِْاشاُاااا َٔغْ َْاأَ َٚوَان َّناٌَعََٕاناأَصْاغَنبَااٌغَابْجِا ُْاوَ ُٙ ٍْعََٕ ْٚأَ َ٘ناأَ ِٗاا عٍََٝاأَدْبَنسِ َٗالَاا٠َؽْفِاشُاأَْاااا  َِفْعُاٛلًااااٌٍّا َْااٌٍّا اِ

َْ َِنادُٚ ٠ََٚؽْفِشُا ِٗا ْـخَشَٜااِرّْنًاعَظ١ِّنً ٠ُشْشَنَابِ َـمَذِاا ِٗا َِٓا٠ُشْشِنْابِنٌٍّ َٚ َّٓا٠َشَنءُا ًِااا    رٌَِهَاٌِ ُْابَا ُٙ َْاأَٔفُغَ َٓا٠ُضَوُٛ ُْاحَشَااٌَِٝااٌَز٠ِ أٌََ

َِٓا٠َشَنءُ ُٗا٠ُضَوِٟا َـخ١ِلًااَٚلَاا٠ُظٍَْ اٌٍّ َْا ِٗااٌىَزِبَا  ُّٛ َْاعٍََٝااٌٍّ ُِب١ِٕنً أظُشْاو١َؿَا٠َفْخَشُٚ ِٗااِرّْنًا َٓاأُٚحُٛاْا َٚوَفَٝابِ ُْاحَشَااٌَِٝااٌَز٠ِ أٌََ

َْ َٔص١ِّبنً ٠ََٚمٌُُٛٛ َٚاٌغَنؼُٛثِا َْابِنٌْضِبْجِا ُِِٕٛ َٓااٌْىِخَنبِا٠ُئْ َٓااٌَ ِِ ِِ ْ٘ذَٜا َ٘ئُلاءاأَ َٓاوَفَشُٚاْا َُِٕٛاْاعَب١ِلًااٌٍَِز٠ِ َٓاآ َٓاا  ز٠ِ ٌَْٚـئِهَااٌَاز٠ِ أُ

ُٗأَص١ِّشاًا َـٍَٓاحَضِذَاٌَ ُٗا ِٓااٌٍّ ٍْعَ َِٓا٠َ َٚ ُٗا ُُااٌٍّ ُٙ َْاإٌَنطَأَم١ِشاًا   ٌَعََٕ َـبِراًالَاا٠ُئْحُٛ ٍْهِا ُّ َٓااٌْ ِِ ُْأَص١ِّبٌا ُٙ َْاٌَ    أَ

“Kendilerine kitaptan bir nasib verilmiş olanları görmüyor musun? Onlar, 

sapıklığı satın alıyorlar ve sizin de yoldan sapmanızı istiyorlar.” “Allah sizin 

düşmanlarınızı çok iyi bilir. Gerçek bir dost olarak Allah yeter. Ve yardımcı olarak da 

Allah yeter.” “Yahudilerden bir kısmı, (Allah‟ın kitabındaki) kelimeleri esas 

mânâsından kaydırıp; dillerini eğerek ve dine saldırarak, “sözünü işittik, emirlerine 

isyan ettik, dinle, dinlemez olası ve râinâ (bizi gözet)” diyorlar. Hâlbuki onlar, “İşittik 

ve itaat ettik; dinle ve bize de bak‟ deselerdi bu, kendileri için daha hayırlı ve daha 

doğru olurdu. Fakat Allah, küfürleri yüzünden kendilerini lanetlemiştir. Artık onlar, pek 

azı müstesna, iman etmezler.” “Ey kendilerine kitap verilenler! Gelin yanınızda 

bulunan (Tevrat)ı tasdik etmek üzere indirdiğimiz bu kitaba iman edin. Biz birtakım 

yüzleri silip de enselerine çevirmeden yahut Cumartesi Halkını (Yahudileri) 
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lanetlediğimiz gibi onları lanetlemeden önce iman edin. Yoksa Allah‟ın emri mutlaka 

yerine gelecektir.” “Doğrusu Allah, kendisine ortak koşulmasını asla affetmez. Ondan 

başkasını (diğer günahları) ise, dilediği kimseler için bağışlar ve mağfiret buyurur. Her 

kim Allah‟a şirk koşarsa gerçekten pek büyük bir günah ile iftira etmiş olur.” “Kendi 

nefislerini temize çıkaranları görmüyor musun? Hayır! Ancak Allah, dilediğini temize 

çıkarır. Onlara kıl kadar zulmedilmez.” “Bak nasıl da Allah‟a yalan uyduruyorlar. 

Apaçık bir günah olarak bu yeter.” “Şu kendilerine kitaptan (okuma yazmadan) bir 

nasib verilmiş olanları görmüyor musun? Onlar puta ve şeytana inanıyorlar. Ve Allah‟ı 

tanımayanlara, “Bunlar, Mü‟minlerden daha doğru yoldadır” Diyorlar.” “Onlar, 

Allah‟ın lanet ettiği kimselerdir. Allah kime lanet ederse artık ona asla bir yardımcı 

bulamazsın.” “Yoksa onların mülkten bir payı mı vardır. Eğer öyle olsaydı, insanlara 

bir çekirdeğin zerresini bile vermezlerdi.”
281

 

Derveze, bu âyetlerle ilgili olarak Ģu rivâyetleri zikreder: “Müfessirlerden nüzûl 

münasebeti ile alakalı birden fazla rivâyet naklolunmuĢtur. Bazıları zikrettiğimiz ilk üç 

âyetin, Yahudilerin dini alaya alarak bazı kelimeleri dillerine dolamaları, hitap 

Ģekillerinde ve bazı kelimelerde Resûlullah (sav)‟ı mademki Peygamber‟dir mânâsını 

bilsin iddiasıyla alaya almaları sonucu nazil olduğunu söylemiĢlerdir.” 

 “Ey kendilerine kitap verilenler!” âyetini, Yahudi ruhbanlarını Benu Kaynuka 

Yahudilerini ve onların babalarını imana davet niteliğinde nazil olduğunu 

söylemiĢlerdir.” 

“Doğrusu Allah, kendisine ortak koşulmasını asla affetmez” âyeti, HabeĢli VahĢi 

(Hz. Hamza‟yı Ģehit eden)‟nin arkadaĢlarının “Allah‟ın rahmeti mademki günahlar için 

geniĢtir” diyerek onu Resûlullah (sav)‟a tabi kılmak istemeleri hakkında nazil 

olmuĢtur.” 

“Kendi nefislerini temize çıkaranları görmüyor musun?” “Bak nasıl da Allah‟a 

yalan uyduruyorlar” âyetlerinin nüzûl sebebi olarak Ģu ileri sürülmüĢtür: “Yahudiler, 

Resûlullah (sav)‟a çocuklarını getirip “Bunlara günah var mı?” derler. Bunun üzerine 

Resûlullah (sav) „„Hayır” der. Yahudiler “Biz ancak öyle bir gurubuz ki, gündüz 

yaptıklarımız gece bizden giderilir; gece yaptıklarımız gündüz bizden giderilir. Çünkü 

bizler Allah‟ın sevgili kullarıyız” dediler.” 

“Şu kendilerine kitaptan…” “Onlar, Allah‟ın lanet ettiği…” âyetleri, Ģu sebeple 
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inmiĢtir: “Yahudilerden bazı elçiler Mekke‟ye giderek orada KureyĢ kabilesini 

Peygamber (sav)‟in aleyhine kıĢkırtmıĢlar. KureyĢliler, Yahudilerin putlarına secde 

etmeleri halinde isteklerini yerine getireceklerini bildirip ilim, kitap ehli sıfatıyla 

“Muhammed mi en hidâyetlidir (hidâyettedir), yoksa biz mi?” demiĢler. Yahudilerin 

onların hidâyette (doğru yolda) olduklarını ikrar etmeleri üzerine Peygamber (sav) 

aleyhine onlarla (Yahudilerle) anlaĢmıĢlardır. 

“Yoksa onların mülkten bir payı mı vardır” âyeti, Yahudi bir Ģahsın “Resûlullah‟ı 

kendisinin zayıflıktan kuvvete ve yetkili kılınmasıyla onu tenkit etmesi üzerine nazil 

oldu” denilmiĢtir.” 

Derveze, müfessirlerin bu âyetlerle ilgili olarak naklettikleri bu rivâyetleri 

zikrettikten sonra Ģöyle bir değerlendirme yapmaktadır: “Bu naklettiğimiz rivâyetler 

isnat açısından güvenilir değildir. Zaten âyetlerin mevzularıyla da uyumlu 

görülmüyorlar, nazil olduğu ortamlarla uyuĢmuyorlar. Bize göre bu âyetler, Yahudiler 

hakkında bir defada bir fasıl halinde nazil olmuĢtur. Âyetler onların davranıĢ biçimlerini 

açığa vurarak, sakındırarak gelmiĢtir. Bu arada biz bu irad ettiğimiz rivâyetlerden 

birisini seçemiyoruz, ancak zannımızca Yahudilerin KureyĢ‟e gidip Müslümanların ve 

Resûlullah (sav)‟ın aleyhine kıĢkırtmada bulunmaları, onlar ve putları hakkında 

söylemiĢ oldukları sözler üzerine nazil olduğu kanısındayız.”
282

 

1.3. Her Âyet Ġçin Bir Sebeb-i Nüzûl Aramaması 

Daha önce zikrettiğimiz gibi âyetlerin bir kısmı bir sebebe binaen indirilmiĢtir. Bir 

kısmı da her hangi bir sebebe bağlanmadan direk olarak indirilmiĢtir.  

Derveze bazı âyetlerin esbâb-ı nüzûlüne iliĢkin herhangi bir rivâyetin olmadığını 

belirterek, her âyet ve sûre için bir nüzûl sebebi aramamaktadır. Zaten her âyetin bir 

nüzûl sebebi olduğunu iddia etmek yanlıĢ olur. Onun tefsirini incelediğimizde 88 sûrede 

1093 âyet için esbâb-ı nüzûl rivâyeti zikrettiğini görmekteyiz. O, âyet ve sûreler için 

zikrettiği bütün bu rivâyetleri değerlendirir. Bunları daha önce zikrettiğimizden dolayı 

tekrar anlatmayı gerekli görmüyoruz. Her âyet için bir nüzûl sebebi bulma çabasına 

girmemesi, tefsiri açısından olumlu bir özellik olarak görülebilir. 

1.4. Bütün Esbâb-ı Nüzûl Rivâyetlerini Değerlendirmesi 

Derveze‟nin tefsirinde görülen en önemli özelliklerden birisi de hemen hemen 

bütün esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini değerlendirmesidir. Bunu yaparken âyetlerin siyakına, 
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sibakına, içeriğine, mânâsına, üslûbuna, birbiriyle olan uyumuna, nüzûl zamanına, 

Mekkî ve Medenî olduğunu belirten rivâyetlere ve daha bir çok sebebe bakmaktadır. 

ĠĢte bütün bunlar müfessirin tefsirinde zikrettiği nüzûl sebepleri rivâyetleri için olumlu 

bir özellik olarak görülebilir. Bunun örneklerini çokça verdiğimiz için burada tekrar 

örneklendirme yoluna gitmeyeceğiz. 

1.5. Âyetlerin Mekkî ve Medenî Olduğunu Belirten Rivâyetleri Göz Önünde 

Bulundurarak, Esbâb-ı Nüzûl Rivâyetlerini Değerlendirmesi 

Derveze, âyet ve sûrelerin Mekkî ve Medenî olduğunu belirten rivâyetlere önem 

vererek, âyet ve sûrelerin vermek istediği hedefin doğru yorumlanmasına sebep 

olacağını düĢünerek rivâyetleri değerlendirmiĢtir. Kendisi de tarihçi olduğu için bundan 

oldukça yararlanmayı bilmiĢtir. 

Örnek: 

َْ ٠ََٚخَنُـٛ َْابِنٌَٕزْسِا ُِغْاخَغ١ِشاًاا ٠ُُٛـٛ ُٖا َْاشَشُ ِْٛنًاوَن ِِغْاى١ِٕناًااااا  ٠َ ِٗا ََاعٍََاٝاعُبِا َْااٌغَعَان ُّاٛ َٚأَعِا١شاًااا ٠َُٚغْعِ َّاناا  ٠ََٚخ١ِّانًا أَِ

ُْا ِِٕىُ ِٗاٌَنأُش٠ِذُا ِٗااٌٍَ َٛصْ ُْاٌِ ُّىُ ٌََٚناشُىُٛسأًُغْعِ ّْغَش٠ِشاًا  صَضَاءا ِْٛنًاعَبُٛعنًالَ ِِٓاسَبَِٕنا٠َ  أَِنأَخَنؾُا

“O kullar adaklarını yerine getirirler ve fenalığı salgın (olan) bir günden 

korkarlar.” “Düşküne, yetime ve esire seve seve yemek yedirirler.” “Size sırf Allah 

rızası için yemek yediriyoruz. Sizden ne bir karşılık, ne de bir teşekkür bekliyoruz.” 

“Biz sert ve belalı bir günde Rabbimizden korkarız” derler.”
283

 

Derveze bu âyetleri Ģöyle yorumlamaktadır: “Bazı müfessirler bu ve bunları takip 

eden âyetlerin Ali b. Ebî Talib ve eĢi Hz. Fatıma hakkında indiğini söylemiĢlerdir. Özet 

olarak rivâyet Ģöyledir: Üç gün peĢ peĢe bir yoksul, bir yetim ve bir esir gelerek 

kendilerinden yiyecek istemiĢtir. Onlar da bedelini borç alarak ödedikleri Arpa 

ekmeğini çok da ihtiyaç duydukları halde onlara vermiĢ ve kendileri bir Ģey yemeden 

uyumuĢlardır. Bazı rivâyetlerde ise yukarıda geçen olayın Ensar‟dan Ebû Dehdah adlı 

bir adamın baĢından geçtiği belirtilir.” 

Bu âyetlerin Ġbn Ömer hakkında indiğini söyleyenler de vardır. Anlatıldığına göre, 

Ġbn Ömer hasta düĢtüğünde canı üzüm çekti. Gidip kendisine üzüm aldı. Ama o, iki defa 

peĢ peĢe gelip kendisinden yiyecek isteyenlere bu üzümleri verdi bunun üzerine bu 

âyetler indi.” 

“Bu rivâyetlerden, âyetlerin Medine iniĢli oldukları sonucu çıkıyor. Âyetlere 

damgasını vuran Mekke dönemi karakteristiği son derece belirgindir.” 
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“Ġlk rivâyet ġiî mezhebine mensup tefsir bilginlerinin geniĢ çapta kabulüne 

mazhar olmuĢtur. ġiî alimler, genelde âyetlerin akıĢını göz önünde bulundurmaksızın, 

arada bir ilgi olsun veya olmasın bazı âyetleri Ali (ra) ve soyunu temel alarak 

yorumlama eğilimindedirler.” 

“Hz. Ali ve soyuna ayrıca öteki sahabelere saygı duymamıza; iyilik ve hayır 

yapma isteğinin onları, çok ihtiyaç duydukları halde yiyeceklerini miskinlere, yetimlere, 

tutsaklara ve kölelere yedirecek düzeye getirdiğine inanmamıza rağmen, âyetlerin 

üslûbuna, içeriğine, ruhuna güçlü bir Ģekilde kendini gösteren Mekke dönemi 

atmosferinin hâkim olduğu belirgindir. Böyle olmakla birlikte âyetler, ilk kuĢak 

Mü‟minlerin tavırlarını sergileyen, göz kamaĢtırıcı ve aynı düzeyde gerçeği canlandıran 

bir tabloyu sunmaktadır. Onlar, yoksulları ve muhtaçları kendi nefislerine tercih 

ediyorlardı. Son derece muhtaç olmalarına karĢın, Allah‟ın rızasını elde etme uğruna 

maddi fedakârlıktan kaçınmazlardı. Mekke iniĢli sûrelerin bir çoğunda bu tür hayranlık 

uyandırıcı tablolara yer verilmiĢtir.” 

“Sonuç olarak iyilerin bu tavırlarının yukarıdaki üslûpla sunulması, tüm kuĢaklara 

yönelik evrensel bir mesaj niteliğindedir. Dolayısıyla her Müslüman, zor durumda olan-

lara, ihtiyaç sahiplerine ve kölelere acımalı, her ortamda ve her koĢulda onlara yardım 

etmelidir. Bütün bunları yaparken, sırf Allah‟ın rızasını gözetmeli, herhangi bir kimse-

den bir teĢekkür, yaptığı iyiliğe bir karĢılık beklememelidir. Bunun yanı sıra zayıflara 

yardım etmek uğruna elinden gelen çabayı sarfetmelidir.”
284

 

1.6. Esbâb-ı Nüzûl Rivâyetlerini Âyetlerin Siyakına, Sibakına, Mânâsına, 

Ġçeriğine, Birbiriyle Olan Uyumuna Bakarak Değerlendirmesi 

Derveze esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini değerlendirirken oldukça seçici 

davranmaktadır. Eline geçen her rivâyeti aktarmaz, mutlaka değerlendirme süzgecinden 

geçirir. Bunların neler olduğunu daha önce rivâyetleri değerlendirmesi baĢlığı altında 

zikretmiĢtik. Bu da tefsiri için olumlu bir özelliktir. 

2. TENKĠDE AÇIK YÖNLERĠ 

Derveze esbâb-ı nüzûl rivâyetleri sunarken, Ģu sebeplerden dolayı tenkid 

edilmiĢtir: Esbâb-ı nüzûl rivâyetlerinde zayıf hadis kullanması, hiç kaynak göstermeden 

rivâyeti kendisi vermesi, Sahih-i Buhârî‟deki bazı hadisleri kabul etmemesi, rivâyetin 

kaynağını ve râvisini belirtmeden rivâyeti vermesi, rivâyetin sened zincirini 
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kullanmaması, hadisleri nakletmede et-Tac adlı eseri kaynak olarak vermesi gibi 

sebeplerdir. ġimdi bunları sırasıyla ele alalım.      

2.1. Zayıf Hadis Kullanması 

Derveze bu hadisleri kullanırken, genellikle âyetlerin anlamına, içeriğine ve 

verdiği mesaja uygun olup olmamasına bakarak, eğer rivâyet âyetle uyumlu ise rivâyeti 

kabul eder. Uyumlu değil ise rivâyeti kabul etmemekten kesinlikle çekinmemektedir. 

Bu da onun tenkid edilmesine sebep olmaktadır. 

Örnek:  

Daha önce geçtiği üzere “ve onlardan ölen birinin üzerine namaz kılma” âyetinin 

siyakında Derveze, Tabresî‟den naklettiği „„Peygamber (sav)‟in Abdullah b. Übeyy 

üzerine namaz kıldırmadığı” rivâyetidir. 

Daha sonra Derveze, Tabresî‟nin bu rivâyeti belirli bir senedle rivâyet etmemesine 

rağmen yine de bunu tercih ettiğini söylemektedir.
285

  

2.2. Kaynak Göstermeden Esbâb-ı Nüzûl Rivayeti Vermesi 

Derveze, bazı âyetlerin esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini sunarken âyetin verdiği mesaja, 

mânâsına, içeriğine ve umum ifade ettiğine bakarak, bu rivâyetlerin âyetlerle uyum 

sağlamadığını ve bunları kabul etmediğini belirterek, kaynak göstermeden kendisi nüzûl 

sebebini vermektedir. Bundan dolayı da tenkid edilmiĢtir. 

Örnek: 

١ِِشَادُ ِٗا ٌٍََِٚ ِٗا ًِااٌٍَ ُْاأٌََناحُٕفِمُٛااِـٟاعَب١ِ َِناٌَىُ ًِااٌْفَاخْظاِااا َٚ ِِآالَبْا ْٓاأَٔفَاكَا َِ ِِٕىُُا ِٛٞا َٚاٌْؤَسْضِاٌَنا٠َغْخَ َٚاثِا َّن ًَاا اٌغَ َٚلَنحَا

ِِ ُُادَسَصَتًا ٌَْٚئِهَاأَعْظَ َٚلَنحٍَُٛاأُ ِِٓابَعْذُا َٓاأَٔفَمُٛاا َْاخَب١ِشٌ َٓااٌَز٠ِ ٍَُّٛ َّناحَعْ ُٗابِ َٚاٌٍَ ُٗااٌْغُغَْٕٝا َٚعَذَااٌٍَ  َٚوٍُّنًا

“Size ne oluyor ki, Allah yolunda infak etmiyorsunuz? Oysa yerin ve göklerin 

mirası Allah‟ındır. Sizden, fetihten önce infak eden ve savaşan (diğerleriyle) bir 

değildir. İşte onlar derece bakımından sonradan infak eden ve savaşanlardan daha 

büyüktür. Allah, her İkisine de güzel olanı vaat etmiştir. Allah yapmakta 

olduklarınızdan haberdardır.”
286

 

Derveze, bu âyetin nüzûlü ile ilgili Ģu rivâyetten baĢka herhangi bir rivâyete 

rastlamadığını belirtmektedir. O da Ģudur: “Beğavî‟nin Kelbi‟den rivâyet ettiğine göre 

bu âyet Hz. Ebû Bekir (ra) hakkında nazil olmuĢtur. Çünkü ilk Müslüman olan ve ilk 

defa malını Allah yolunda harcayan odur. Resûlullah (sav)‟ı müdafaa etmiĢtir.” 
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“Ġbn Ömer‟den rivâyet edilen bir hadiste Ģöyle denilmektedir: “Resûlullah (sav)‟ın 

yanındaydım. Yanında Hz. Ebû Bekir de vardı. Üzerinde göğsüne doladığı bir âba 

bulunuyordu. Peygamber (sav)‟e Cibril geldi ve “ne oluyor, Ebû Bekir‟in üzerindeki 

âbayı göğsüne doladığını görüyorum?” Resûlullah: „O, malını fetihten önce bana 

harcadı” dedi. Hz. Cebrail de “Allah diyor ki ona selam söyle ve de ki: Sen bu fakirliğin 

içinde benden razı mısın yoksa kızgın mısın?” dedi. Resûlullah: “Ey Ebâ Bekir, sana 

Allah‟ın selamı var ve diyor ki, bu fakirliğin içinde benden razı mısın yoksa kızgın 

mısın?” buyurdu. Bunun üzerine Hz. Ebû Bekir: “Ben Rabbime mi kızacağım? 

Muhakkak ki ben Rabbim‟den razıyım, muhakkak ki ben Rabbimden razıyım” dedi.” 

Derveze, bu rivâyetin anlamının (açıkça görüldüğü gibi) bu âyetin nüzûlüne 

hususi bir sebep teĢkil etmediğini belirterek, kendisi Ģöyle bir sebeb-i nüzûl 

vermektedir:  

“Hz. Ebû Bekir ve onun fedakârlıklarının büyük saygıya ve her türlü övgü ve ilahi 

rızaya layık olduğuna inanmakla birlikte, âyetlerin ruhundan ve anlamından anladığımız 

kadarıyla söz konusu âyet, içerik bakımından tek bir Ģahsa özgü değildir. Bu âyetle 

kastedilenler, Allah‟ın “Ensar ve Muhacir‟den öne geçenler” olarak isimlendirdiği 

Muhacir ve Ensar‟dan imana ve infak etmeye koĢan ilk kuĢaktır. Allah, onlardan ve on-

lara güzellikle tabi olanlardan razı olduğunu ve onların da Allah‟tan razı olduklarını bu 

sûreden sonra gelen Tevbe sûresinin 100. âyetinde belirtmiĢtir.” 

“Bizim tercihimiz Ģudur ki bu âyet, özellikle de kalplerinde hastalık taĢıyan bazı 

yeni Müslüman olmuĢ kimselerin Allah yolunda harcamakta tereddüt göstermeleri, 

cihad konusunda ağırdan hareket etmeleri, tam samimi olamamaları ve değiĢik sûrelerin 

değiĢik âyetlerinde ( Bakara, 264-267; Nisa, 71-87, 95-100, 114-115, 140-147, 152-157 

vb.) belirtildiği üzere Allah‟a ve Resûlu (sav)‟ne karĢı görevlerini tam yerine getirme-

meleri gibi sebeplerden ötürü nazil olmuĢtur.”
287

  

2.3. Sahih-i-Buhârî’de Bulunan Bazı Hadisleri Kabul Etmemesi 

Derveze, bazen âyetin Mekkî olduğunu belirterek onun Medenî olduğunu belirten 

sahih hadisi kabul etmemektedir. Bazen âyetin mânâsına bakarak ve diğer âyetlerden 

delil getirerek sahih hadisin verdiği mânâ ile uyuĢmadığını belirterek bu hadisi kabul 

etmemektedir. Bazen de âyetlerin birbiriyle olan uyumuna ve bütünlüğüne bakarak 

sahih hadisi kabul etmemektedir. Bundan dolayı da tenkid edilmiĢtir. 
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Örnek: 

ُّٛا ِْااخْخَصَّ َّن ِْاخَصّْ ِِٓأَنسٍا٠ُصَّبُ َ٘زَا ُْار١َِنبٌا ُٙ َٓاوَفَشُٚاالُغِعَجْاٌَ َـنٌَز٠ِ ُْا ِٙ ُُِِٓا ِـٟاسَبِ ١ِّ ُُااٌْغَ ِٙ ْٛقِاسُإُٚعِ  َـ

“İşte bunlar çekişen iki gruptur, Rableri konusunda çekiştiler. İşte o inkâr 

edenler, onlar için ateşten elbiseler biçilmiştir; başları üstünden de kaynar su 

dökülür.”
288

 

Derveze, bu âyetle ilgili Sahih-i Buhârî‟de yer alan bir sebeb-i nüzûl rivâyetini 

vermektedir. O hadis de Ģöyledir: “Ebû Zerr (ra) Ģu âyet hakkında: “İşte bunlar çekişen 

iki gruptur…” Ģüphesiz bu âyet Bedir günü birbirleriyle savaĢan Ģu altı kiĢi hakkında 

indi, diye yemin ediyordu: Hamza b. Abdilmuttalib ve onun iki arkadaĢı (Alî b. Ebî 

Tâlib ve Ubeyde b. Hâris b. Abdilmuttalib) ile Utbe b. Rabîâ b. Abdi‟Ģ-ġems ve onun 

iki arkadaĢı (Utbe‟nin kardeĢi ġeybe ve el-Velîd b. Utbe) haklarında indi.” (Bu iki 

zümre Bedir günü birbirlerine karĢı savaĢa çıkmıĢlardı.)
289

 

Derveze, bu hadisi Ģöyle değerlendirmektedir: “Sahih-i Buhârî‟de yer alan hadisin 

kapsamında ifade edilen bu rivâyet, âyetin Medine iniĢli olmasını gerektirir. Oysa âyete 

damgasını vuran Mekke atmosferi ve ifade tarzı son derece belirgindir. Bu yüzden, 

vurgulanan hususun genelliğini söylemek daha çok içimize siniyor. Bizce âyet, önceki 

âyetlerde iĢlenen, Peygamber (sav)‟in sunduğu mesajın doğruluğunu, kapsadığı hak 

ilkesini, gerçekleĢtirdiği yol göstericilik misyonunu pekiĢtirmeye yöneliktir. Peygamber 

(sav)‟in sunduğu mesaja olumlu tepki gösterenlerden övgüyle söz ediliyor, onlara çeĢitli 

ödüllerin müjdesi veriliyor. Bu arada Peygamber(sav)‟in sunduğu hak içerikli mesajı 

inkâr edenlerin içine düĢtükleri sapıklığa dikkat çekilerek, bunlar bu korkunç akıbete 

karĢı uyarılıyorlar. Âyetin ifade tarzı, bir genelgeyi andırıyor. Ġnsanların Peygamberlik 

misyonunun sunduğu ilahi mesaj karĢısında iki gruba ayrıldıklarına iliĢkin cümleler de 

bu değerlendirmemizi pekiĢtirici niteliktedir. Ġlahi mesaj karĢısında insanlar iki gruptur. 

Biri inkârcı ve sapıktır. Biri de Mü‟min ve samimidir. Her birini, konumuna uygun bir 

akıbet beklemektedir.”
290

 

2.4. Rivâyetin Ravî ve Kaynağını Belirtmeden Rivâyeti Vermesi 

Derveze esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini sunarken bazen rivâyeti ravî ve kaynağını 

belirtmeden aktarır. Bunu az da olsa birkaç yerde yapmaktadır. Daha önce belirttiğimiz 
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gibi esbâb-ı nüzûl ilmi rivâyete dayalıdır. Bu nedenle müfessirin rivâyeti, ravî ve 

kaynağını belirtmeden vermesi onun tenkid edilmesine sebep olmuĢtur. 

Örnek: 

Derveze Bakara 190-195. âyetleri hakkında Tefsir bilginlerinin bu âyetlerin iniĢ 

sebebiyle ilgili olarak çeĢitli rivâyetler aktardığını belirterek, rivâyetlerin ravî ve 

kaynağının kimler olduğunu belirtmemektedir.
291

 

2.5. Esbâb-ı Nüzûl Rivâyetinde Sened Zincirini Kullanmaması 

Derveze, esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini sunarken hemen hemen hiçbir rivâyette sened 

zincirini kullanmamaktadır. O, çoğunlukla her ne kadar rivâyetleri müfessirlerin 

kitaplarından, hadis imamların eserlerinden, tarih ve siyer kitaplarından nakletse de yine 

de hadis usûlü açısından senedsiz bir rivâyet her zaman eleĢtirilme konusu olmaktadır. 

ĠĢte bundan dolayı, Derveze tenkid edilmiĢtir. 

2.6. Hadislerin Çoğunu “et-Taç” Adlı Eserden Nakletmesi 

Derveze, tefsirinde genel olarak naklettiği hadislerin çoğunu Mansur Ali Nasif‟in 

“et-Tacu‟l-Camiu li‟l-Usûli fî Ehâdisi‟r-Resûl” adlı eserden nakletmektedir. Örneğin 

Sahih-i Buhârî ve Müslim, Sünen-i Tirmizî ve Ebû Davud‟dan toplam 54 hadis 

nakletmesine rağmen sadece et-Tâç adlı eserden 960 hadis nakletmektedir.
292

 

Derveze, bir hadisi aktarmak istediğinde bunu “et-Tac” adlı esere dayandırarak 

yapar. Örneğin “Bugün dininizi kemale erdirdim. Üzerinize nimetimi tamamladım ve 

size din olarak İslam‟ı seçtim”
293

 âyetinin nüzûlü hakkında rivâyet edilen bu hadisi:  

“Buhârî, Müslim ve Tirmizî‟nin aktardığı bir rivâyete göre: “Yahudilerden bir adam 

Ömer (ra)‟e: “Eğer bu ümmetten baĢka bir ümmete bu âyet inseydi o günü bayram 

edinip toplanırlardı” dedi. Bunun üzerine Ömer: “Âyetin indiği günü biliyorum. Cuma 

günü ve Ârefe günü her ikisi de Allah‟a hamd olsun bizim için bayramdır” asıl 

kaynağınadan vermez. “et-Tac” adlı eserden naklederek Buhârî, Müslim ve Tirmizî‟ye 

isnat eder. Bu da onun eleĢtirilmesine sebep olmuĢtur. 

Derveze, bir rivâyeti güçlendirmek için  “et-Tac” adlı esere müracaat eder. Eğer o 

rivâyet bu eserde yoksa o rivâyeti zayıf veya teĢkik belirten bir sigayla aktarır. bundan 

dolayı da eleĢtirilmiĢtir. Örneğin müfessirlerin, Müslim ve Tirmizî‟nin Ebû Hüreyre‟den 
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naklettikleri bir rivâyete göre “O gün yüzleri üstü ateşte sürüklenecekler, “Cehennemin 

dokunuşunu tadın! (denilecek.)” “Haberiniz olsun ki, biz her şeyi bir kadere göre 

yarattık.”
294

 âyetleri hakkında Ģu rivâyeti naklederler: “MüĢriklerin Peygamber (sav)‟e 

gelerek onunla kader konusunda tartıĢmaya baĢladılar bunun üzerine bu âyetler indi.” 

Derveze, bu rivâyete rıza göstermeyerek Ģunu söyler: “Bu hadisin râvisi Ebû 

Hüreyre‟dir. O bu hadisi rivâyet ederken Peygamber (sav)‟den veya sahabeden iĢittiğini 

söylememiĢtir. Nasılki o, ilk Medine döneminden sonra Müslüman olmuĢtur. Hadisden 

anlaĢıldığına göre bu âyet bu münasebet için gelmiĢtir. Oysa bu âyetlererin siyak-

sibakına baktığımızda, vezin, nazm ve içerik açısından birbirileriyle uyum içinde 

olduğu görürüz. Bizim tercihimize göre Ebû Hüreyre veya baĢkaları tahmini olarak 

söyledikleri bir rivâyettir”
 295

 

“Allah‟ın Kitabı hakkında sahabenin tahmin ve zanda bulunmayacakları herhalde 

Derveze‟nin bilgisi dıĢındadır! Hele bu konu da akaid konusu olursa. Ayrıca bu hadis, 

sadece Ebû Hüreyre kanalıyla gelmemiĢtir. Ġbn Abbas ve Muaz b. Cebel‟den de rivâyet 

edilmiĢtir.”
296

 

Bazı alimler et-Tâç adlı eserin pek çok zayıf hadis içerdiğini söylemektedir. 

Alıntıların çoğunu bu eserden alan Derveze, bundan dolayı da tenkid edilmiĢtir. 

 

*  *  * 
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SONUÇ 

 

 

Kutsal kitabımız Kur‟ân-i Kerim‟in ilk müfessiri Resûlullah (sav)‟dan sonra 

sahabe ve tabiundur. Daha sonra her devirde alimler kendi görüĢ ve düĢünceleri 

nispetinde bir yol çizerek Kur‟ân-ı tefsir etmiĢlerdir.  

Bu müfessirlerden birisi Muhammed Ġzzet ed-Derveze‟dir. O dönemin 

alimlerinden sarf, nahiv, hadis ve fıkıh derslerini aldıktan sonra, dönemin çağdaĢı ve 

batılı düĢünürlerin eserlerini okuyarak kendini geliĢtirmiĢtir.  

Derveze, oldukça velud bir yazardır. Kur‟ân, edebiyat, tarih ve güncel/aktüel 

alanlarda yaklaĢık 50 eser kaleme almıĢtır. Tefsir sahasında en büyük eseri, sûrelerin 

iniĢ sırasını gözeterek yazdığı “et-Tefsiru‟l-Hadîs”dir. Derveze sûrelerin nüzûl sırasına 

göre yazdığı bu tefsiri, Kur‟ân‟ı anlama ve ona hizmet etmede en üstün yol olduğuna 

inanmaktadır. Bu metot sayesinde, Nebevî sîreti, Kur‟ân‟ın iniĢ dönem ve merhalelerini 

daha açık ve net bir biçimde izlemek mümkün olacağını, aynı zamanda okuyucuyu da 

Kur‟ân‟ın indiği ortam götürerek karĢılıklı iliĢki içerisine girmesini, bunun sonucu 

olarak da âyetlerin mânâlarıyla bütünleĢmesini ve böylece tenzilin hikmetini 

anlayabileceğini söylemektedir. 

Derveze esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini naklederken genellikle tefsir, hadîs ve tarih 

kaynaklarından yararlanmıĢtır. Çoğu zaman rivâyetlerin kaynağını belirterek nakiller 

yapmıĢtır. Bazen belirtmediği de olmuĢtur. Derveze, tefsirinde isnadı hiç 

kullanmayarak, müfessirlerin tefsirlerindeki, hadis imamlarının eserlerindeki, tarih ve 

siyer kitaplarındaki isnadı kaynak olarak vermiĢtir. 

Derveze, bazen bir âyet, bazen âyetin bir bölümü bazen de birden fazla âyet için 

sebeb-i nüzûl rivâyet etmiĢtir. Bazen de âyetlerin nüzûlü ile ilgili herhangi bir rivâyet 

vermemiĢtir. Zaten her âyet için sebeb-i nüzûl getirmek gibi bir dava peĢinde değildir. 

Müfessirin belirtmiĢ olduğu toplam 88 sûrede 1093 âyet için esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini 

naklettiğini ve bu rivâyetlerin hemen hemen tamamını değerlendirdiğini görmekteyiz. 

Derveze, rivâyetleri değerlendirirken âyet ve sûrelerin indiği zamana, birbiriyle 

olan irtibatına, tarihi olgulara,  Mekkî ve Medenî oluĢuna, siyak ve sibakına, mânâ ve 

içeriğine ve üslûbuna bakmıĢtır.  

Derveze tefsirinde birkaç esbâb-ı nüzûl rivâyetini zikrettiğinde onları kısaca 

özetleyerek vermesi, zayıf hadisleri genelde kabul etmemesi, her âyet için bir sebeb-i 
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nüzûl aramaması, bütün esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini değerlendirmesi, esbâb-ı nüzûl 

rivâyetlerini âyetlerin siyakına, sibakına, mânâsına, içeriğine, birbiriyle olan uyumuna 

bakarak değerlendirmesi gibi hususlar olumlu özellikler olarak zikredilebilir. 

Derveze esbâb-ı nüzûl rivâyetlerinde zayıf hadisleri kullanması, hiç kaynak 

göstermeden rivâyeti kendisi vermesi, Sahih-i Buhârî‟deki bazı hadisleri kabul 

etmemesi, rivâyetin kaynağını ve râvisini belirtmeden rivâyeti vermesi, rivâyetin sened 

zincirini kullanmaması, hadisleri nakletmede genellikle “et-Tac” adlı eseri kaynak 

olarak vermesi gibi hususlar da zaafları olarak zikredilebilir. 
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 EK: 1     

Derveze‟nin nüzûl sebebini 

belirttiği âyetler ve bu âyetlerin geçtiği 

sûreler. 

el-Bakara Sûresi: 98 Âyet 

8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 26, 62, 97, 

98, 99, 113, 115, 116, 117, 118, 119, 

130, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 

142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 

150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 

158, 159, 160, 161, 162, 163, 168, 169, 

177, 178, 179, 186, 188, 189, 190, 191, 

192, 193, 194, 195, 198, 204, 205, 206, 

207, 208, 209, 212, 214, 215, 216, 217, 

219, 220, 222, 223, 224, 232, 236, 238, 

239, 240, 241, 242, 245, 256, 261, 267, 

271, 272,273, 276, 277, 278, 282. 

Âl-i Ġmrân sûresi:120 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

18, 19, 20, 23, 24, 25, 28, 29, 30, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 

44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 

54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 

64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 

74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 83, 84, 85, 

86, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 

101, 102, 103, 104, 105, 110, 111, 112, 

113, 114, 115, 118, 119, 120, 135, 149, 

151, 161, 162, 163, 169, 170, 171, 172, 

173, 174, 178, 179, 181, 186, 187, 190, 

195, 196, 197, 198, 199. 

en-Nisâ  sûresi: 94 Âyet 

2, 3, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 19, 32, 34, 

43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 

53, 54, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 

66, 67, 68, 77, 78, 85, 88, 89, 92, 93, 

94, 95, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 

104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 112, 

113, 115, 116, 123, 124, 125, 126, 127, 

135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 

143, 144, 148, 153, 154, 155, 156, 157, 

158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 

166, 172, 176.  

el-Mâide sûresi: 43 Âyet 

2, 3, 4, 5, 6, 8, 11, 15, 19, 33, 34, 41, 

42, 43, 44, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 

56, 57, 58, 61, 64, 67, 68, 69, 84, 86, 

87, 88, 89, 90, 93, 94, 95, 101, 102, 

105, 106. 

el-Enâm sûresi: 33 Âyet 

8, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 26, 33, 

51, 52, 53, 54, 55, 66, 67, 68, 69, 71, 

73, 91, 92, 93, 100, 108, 109, 110, 118, 

122, 124, 141. 

el-A‟râf sûresi: 14 Âyet 

28, 29, 30, 31, 32, 33, 156, 157, 175, 

176, 177, 187, 188, 204. 

el-Enfâl sûresi: 40 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 27, 28, 

29, 36, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 

63, 64, 66, 67, 68, 69, 70. 

et-Tevbe sûresi: 46 Âyet 
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1, 2, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 

24, 28, 29, 43, 53, 61, 62, 63, 64, 65, 

66, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 84, 92, 

93, 94, 95, 96, 102, 105, 106, 108, 111, 

113, 114, 115, 117, 118, 122. 

Yûnus sûresi: 2 Âyet 

15, 17. 

Hûd sûresi: 1 Âyet 

5. 

Yusuf sûresi: 3 Âyet 

1, 2, 3. 

er-Ra‟d sûresi: 5 Âyet 

11, 13, 30, 31, 38. 

el-Hicr sûresi: 6 Âyet 

24, 49, 50, 88, 94, 95. 

en-Nahl ûresi: 16 Âyet 

1, 41, 42, 80, 81, 83, 91, 95, 96, 97, 

106, 107, 108, 109, 110, 126. 

el-Ġsrâ sûresi: 14 Âyet 

53, 73, 76, 77, 80, 85, 88, 89, 90, 91, 

92, 93, 110, 111. 

el-Kehf sûresi: 2 Âyet 

28, 109. 

Meryem sûresi: 5 Âyet 

59, 63,78, 79, 80. 

Tâ-hâ sûresi: 9 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 131. 

el-Enbiyâ sûresi: 3 Âyet 

101, 102, 103. 

el-Hâc sûresi: 17 Âyet 

1, 2, 3, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 19, 

38, 67, 68, 69, 70. 

Mü‟minûn sûresi: 5 Âyet 

1, 2, 75, 76, 77. 

Nûr sûresi: 31 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,27, 28, 29, 33, 

39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 

50, 51, 52, 55, 58, 61, 62. 

Furkân sûresi: 7 Âyet 

7, 8, 27, 28, 29, 68, 80. 

eĢ-ġuarâ sûresi: 3 Âyet 

4, 197, 214. 

el-Kasas sûresi: 13 Âyet 

 47, 48, 49, 50, 51, 56, 57, 61, 68, 85, 

86, 87, 88. 

el-Ankebût sûresi: 13 Âyet 

1, 2, 3, 4, 8, 9, 10, 11, 51, 53, 54, 55, 

60. 

er-Rûm sûresi: 7 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. 

Lokmân sûresi: 11 Âyet 

6, 14, 15, 20, 21, 27, 28, 29, 31, 32, 34. 

es-Secde sûresi: 3 Âyet 

18, 19, 20. 

el-Ahzâp sûresi: 24 Âyet 

1, 2, 3, 4, 6, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 

35, 36, 50, 51, 52, 53, 54, 57, 58, 84, 

90, 94.  

Sebe‟ sûresi: 2 Âyet 

6, 34. 

Fâtır sûresi: 1 Âyet 

8. 

Yâsîn sûresi: 15 Âyet 
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1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 15. 

Sâffât sûresi: 6 Âyet 

19, 20, 21, 22, 23, 24. 

Sâd sûresi: 14 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 28, 29, 

30. 

ez-Zümer sûresi: 8 Âyet 

8, 9, 17, 23, 31, 53, 64, 67. 

el-Mü‟min sûresi: 1 Âyet 

56. 

Fussilet sûresi: 3 Âyet 

22, 33, 44. 

eĢ-ġûrâ sûresi: 10 Âyet 

23, 27, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 51. 

ez-Zuhruf sûresi: 3 Âyet 

57, 58, 59. 

el-Câsiye sûresi: 6 Âyet 

7, 8, 9, 10, 11, 14. 

el-Ahkâf sûresi: 8 Âyet 

10, 15, 29, 30, 31, 32, 54, 55. 

Muhammed sûresi: 1 Âyet 

13. 

el-Fetih sûresi: 5 Âyet 

5, 11, 12, 13, 14. 

el-Hucurât sûresi: 18 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 17, 18. 

50- Kâf sûresi: 10 Âyet 

36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45. 

et-Tûr sûresi: 1 Âyet 

30. 

en-Necm sûresi: 23 Âyet 

33,  34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 

43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 

53, 54, 55. 

el-Kamer sûresi: 15 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 

50, 51, 52. 

e-Rahmân sûresi: 1 Âyet 

29.  

el-Hadîd sûresi: 3 Âyet 

10, 16, 29. 

el-Mücâdele sûresi: 17 Âyet 

1, 2, 3, 4, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20, 21, 22. 

el-HaĢr sûresi: 7 Âyet 

1, 2, 3, 4, 6, 7, 9. 

el-Mümtehine sûresi: 11 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12. 

es-Sâf sûresi: 4 Âyet 

1, 2, 3, 4. 

62- Cum‟a sûresi: 1 Âyet 

11. 

el-Munafikûn sûresi: 7 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. 

el-Talâk sûresi: 1 Âyet 

1. 

Tahrîm sûresi: 1 Âyet 

5.  

el-Meâric sûresi: 10 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10. 

el-Cin sûresi: 15 Âyet 
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1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 15. 

el-Müzzemmil sûresi: 10 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 20. 

el-Müddessir sûresi: 12 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17. 

el-Kıyame sûresi: 10 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 16, 17, 18, 19. 

el-Ġnsan sûresi: 4 Âyet 

7, 8, 9, 10. 

el-Murselat sûresi: 5 Âyet 

46, 47, 48, 49, 50. 

en-Naziât sûresi: 3 Âyet 

42, 43, 44. 

Abese sûresi: 12 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12. 

82- Ġnfitâr sûresi: 3 Âyet 

6, 7, 8. 

el-Mutaffifîn sûresi: 6 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6. 

el-GaĢiye sûresi: 2 Âyet 

21,22. 

el-Fecr sûresi: 2 Âyet 

15, 20. 

el-Beled sûresi: 10 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10. 

el-Leyl sûresi: 2 Âyet 

17, 21. 

ed-Duhâ sûresi: 11 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11.  

el-Alak sûresi: 14 Âyet 

6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19. 

el-Kadr sûresi: 5 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5. 

ez-Zilzâl sûresi: 2 Âyet 

7, 8. 

el-Adiyât sûresi: 11 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11. 

e-Tekâsur sûresi: 8 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8. 

Hümeze sûresi: 9 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9. 

Maûn sûresi: 7 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. 

Kevser sûresi: 3 Âyet 

1, 2, 3. 

Kâfirûn sûresi: 6 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6. 

Mesed sûresi: 5 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5. 

Ġhlâs Sûresi: 4 Âyet 

1, 2, 3, 4. 

Felak Sûresi: 5 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5. 

Nâs Sûresi: 6 Âyet 

1, 2, 3, 4, 5, 6. 

Toplam: 88 Sûrede 1093 Âyet. 
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EK: 2 

Mekkî ve Medenî sûrelerin Mushaftaki sıralaması ile nüzûl sırasına göre sûreleri 

ayırıp sıralayan Melik Fuad, Hazîn, Tabresî, Suyutî, Hüseyin ve Ġkrime, Ġbn Abbas, 

Cabîr b. Zeyd, Derveze ve Theodor Nöldeke nüzûl sıralamasının tablo halinde 

verilmesi: 

MEKKÎ SÛRELERĠN NÜZÛL SIRASI 
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Alak 96 1 1 1 1 1 1 1 2 1 

Kalem 68 2 2 2 2 2 2 2 3 18 

Müzzemmil 73 3 3 3 3 3 3 3 4 23 

Müddessir 74 4 4 4 4 4 4 4 5 2 

Fatiha 1 5 - - - - - 5 1 48 

Mesed 111 6 5 5 5 5 5 6 6 3 

Tekvir 81 7 6 6 6 6 6 7 7 27 

A‟la 87 8 7 7 7 7 7 8 8 19 

 Leyl 92 9 8 8 8 8 8 9 9 10 

Fecr 89 10 9 9 9 9 9 10 10 35 

Duhâ 93 11 10 10 10 10 10 11 11 13 

ĠnĢirah 94 12 11 11 11 11 11 12 12 12 

Asr 103 13 12 12 12 12 12 13 13 21 

Adiyât 100 14 13 13 13 13 13 14 14 30 

Kevser 108 15 14 14 14 14 14 15 15 5 

Tekâsür 102 16 15 15 15 15 15 16 16 8 

Maûn 107 17 16 16 16 16 16 17 17 7 

Kâfirûn 109 18 17 17 17 17 17 18 18 45 

Fil 105 19 18 18 18 18 18 19 19 9 

Felak 113 20 16Md 19 19 19 19 20 20 46 

Nas 114 21 17Md 20 20 20 20 21 21 47 

Ġhlâs 112 22 19 21 21 21 21 22 22 44 

Necm 53 23 20 22 22 22 22 23 23 28 

Abese 80 24 21 23 23 23 23 24 24 17 

Kadr 97 25 22 24 24 24 24 25 25 14 

ġems 91 26 - 25 25 25 25 26 26 16 

Buruc 85 27 23 26 26 26 26 27 27 22 

Tin 95 28 24 27 27 27 27 28 28 20 

KureyĢ 106 29 25 28 28 28 28 29 29 4 

Karia 101 30 26 29 29 29 29 30 30 24 

Kiyame 75 31 27 30 30 30 30 31 31 36 

Hümeze 104 32 28 31 31 31 31 32 32 6 

Mürselat 77 33 29 32 32 32 32 33 33 32 

Kâf 50 34 30 33 33 33 33 34 34 54 

Beled 90 35 31 34 34 34 34 35 35 11 

Tarık 86 36 32 35 35 35 35 36 36 15 

Kamer 54 37 33 36 36 36 36 37 37 19 

Sâd 38 38 34 37 37 37 37 38 38 59 

A‟râf 7 39 35 38 38 - 38 39 39 87 
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Cin 72 40 36 39 39 38 39 40 40 62 

Yâsîn 36 41 37 40 40 39 40 41 41 60 

Furkan 25 42 38 41 43 40 41 42 42 66 

Fâtır 35 43 39 42 42 41 42 43 43 86 

Meryem 19 44 40 43 41 - 43 44 44 58 

Tahâ 20 45 41 44 44 42 44 45 45 55 

Vâkıa 56 46 42 45 45 43 45 46 46 41 

ġuârâ 26 47 43 46 46 44 46 47 47 56 

Neml 27 48 44 47 47 45 47 48 48 68 

Kasas 28 49 45 48 48 46 48 59 49 79 

Ġsrâ 17 50 46 49 49 47 49 50 50 67 

Yunus 10 51 47 50 50 48 50 51 51 84 

Hûd 11 52 48 51 51 49 51 52 52 75 

Yusuf 12 53 49 52 52 50 52 53 53 77 

Hicr 15 54 50 53 53 51 53 54 54 57 

En‟âm 6 55 51 54 54 52 54 55 55 89 

Sâffât 37 56 52 55 55 53 55 56 56 50 

Lokman 31 57 53 56 56 54 56 57 57 82 

Sebe‟ 34 58 54 57 57 55 57 58 58 85 

Zümer 39 59 55 58 58 56 58 59 59 80 

Mü‟min 40 60 56 59 59 57 59 60 60 78 

Fussilet 41 61 57 60 60 59 60 61 61 71 

ġurâ 42 62 58 61 61 60 61 69 62 83 

Zuhruf 43 63 59 62 62 61 62 62 63 61 

Duhân 44 64 60 63 63 58 63 63 64 53 

Câsiye 45 65 61 64 64 62 64 64 65 72 

Ahkâf 46 66 62 65 65 63 65 65 66 88 

Zariyât 51 67 63 66 66 64 66 66 67 39 

GaĢiye 88 68 64 67 67 65 67 67 68 34 

Kehf 18 69 65 68 68 66 68 68 69 69 

Nahl 16 70 66 69 69 67 69 72 70 73 

Nuh 71 71 67 70 70 68 70 73 71 51 

Ġbrahim 14 72 68 71 71 69 71 - 72 76 

Enbiyâ 21 73 69 72 72 70 72 71 73 65 

Mü‟minun 23 74 70 73 73 71 73 75 74 64 

Secde 32 75 71 74 74 72 74 70 75 70 

Tûr 52 76 72 75 75 73 75 74 76 40 

Mülk 67 77 73 76 76 74 76 76 77 63 

Hakka 69 78 74 77 77 75 77 77 78 38 

Meâric 70 79 75 78 78 76 78 78 79 42 

Nebe 78 80 76 79 79 77 79 79 80 33 

Naziât 79 81 77 80 80 78 80 80 81 31 

Ġnfitâr 82 82 78 81 81 80 81 81 82 26 

 ĠnĢikâk 84 83 79 82 82 79 82 82 83 29 

Rûm 30 84 80 83 83 81 83 83 84 74 

Ankebut 29 85 81 84 84 82 84 84 85 81 

Mutaffifun 83 8622 82 85 85 1Md 85 85 86 37 
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Bakara 2 1 1 1 1 2 1 1 1 1 

Enfâl 8 2 2 2 2 4 2 3 2 5 

Al-i Ġmran 3 3 3 3 3 3 3 2 3 7 

Ahzâp 

Mümtehine 

33 4 4 4 4 5 4 4 6 13 

60 5 5 5 5 7 5 6 20 20 

Nisâ 4 6 6 6 6 8 6 - 7 10 

Zelzele 99 7 7 7 7 9 7 - 91Mk 25Mk 

Hadîd 57 8 8 8 8 10 8 - 21 9 

Muhammed 47 9 9 9 9 11 9 - 8 6 

Ra‟d 13 1 10 10 10 12 10 - 87Mk 90Mk 

Rahmân 55 10 11 11 11 13 11 - 89Mk 43Mk 

Ġnsan 76 11 12 12 12 14 12 - 90Mk 52Mk 

Talak 65 12 13 13 13 15 13 - 9 11 

Beyyine 98 13 14 14 14 16 14 - 10 2 

HaĢr 59 14 15 15 15 17 15 - 4 12 

Nûr 24 15 19 17 17 19 17 8 11 15 

Hacc 22 16 20 18 18 20 18 9 88Mk 17 

Münafikun 63 17 21 19 19 21 19 10 12 14 

Mücadele 58 18 22 20 20 22 20 11 13 16 

Hucurât 49 19 23 21 21 23 21 12 14 22 

Tahrim 66 20 24 22 26 24 22 13 15 19 

Teğabun 64 21 27 24 24 27 24 15 16 3 

Saff 61 22 25 25 25 25 25 16 17 8 

Cumuâ 62 2324 26 23 23 26 23 14 5 4 

Fetih 48 25 28 26 22 28 26 17 18 78 

Mâide 5 26 30 27 27 6 27 5 19 24 

Tevbe 9 27 29 28 28 29 28 18 22 23 

Nasr 110 28 18 16 16 18 16 7 23 21 
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 bkz. el- Hâzin, Lubâbu‟t-Te‟vîl fî Meâni‟t-Tenzîl, I, 9-10; es-Suyûtî, el-Ġtkân, I, 29-30, 80; ed-Derveze, 

Sîretu‟r-Resûl, II, 135, III, 13; OkumuĢ, Kur‟ân‟ın Kronolojik Okunuşu, M. İzzet Derveze Örneği, s. 269.  
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